
:-7

The Oldest and Greatest Lithuanian 
Family Newspaper .ta i

h .........................—■ I - --------------

Seniausias ir Didžiausias Lietuvių 
Šeimyninis Laikraštis

• I 193 Grand Street, Brooklyn, N. Y. 
Telephone: Evergreen 8-4252; 

Telepbone: E vergreea 7 -

Established

193 Grand Street, Brooklyn, N. Y. 
Telephone: Evergreen 8-4252 

Telephone: Evergreen 7-7840

EINA TRIS KARTUS PER
1W6 —- • - - --------------------------------------------- ---------------------

XLVI METAI. PAVIENIS NUMERIS 4c. Pvblhhed by the LithMaiaa 
Vienybe Publi>hin{ Coapaay

Antradienis, RUGPIUČIO (AUG.) 2, 1932, Brooklyn, N. y Entered A» Second Cleet Matter October 23, 19®7, At the Poet
Office At Brooklyn. N. Y.. Lnd$r the Act at March 3rd, 1879

No. 89

UŽMUŠTASIS WASHINGTONE VETERA- daug nuostolių 

NAS CHICAGOS LIETUVIS; VETERANAI
KONCENTRUOJASI KITOSE VIETOSE ™ -- -į

KAUNAS. — Daugely Lie­
tuvos vietų nesenai siautė la- 

i pa-

VON PAPENAS NORI PA 
KEISTI VOKIETIJOS 

KONSTITUCIJĄ

Wisconsin Universitete Prof. 
A. Senn dėstys lietuvių kalbą

Washingto-CHICAGO.
ne policijos vienintelis užmuš­
tasis pasaulinio karo vetera­
nas, bonų armijos dalyvis, 
William Juška, 35 metų am­
žiaus, kilęs iš Lietuvos. Į A- 
meriką atvykęs 1913 m. Į šios 
šalies kariuomenę stojęs 1917 
m. Juška Chicagoje turi brolį, 
o St. Louis divorsuotą žmoną 
Tr 12 m. amžiaus dukterį Lo­
retą.

Sugrįžęs iš karo, Juška nie­
kur negalėjo gauti darbo. Vė­
liausiu laiku gyveno Chicago­
je. Iš čia su kitais veteranais 
vyko į Washingtorią, gauti ap­
mokėti bonus.

Del jo nužudymo, beveik be 
išimties, visa Amerikos spau­
da labai pasipiktino. Kai ku­
rie net nurodo, kad Juškos nu­
žudymas Amerikoje pagimdė 
amerikąnišką komunizmą.

Pastebėtina, kad šioj vete­
ranų kovoj pirmąja auka buvm 
šis lietuvis. Taip pat viena 
pirmųjų Amerikos armijos au- 
Jcų pasaulinio karo metu, buvo 
lietuvis iš Pittston, Pą.

Iš tikrųjų nuostabu, kad iš 
tokio skaičiaus įvairių tautų 
veteranų, trukšmo metu Wa-

darė didelių nuos‘ 
nių ir šakių apskrityse. Vie­

—----- MADISON, Vis. Rugpiučio
BERLIN;—Vokietijos prem- 1 d. — Sekančiais mokslo me- 

jeras Von Papen išleido ma-■ tais Wisconsin©
tolių Rasei- nifestą į Vokietijos gyvento

Universitete
prof. Alfred Senn dėstys lie-

LIETUVIS LAKŪNAS BALTRŪNAS ŠIA 
VASARĄ ŽADA REKORDINIU LAIKU 

LĖKTUVU SKRISTI J LIETUVĄ
jus, kuriame nurodo būtiną

ROOSEVELTAS SIŪLO tomis audra buvo taip didelė, ! reikalą keisti Vokietijos Rei-
SUMAŽINI MUITUS 

IR LEISTI ALŲ

shingtone, paties šalies Prezi- ■ menkom ekonominiam' gerbu-

ALBANY. — Pradedant 
prezidentinę prieškarinę kam­
paniją, New Yorko valstijos . A , . . ._i vų. Audros metu siautė ir per- 
gubernatorius ir kandidatas įh •• i • j -° 1 kunija, kuri padare nemažai
Jungtinių Valstijų Preziden- j nuostoiiu 
tus - K D. Rdosevelt, per| 
radio pasakė kalbą, liečiančią 
Amerikos ekonominę būklę, ir 
nurodė budus, „kurie kenkia ■ 
Amerikos valstybei grįžti į e- 
konomiriį gerbūvį. Viena svar-! 
biausių kliūčių, jis pareiškė, 
tai yra Amerikos muitai sveti­
mų valstybių importui. Jis pa­
brėžė, kad tuos muitus suma­
žinti yra būtinas reikalas. Jo 
manymu, muitų sumažinimas 
teigiamai paveiktų karo sko­
las. Europa savo reikalavimus 
panaikinti savo skolas atidė­
tų iki patogesnio laiko. Ame­
rikos nesiskaitymas su Euro­
pa, pareiškė Rooseveltas, ver­
čia Europai sudaryti 'vieną 
bendrą frontą prieš Ameriką.
O tas kaip tik Amerikai esąs 
labai kenksminga.

Kita priežastis, kliudanti A

Lietuviai studentai mokąsi 
Wisconsin© Universitete turės 
progos ateinančiais mokslo me 
tais klausyti lietuvių kalbos 
kursą. Jie kviečiami pasitei­
rauti mokslo metų pradžioj 
pas profesorių Alfred Senn,

kad verste išvertė namus iš cho konstituciją. Esą republi- 
pamatų, sugriovė tvartus, Icluo i koniška konstitucija parodė 
nūs ir šiaip trobesius. Šakių savo silpnąsias puses ir netin- 
apskrity, ypatingai apie Plokš- kamumą kraštui valdyti. Rei- 
čius, su audra iškrito ir daug cho konstitucija esą turinti bu- 
ledų, kurie sunaikino daug ja- ti būtinai pakeista. Tą paro- ■ 
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Room 83, Bascam Hali. Jei 
bus pakankamas klausytojų 
skaičius, kursą bus galima pra

HITLERIO IR KOMU 
NISTU LAIMĖJIMAI 

VOKIETIJOJ

Kino artistė Šarlota Zuza 
Klaipėdoje

dąs jau pats gyvenimas.

Vokietijos gyvenimas, 
sak Von Papeno, negali 
klausyti nuo “mirusios raidės” 
— dabartinės konstitucijos, o, 
turi trykšti iš > paties- gyveni-!

pa- 
pri-

mo.
KLAIPĖDA, — Šarlota Zu- 

| za,garsi filmų žvaigždė, prieš i 
išvykdama i Hollywood iš Til­
žės užsuko dar j Klaipėdos1 
kraštą. Ji aplankė Girulių ju­
ros maudykles. Ji važinėjo pa­
ti su savo motina nuosavu Ii-į 
muzinu. Pasirodo, kad ji, nors 
yra vokiečių tautybės, tačiau J *; . j trys dideli sprogimai,kilimo yra klaipediete. Jos tik-! . _ . ,

i Qnormvp vistu rtirhrilvp 
roji pavardė yra Wegmueller. . . . , ,T. . ; girnai Įvyko nedarboJi gimė savo senelio Klein:— 
Jacken dvare, Klaipėdos ap­
skrity.

SPROGIMAS PARAKO 
DIRBTUVĖJ

OAKLAND, Cal. — Contra 
■ Costa apskrity, Californijoj, 
didelėj parako dirbtuvėj, apie 
12 mylių nuo Oakland, įvyko 

, kurie 
| sugriovė visą dirbtuvę. Spro- 

i laiku, 
tad užmušti tik trys žmonės.

Maironies muziejus Aleksote

Reserve Bank jau pradėjo 
savo pagalbos darbą

policninko kul- 
keno kito, bet

Washingtono,

viui, tai dideli mokesčiai ne- 
judomam turtui. Tuos mokes­
čius sumažinti, jis siūlo įvesti 
legalizuotai pardavinėti alų. 
Alus valstybės iždui duotų 
mažai įplaukų.

MOTINA SUVALGĖ 
SAVO VAIKĄ

ne-

■SPRINGFIELD, Mass. — 
(Kor. pran.) Amerikoje gimęs 
ir augęs lietuvis Juozas Bal- . 
trunas statosi sau naujos kon- 
strukcijoS'T^fctavą, kuriuo jis 
mano galės nuskristi į Lietu­
vą rekordiniu laiku, t. y. per 
apie 7-8 valandas laiko. Tokiu 
gretumu niekas dar nėra į Eu­
ropą nuskridęs.

Baltrūnas skristi mano šią 
vasarą ir lėktuvą jau baigia 
statyti. Juozas yra aviacijos 
statybos specialistas ir geras 
lakūnas. Jis jau nuo karo lai­
kų domisi aviacija ir joje dir­
ba. Springfield, Mass. Baltrū­
nas turi savo aviacijos mokyk-

BERLIN. — Pereitos savai­
tės pabaigoje Vokietijoje įvy­
ko Reich rinkimai. Rinkimuo­
se dalyvavo šešios partijos ir 
kelios atskiros grupės. Rinki- 

| mų išdavos iš karto buvo nu­
matytos dideliu Von Papeno 
grupės laimėjimu, tačiau bai­
gėsi kitokiais rezultatais^ Dau 
giausiai laimėjo hitlerininkai, 
kurie dabar turės Reiche apie 
229 vietas,. antroj vietoj, be- 

i veik dvigubai vietų, laimėjo 
komunistai, kurie dabar turės lą.
39 vietas. Socialistai turės 133; Tastebėtina, kad Baltrūnas Į
vietas, o centristai ir Bavarijos mokė skraidyti p-lę Morrow, 
liaudininkai — 98 vietas, na-' Lindbergho žmoną, kada ji 
jionalistai gavo 44 ir demo-'dar buvo neištekėjus.
kratai tik. 2 vietas. Atskiros 
grupės gavo t vietas.

Hitleris rinkimais- patenkin­
tas ir jis mano, kad galės ko­
alicijoje su nacionalistais ir 
kai kuriais kitais kontroliuot 
Reichstagą.

Tuo tarpu dar iki spalių 
mėn. Vokietijoje Von Papen 
diktatoriaus.

spaudos" vedė- Rinkimų metu^pį’Ko5 nema- 
jų suvažiavimas, kaip žinoma,' a i riaušių, kuriose .užmušta 
buvo Norvegijos sostinėj, Oslo, dešimts žmonių.

tovių literatūros.
Wisconsin© Universitete,■

kiek teko patirt, yra nemažai 
lietuvių studentų, ir manoma, 
kad jie visi šio kurso klausys. 
Be saviškių, lietuvių, manoma, i 
atsiras ir domėjančiųsi seno­
mis kalbomis kitataučių.

KAUNAS. — Šviesios atmin 
ties dajniaus Maironio-Mačiu- 

■' :.............. •** ; v.r'...“''1

lio viloj (Aleksoto kalne) ma­
noma įrengti jo paties vardu 
muziejų. Vila dabar baigiama 
tvarkyti ir galutinai įrengti. 
Muziejui bus surinkti ir sudė­
ti liečia didįjį poetą visi daik­
tai. Eksponatų pagrindan bus 

! paimti visi, turį muziejinės MIRĖ SHARKEY DĖDIENĖ 
’ reikšmės likę poeto daiktai. 

WASHINGTON. — Fed. 
Reserve Ban! 
L d. pradėjo 
mus pagalbos fondo pinigus į-
vairioms biznio įmonėms. Tas 
daroma tikslu pastūmėti Ame­
rikoje biznio apyvartą ir su­
stiprinti pramonę.

P-lė M. Avietėnaitė pas 
Laplandiečius

OSLO. — Lietuvos Užsienių 
Reikalų ministerijos informa­
cijų skyriaus viršininkė p-lė 
M. Avietienaitė, kartu su tarp 
tautinio spaudos vedėju kon­
greso dalyviais lankė šiaurės 
Norvegiją, kur iki šiol tebegy­
vena pusiau laukinė Skandi­
navų tautelė lapalandiečiai.

Baltrūnas kreipsis į lietuvių 
visuomenę, prašydamas jam į- 
duoti laiškų ir siuntinių nuvež­
ti į Lietuvą savo lėktuvu. 4

Kaip žinoma, ateinančiais 
metais į Lietuvą žada skristi ę ■
dar ir kiti du lietuviai kap. 
Darius ir lakūnas Girėnas, šie 
abu iš Chicagos.-

ATIDARYTA PASAULINĖ 
SPORTO OLIMPIADA

Šiauliai kitais metais statys Iš BOLIVUOS-PARAGUA-
50 mokyklų , JAUS KARO

BUDAPEST. — Hugarijoj..
mažame miestely Szilvasvarad 
padarytas nepaprastas ir bai­
sus nusikaltimas. Tame mies­
tely moteriškė vardu Ottilie 
Mosolygos pagimdė vaiką, ku­
ris po kelių dienų dingo. Mo­
teriškė buvo suareštuota ir

PER 4 DIENAS DEGTINElgrama) Rugp- 1 d- 
NUSINUODIJO 16 ŽMONIŲ

ŠIAULIAI.
krities savivaldybė 
čiais metais nori pastatyti net *
50 mokyklų, šioms pradžios na smarkiai. Paraguaiečiai bu

Šiaulių aps-, BUENOS AIRES. — Karas 
ateinan- į Chaco teritorijoj tarp Bolivi­

jos ir Paraguajaus vyksta ga-

dento Hoover įsakymu vetera­
nus nuraminti, 
ka pervėrė ne 
lietuvio širdį.
‘ Žiniomis iš

ten veteranų stovyklos galu­
tinai sunaikintos. Patys—vete­
ranai iš Washington© išvaiky-- 
ti ir kariuomenė atšaukta. 
Dauguma veteranų Wash-

• ingtono ir kitų Amerikos mies 
tų, vėliausiu laiku pradėjo 
koncentruotis Johnstown,. Pa. 
kur miesto mayoras jiems lei­
do įsteigti savo stovyklas. 
Johnstown miesto gyventojai 
veteranų apsistojimu labai ne­
patenkinti, ir reikalauja, kad 
jie neatidėliojant, butų iš mies
to išprašyti. Tuo tikslu net kvočiama prisipažino, kad sa- 
kreipėsi pagalbos į valstijos v»iką užmušė ir supiaustė. 
policiją. Tačiau miesto mayo­
ras, buvęs kumštininkas, pa­
reiškė, kad jis už gyventojų 
ir jų turto saugumą, imąs vi­
są atsakomybę.

New Yorko komunistų par­
tija pareiškė, prisiimanti atsa­
komybę už riaušių sukėlimą 
Washingtone, ir pradėjo ra­
ginti iš visų Amerikos miestų 
organizuoti, ne tik ekskareivių 
bet ir visų bedarbių eisenas į 
Washingtoną.

Pastebėtina, kad • kariuome­
nei naikinant veteranų stovyk­
las Washingtone, vienoj sto­
vykloj, kuri buvo komunistų, 
ją padegus, įvyko du dideli 
ir daug mažesnių sprogimų. 
P, to sprendžiama, kad toj sto­
vykloj buvo 
bombų.

Washingtone 
teranams įeiti, 
ga sustiprinta,
nų ar bedarbių eiscfoos į mies­
tą nebus įleidžiama.

NEW YORK. — Per 4 die- 
nas New Yorke mediniu alko­
holiu ir kita nuodinga degti­
ne nusinuodijo 16 žmonių. 5 
jų ršsti negyvi gatvėse. Poli­
cija ieško nuodingojo alkoho­
lio pardavėjų.

PHILADELPHIA. — (Tele- 
čin • i

liepos 29 d. mirė Sharkey dė-. mokyk’oms . P^tyti mano'vo paėmę .Bolivijos karo for- 
_ .... . _ i gauti is vyriausybės pusės mi-dienė, Veronika Palilioniene, .. .. . ,__ __ T . iiono litu paskola, taip pat53 m., 107 McKean St. Lai- . . ". papiginto miško,dotuvės įvyks trečiadienį, rug-r

piučio 23 d. iš Šv. Kazimiero .. .—------- — ......— ----
bažnyčios 9 vai. ryto. Laido- DERYBOS DEL DARBO SA- 
ja Grab. J. Kavaliauskas. VAITĖS SUTRUMPINIMO

tus, tačiau Bolivijos kariuome­
nė pai^guaiečius privertė pa­
sitraukti, ir kiek vėliau paėmė 
du Paraguajaus fortus.

Vėliausiomis žiniomis, Bo­
livija jau turi sumobilizavus 
.apie 50,000 kariuomenės, kon­
centruoja karo tankus, lėktu-

WASHINGTON. Wash-^vus jr sunkiąją artilerija Cha- 
ingtone vedamos derybos tarp co teritorijoje. Numatoma di-l

LOS ANGELES. — Liepos 
30 d. Amerikos Jungtinių Vals 
tijų viceprezidentas Curtis, da 
lyvaujant 100,000 žiūrėtojų, 
oficialiai atidarė 10-tąją pa­
saulinę sporto olimpiadą, ku­
rioje dalyvauja 39 valstybės. 
Atidarymo ceremonijos buvo 
nepaprastai iškilmingos. Ypa­
tingai įspūdinga buvo tautų 
eisena. <

Atidarymo ceremonijose dai 
navo tūkstančių balsų choras.

Pirmieji laimėjimai 
Olimpiadoje

amunicijos ir

uždrausta ve- 
Miesto apsau- 
Jokios vetera-

• Viso Amerikoj jau užsidarė 
941 bankas su $521,000,000 
depozitų.

Latviai keis diplomatus

Tą pačią dieną ji išvirė vir­
šutinę kūno dalį su paprika 
ir suvalgė ją su savo penke- 
rių metų mergaite. Per dvi 
sekančias dienas ji suvalgė li­
kusiąją kūno dalį. Moteriškę 
tiria psichiatrai.

SIBERIJOS GYVENTOJAI 
GINKLUOJASI

DARBININKAI AUGINA
SAVO DARŽOVES

HARBIN, Mandžurija.
Keleiviai atvykstą iš Vladivos- Bedarbiams,

GARY, Ind. — Gary India­
na, pačiam vakarų plieno pra­
monės centre, kur dabar yra ! Lietuvoje poną Liepinš iškelti 
nemažai bedarbių, darbiniu- į Estiją, o į jo vietą skirti už- 
kai* pradėjo užsiimti žemės u- sienių ministerijos konsulari- 
kiu. Specialiai paruoštu India- nio skyriaus vedėją Pungą. 
na valstijos planu, darbiniu-į 
kai~ir bedarbiai pradėjo ap-l 
dirbti savo ir valstijos žemę.; 

vietoj pašalpos, į

RIGA. — Latvių laikraščiai Hooverio padėjėjų ir Darbo!de|ių k 
praneša, kad netrukus numa- ministerio del įvedimo penkių Į 
tyta pakeisti visą eilę Latvijos dienų darbo savaitės visoj A-- 
diplomatų. Tarp jų numatyta merikoj. Kuo tos derybos baigj 
dabartinį Latvijos pasiuntinį sis, kol kas sunku numatyt 

Pats Hooveris dabar atosto 
gauja. •

Lietus apgriovė 250 namu

BLOGA MĖSA NUSINUODI­
JO 74 ŽMONES

LOS ANGELES, Cal. — Pa­
saulinės Sporto Olimpiados 
žaidimų pirmą dieną Ameri­
kos J. V. sportininkai laimė­
jo 16 svarų ritulio stūmimą. 
Canada laimėjo šokimą į aukš 
tį ir Lenkija laimėjo 10,000 
metrų bėgimą.OKLAHOMA CITY. — Lie­

pos 30 d. Oklahoma mieste 74 
žmonės apsinuodijo bloga mė-j 
sa, iš kurios buvo padarytu 
sendvičiai. Miesto sveikatos 
inspektoriai sendvičių parda­
vėjus suėmė.

Lietuvoj manoma mažinti 
darbo dienų skaičių

DENVER, Colorado.—Dvie­
jose Colorado apskrityse pra­
dėjo lyti toks nepaprastas lie­
tus, kad apie 250 namųA iš- 

kaip' praneša laikraščiai, tai. Prie jų atrasti žalvariniai j plovė iš pamatų. Sugadinta 
ležinkelio ir 

už apie!

Archeologijos radiniai

APUOLĖ. — Piliakalnį be­
teko ir kitų Siberijos miestų, duodami apdirbti tušti laukai kasinėjant, rasti seni pilies var 
praneša, kad Sovietai visus Si 
berijos gyventojus prievarta tas planas puikiai pavyko. Be- • apyrankiai ir šiaip dar daug keletas mylių 
moko karo mokslo, teikia gink darbiai dirba atsidėjimu ir no-įvairių senovės atradimų. i 
lūs, ir bendrai, ruošiasi ka- ru ir iš to valstijai ir darbi-l 
rui. Mat, Siberijoj paskleista! ninkams nauda, 
gandų, kad Japonija, vėliau 
ar anksčiau Rusiją pulsianti.

Rooseveltas važinės po~ 
visą Ameriką

ALBANY, N. Y. — Kandi­
datas į Amerikos J. V. prezi­
dentus p. Rooseveftas neužil­
go pradės važinėti po visą A- 
meriką savo rinkimų kampani­
jos reikalais.

ir PRIPAŽINO NAUJĄ 
CHILI VALDŽIĄ

Visų Lietu-KAUNAS.
fabrikų npšistatymas — 

b dienų skaičių
vos
mažinti
ar patį uždarbį. Darbo inspek-

onės, kad ver-cija yra nū 
į čiau butų maginamas dienų 

Tx ! skaičius, nes, Ita-1
i drai būklei ir tiems patiems 
fabrikams turint daugiau dar­
bo, savininkai vargu sutiks už 

---------  Padvigubėjo bekono išveži-^arbį pakelti. Darbininkai, a- 
KAUNAS. — Gydytojas A-l mas iš Lietuvos ' P,e tai nepagalvodami, ypatin 

---------  I gai tie, kurie jaučiasi nebusią 
KLAIPĖD^. — Jau suvesti! iš darbo atleidžiami, dažnai 

duomenys, kiek išvežta iš Lie- galvoja kitaip, 
tuvos bekono per pirmąjį šių Į --------------------------

metų pusmetį. Pasirodo, kad ' Pilnųjų Blaivininkų S. A. 
šiemet bekono buvo eRsportuo' 22-ras Seimas bus rugsėjo 11 
fa 294,217 centn. prieš 147,- dieną, šv. Kazimiero parapi- 
120 centn. pereitais metais.

nuostolių padaryta 
Milioną>dolarių. SANTIAGO, Chili. — 

mis dienomis Vokietija ir 
i . lija oficialiai pripažino nau-|
Lietuvos atstovai pasaulio į jąją CWJi valdžią 

Lietuviškam valsčiuj—2 KAUNAS.— Kojinių fabn- akių specialistų kongrese i_ —————
mokyklos kas “Cotton” išleido. į rinką
---------  suktus medvilnės siulus. Anks-

Lietuvos gaminiai kyla

* VILNIUS. Deveniškių čiau šitoki siūlai buvo impor- vižonis važiuoja į Francuziją 
valsčius Ašmenos apskrity lie- tuojami, dabar bus importuoji akių Gydytojų suvažiavimą.! 
tuviškiausias, bft lenkai telei- jama tik žaliava.
do tik 2 mokyklas — Kaziu-' ---------------------
liuose ir Didžiuliuose. Lenkiš- LONDON. — Ateinantį 
kų tai kaip grybų po lietaus nesį Londone šaukiama 
prisegate kuone kiekvienam di penkių didžiųjų valstybių nu-1 proga jis susipažins su akių 
dėsniam kaime.

* Tuo pat laiku Francuzfloje 
bus švenčiama penkiodešimtis 

mė- metų sukaktuvės nuo akių gy- 
kita dytojų draugijos įsteigimo. Ta

; siginklavimo konferencija. gydymo įrengimais užsieny.
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LIETUVOS-LENKIJOS SANTYKIAI

i

Vietos ir kitų miestų amerikonų spauda pranešinėja, 
kad Lietuva su Lenkija atidariusios susisiekimą. Tas 
labai nepatinkąs Vokietijai ir Rusijai.

Liepos 26 d. ’’Kuryer Polski” talpina pranešimą buk 
tai iš Kauno, kuriame atvirai sako, kad Lietuva su Len­
kija susitaikiusi, palikdama Vilnių Lenkijai. ;
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New Yorko ir Chicagos lenkų spaudoje plačiai rašoma 
apie Lenkijos Lietuvos santykių pagerinimą. “Dziennik 
Chicagoski” liepos 27 d. numerio pirmam puslapy tal­
pina net piešinį, kuriame vaizduoja prie murinės sienos 
tautiškais rubais lietuvaitę, o kitoje pusėje — lenką. Lie­
tuvaitė pasirėmusi ant sienos, o lenkas pirštu rodo į mu­
rinę sieną ir abu sako: “Čia padarysime vartus”. To­
liau už kitos sienos stovi vokietis ir rusas. Vokietis ru­
sui sako: “Donnerwetter. Rėk. Nes jei jie susitaikys, 
tai gali įvykti kitas Grunvaldas”. Mūrinė siena tarp Len­
kijos ir Lietuvos vaizduojama kaip 12 metų ginčas.

Viršuj, laikraštis deda antraštę: “Lietuvai visuomet 
buvo, gerai su Lenkija”.
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sikibo prie “S.” patarimo, 
kreiptis f valstybės teisiną. Jos 
dar sikį parodė s*vo anarchi- 
nės dvasios pažymį teisų ne­
apykantą. Įstatymus ir tvarką 
gerbiančiam ieškoti savo tei­
sių teisme, visai garbinga. Į 
statymai paremti demokrati­
jos principu, nes jie paremti 
Jungt. Valst. Konstitucija.- Jei 
socialistai tikrai įsitikinę, kad 
SLA. 37-tasis seimas demokra­
tiją ir jų teises paneigė, tai 
jis prasižengė prieš įstatymus, 
ir teismas tas skriaudas atitai­
sytų. Dori SLA. nariai jų ne­
smerks, jei jie tuo budu įro­
dys, kad jų pusėj tiesa, t. y. 
kad SLA. 37-tas seimas tikrai 
netesėtai pasielgė ir jų teises 
paneigė. Bet tikrenybėj, jie 
patys žino, kad jie negali teis­
mui įrodyti to ko neatsitiko. 
Jie negali SLA. 37-to seimo

t.’. .-L,.-. ’ .*■ '

ŽVILGSNIS Į PRAEITĮ
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Rašo V. S. JOKUBYNAS

Tačiau naujoji SLA. opo­
zicija nesutiko aprimti nė 
vienai dienai ir tos grupes 
vadai nieko nelaukdami pa­
skelbė atvirą karą. Kuopų 
mitinguose pereitas SLA. 
seimas apjuodintas, iškone­
veiktas; didžiuma delegatų 
išvadinta “šalikais”, “bur­
žujais”, “gengsteriais” ir ki­
tais gražumynais paimtais 
iš bolševikų žodyno. Patsai 
prezidentas, girdi, tik tyčio- 
jąsis ir laužęs visas parla­
mentarines taisykles, o de­
mokratiją išvijęs 
džių salės.

Jeigu socialistai 
jaučiasi apgautais
skriaustais, kodėl gi jie 
pasinaudoja desėtkais pado 
rių priemonių apginti savo 
teises? Kodėl, sakysim, vie­
toj* kelti organizacijoj sui­
rutę, jie nepareikalauja ati-1 teisme apkaltinti savo nepa- 
duotf ginčijamus klausimus'matuotais tvirtinimais.
į bešališką tribunolą SLA. žodžiu, doru budu socialis-’ 
rybose arba į valstybinį teis tai negali savo siekių atsiekti 
mą. Toks žingsnis butų tai­
kos žingsnis ir niekas ne­
galėtų primesti “pažan­
giem” socialistam, kad a-1 
part kėlimo revoliucijų jie 
niekuom kitu nesirūpina. 
Jei socialistams tikrai rūpė­

tų SLA gerovė, jie tūrėtų, su­
tikti su čia pacituotais ^‘San* 
daros” išvedimais. Tačiau 
jiems SLA. idėjos svetimos ir 
jo gerovė — irgi svetimas rei- doru budu mano 
kalas. Del to “Naujienos” pri- kančius rinkimus.

kybą. Tačiau jo mintys, pa- 
kliuvusios į mažai kultūros 
paliestą milžiniška vaidentu­
ve rusų tautą, prinoko iki ti­
kybos? Naujos tikybos ir atsi­
randa tik tokiose tautose kaip 
rusų. * t

Tikybų reikšmė

Kiėkviena tikyba pradžioje 
esanti abstraktiška ir morališ­
ka. Pirmiausia ji stengiasi sa­
votiškai nušviesti moralę Mis­
ticizmas, ritualizmas, mitolo­
gija ateina tik vėliau.

Bolševizmas pereinąs tikybi­
nio galvojimo visas frazes, Pra 
džioj jis buvęs grynas mora­
liškoji doktrina, krikščionizmo 
derivatas. Komunizmas kaip 
ir kiekvienas socializmas pra­
džioj rūpinosi labiausiai pri­
slėgtomis masėmis, prųletariar- 
tu. Panašiai ir 
pradžioj buvo 
proletariato tikyba, 
krikščionizmas liepia kantriai

ms, prąletana*- 
krikščicfnizmas 

prislėgtu bei 
Tiktai

_ Kaip matom, lenkai neliauja vesti propagandos už ko­
kią nors uniją su Lietuva. Jie, be lietuvių vadovybės, vi­
sada buvo ir yra bejėgiai, ir jie stengiasi lietuvius prisi­
traukti, norėdami susidaryti savo tautai vadovybę lietu­
vių tautos sąskaiton, kaip praeity buvo. Tačiau šį sykį 
Lenkai savo saldliežuvavimu nieko nepeš; Lietuvių tauta 
jau suprato savo dvasines jėgas, įgijo- vakarų kultūros 
savigarbą, ir už materialį atlyginimą tų jėgų svetimai 
slavų tautai nebeduos. Lenkų svajonės, kad saldliežu-
vayimu lietuvių sąmonę nuneigs, yra netikslios. LietiL pralošęs, pasveikino Seimo iš- 
viai šiandien jau save skaito, rasiniai parinktais, su sla- ’rinktą Susivienijimo preziden-

> tą- p. S. Gegužį ir atsisukęs 
Seimo delegatus pasakė:

“Mes kariavome už prin­
cipą, už idėją ir mes karą 
pralošėme. Pralošėm demo­
kratiškai ir švariai, ir nuo 
dabar pamiršę viską, buki-

del to jie griebiasi nedorų 
priemonių — melais, šmeištais 
ir demagogija kurstyti SLA. 
narius prieš SLA. seimą ir 
valdybą. Nešvariais ir netei­
singais kaltinimais jie stengia­
si sukurstyti SLA. narius prieš 
SLA.-^37-to seimo organizaci­
jos reikalams ištikimus dele­
gatus, Pildančiąja 
tautinius veikėjus,

PASTABOS

Tarybą ir 
ir tuo ne­
laimėti se-

SOCIALISTAI NĖRA NUO- -nuo kultūringojo pasaulio, ir 
šlkDŲŠ SUSIVIENIJI- jie savo karingumui neturi ri-
MO NARIAI ‘ bų, neatsižvelgiant kiek jų tas

Kuomet socialistų kandida- karingumas yra žalingas or­
tas į Susivienijimo prezidentus: ganizacijai — Susivienijimui, 
Adv. F. J. Bagočius, Seime.

— Susivienijimui, 
jie nepaliaują — kuria karo 
ugnį, ir tais-dūmais troškina, 
organizacijos? narius; SoeirJis- Į

vais giminiuotis skaito pažeminimu. Šaldliežuvavimas 
paveikė tais laikais, kada lietuvių ’ ištižusioji bajorijos 
dalis lietuvybę skaitė žemu luomu, o lietuvių kalbą skai­
tė paprasta liaudies kalba, tuo tarpu kai lenkų kalbą 
skaitė inteligentiškąja kalba. Dabartinė vadovaujanti 
lietuvių opinija lenkų kalboj jau nemato jokio inteligen­
tiškumo, o tik slavizmo defektyvio budo pavyždį. Kuo­
met lietuvių 4<albą skaito viena iš tobuliausių ir gra- 

? žiausia, lenkų kalbą lygina slaviško defektizmo ir išti­
žimo kulminacijai. Lenkų kalba ir kultūra lietuviuose 
neteko paprasčiausios pagarbos.

Bet daugiausiai veikia politinių skriaudų žaizda. Jei 
lenkai mano, kad Lietuva su jais sueis į gerus santykius, 
išsižadėdama Vilniaus, tai lenkai tikrai ne tik išminties, 
bet neteko ir proto.

Jei Lietuva, prašoma Tautų Sąjungos ir kitų valsty­
bių, pagaliau, ir sutiko leisti per Lietuvą Lenkijos pre­
kes tranzitu vežti, už ką Lietuvai bus užmokama, tas 
dar nereiškia, kad Lietuva jau eitų lenkams į glėbį, ir 
save taip parsiduotų, kaip lenkai nori sau įsikalbėti.

Tiesa, blogi santykiai su Vokiečiais del Klaipėdos į- 
vykių, gali Lietuvą šiek tiek priartinti Lenkijai, o 'prieš 
vokiečius abiejų panašus interesai galėjo pareikt. Juk cfalistų spauda lUjo kuobiau- gu socialistai per savo spau- 
Lenkams Rytprūsiuos Lenkų koridorius, tai nelengva riausiai prieš Seimo didžiumą dą nepaliaus kiršinti Susivie- 
jiems problema. Kaip matyt, ji tiek jau bloga, jog Len- ir prieš Seimo nuveiktus dar- nijimo narių vienų prieš kitus’ 
kai nori net savo prekes per Lietuvą į Liepoją vežti, kas bus Susivienijimo labui. ^Ta, ir šaukę juos į kovą pačioj | 
reiškia smūgį ir pačių Lenkų pastatytai Gdyniai, Dan- 
zigui ir visam, Lenkams pavestam, pajūriui. Ot, ta padė­
tis juos privertė artintis su Lietuva. Jie del to šaukėsi ir 
į Tautų Sąjungą ir kitas valstybes. Ir jei kitų valstybių 
ir Tautų Sąjungos dėka, pavyko išgauti Lietuvos pa­
prastą biznišką nusileidimą, butų keista, kodėl Lenkų 
spauda taip greit pasiskubino džiaugtis. Tačiau žinoda­
mi ir gerai pažindami Lenkų valstybę ir jų tautą, mes 
nė kiek, pagaliau, ir nematome reikalo stebėtis, jei sla­
vų neramioji dalis kiek daugiau ij> pasiį&rsčiuoja.

APŽVALGA
“SANDAR
STOROS S

r RIMTOS FA­
TALISTAMS

“Sandaros” 29 nr. editoria- 
le del socialistų puolimų prieš 
SLA. 37-tą seimą yra keletas 
labai rimtų ir išmintingų pa­
stabų socialistams. “S.” rašo:

Mes manėm, jog užsibai­
gus SLA. seimui Pittsbur- 
ghe, sustos bent vieniems

....... .......................
metams įvairus frakciniai 
kivirčiai. Juk vis vien jie 
prie nieko gero neprives, o 
tik tai atitrauks dalį svei­
kos energijos į nevaisingą 
dirvą. Kas padaryta, gerai 
ar blogai, jau nepakeisi. Ne 
galima tikėtis, kad seimo 
didžiuma it kokia stebukla­
darys galėtų užganėdinti vi 
sus be išimtie*.

(Tąsa)

EUROPOS LIGONINES
Norėdami aiškiau tą viską suprasti, žvilgterėkime į Dovy­

do Masters parašytą knygą “Conquest of Disease” (London), 
kurioje aprašoma Europoj buvusios ligoninės .1^66 metais. 
Ten autorius sako: ... . t . ;

“Iš trijų ligonių, kuriems nuplautos (amputuotos) kojos 
tais metais Europoje, tik vienas Hkdavo gyvas, turbųt tik 
gyviemsiems apipasakot savo Skęstąs kahčiaš. Jei Žmogui 
kokiame nelaimingame atsitikime sulaužytas kaulas, ar per- 

* ■ ' "J :' ■ L "V L* * *7 * * *

plėšta oda vienoj ar dviejose vietose, buvo tikra, kad ne­
laimingasis turės mirt del gangrenos. Muničhe, (Muenchene. 
Bavarijoj) iš dešimties operuotų ligonių, aštupni mirdavo 
nuo gangrenos. Toks mirtingumas gyventojus buvo taip į- 
bauginęs, kad žmonės tarėsi sugriaut ar sudegint visas li­
gonines, tuom sulaikyti pavojų, kurio niekas nesuprato. Nesu­
prato niekas, kad gangrenos pavojus paeina ntio nešvarumo, 
kuriuo užkrečiamos žaizdos.

Kada žnidnių. pasipiktinimas vis labiau plėtėsi, tūli dak­
tarai nusiminė ir ėmė rūpintis, kaip jiems reikės gyvent ne- nešti prispaudimą, žadėdamas 
tekus uždarbio. Bet atsirado kiti daktarai, kurie ėmė rūpin­
tis ne uždarbio netekimu, bet gangrenos pavojaus suyaldy- 
mu. Vienas paskutiniųjų Jonas Bell, ėjęs mokslus karališkoje 
daktarų kolegijoje, Edinburghe išleido raštą, kuriame pasakė, 
kad nėra ligoninės, kuri butų tinkamai vėdinama ir švariai 
užlaikoma, o tai reikalinga prašalinti ir neįsileisti gangrenos 
skauduliui, kad operacijų metodą niekas nesirūpina, ją pa­
tobulinti niekas nesistengia, ir todėl kiekviena operacija yra 
tik ligonio perkėlimu į gangreną. Tas mažose ligoninėse labai 
dažnai apsireiškia, o didelėse — visuomet. Tas dedasi didžio­
joj Paryžiaus ligoninėj Hotel Die, kurią net patys daktarai 
jau drįsta vadint tikruoju vardu “gangrenos ligoninė”, nes 
šioj ligoninėj gangrena be pertraukos veikia jau du šimtus 
metų. ■'

Jonas- Bell pats rūpinosi prašalint gangrenos pavojų, bet 
nesurado budo. Nors negalėjo "suprast tikros gangrenos pa­
vojaus priežasties, tačiau jis be atlaidos^kaltino jaunesniuo­
sius daktarus, kuriuos dažnai ragino gelbėt nelaiminguo­
sius ligonius, juos išgelbėti nuo kapų, jaunesnieji daktarai 
Jono Bell’o raginimus priėmė šaltai, bet vis dėlto rūpinosi, 
kaip butų galima išvengt pavojaus. Bet tas rūpestis veikė 
labai lėtai.

už tai kitokį atlyginimą. Ko­
munizmas taipogi yra prislėg­
tų tikyba, tiktai jis, gimęs ki­
tokiose aplinkybėse, stengiasi 
savo sekėjus prieš prispaudi­
mą sukelti. Bolševizmas re­
voliucijos tikyba ir jo moralė 
yra revoliucijos moralė. Šiame 
dalyke jis turi daugiau pana­
šumo su islamu negu su krikš- 
čionizmu.

Kiekvienoj tikyboj esminis 
dalykas — tikėjimas. Mokslas 
tikėjimo nereikalauja, čia vie­
nintelis metodas tiesiai pažinti 
yra tyrimas, empirizmas. Ti­
kyba pažįsta tiesas tikėjimu. 
Pirmieji krikščionys tikėjo, 
kad Kristus — mesijas prisi­
kėlė iš mirusių ir greit atei­
siąs teisti neteisinguosius ir 
kurti savo amžinąją karalystę. 
Tik vėliau šitą tikėjimą pakei­
tė mistika ir dogmos.

Bolševizmas irgi turi savo 
tikėjimą, būtent į pasaulinę 
revoliuciją ir kortunistirif rojų 
ant žemės. Kiekvienas tikras 
komunistas privalo turėti ši­
tą tikėjimą. Neturėdamas ši­
to'"Tikėjimo, bolševizmas ne­
negalėtų laikytis.

Pirmieji krikščionys grasinę 
savo persekiotojams ir nusidė­
jėliams pa'skutiniuoju teismu, 
isltamas grasino karais, o ko­
munizmas — pasauline revo 
liucija, kuri piešiama kaipo 
buržuazijos teismas ir galuti­
nas su ja atsiskaitymas. Ta­
čiau kaip pas pirmuosius krikš 
čionis paskutiniojo teismo idė­
ja pamažu neteko savo atkak­
lumo ir šiandien turi tiktai sim 
bolinę reikšmę, taip ir pas bol­
ševikus pasaulinė revoliucija 
vis labiau nustoja aktualumo 
ir ateity gal pasiliks tiktai sim 
boliu.

Tikybas yra sukurę daugiau 
šia,žmonės, išėję iš žemesnių 
jų sluogsnių. Ir komunizmo 
kūrėjai taipogi daugiausia į- 
vafrųs “žvejai” tik metafori­
ne prasme.

Tiek “The Hibbert Jour­
nal”. Pareikštos čia mintys gal 
ir ne visos teisingos, vis dėl­
to jos labai originalios, įdo­
mios ir verčia pagalvoti.

Čia reikia pridėti, kad ir ne- 
senaj lankęsis Sov. Rusijoj ang 
lų rašytojas Bernard Shaw 
taipogi laikosi nuomonės, kad 
Rusijos komunizmas tai nauja 
tikyba, šita pažiūra į komu­
nizmą pradeda prigyti ir A- 
merikos Jungt. Valstijose.

žinoma, Čia viskas pareina 
nuo to, kaip kas tikybą supran 

į ta. Komunizmas, gal, tiek turi * i » I a ’ • f . ž»Arabijos tymose išdygęs maišu tikyba bendro, kad jis sten- 
hometonizmas savo geriausius 
vaisius davė Azijos konilricnte 
ir šliurės Afrikoj. Bolšeristi- 
nes tikybos gemalas išdygo 
europinio žydo, Karlo Mark­
so, smegenyse. Jis, gal, ma­
žiausia manęs kurti naują ti- rą.

ligoniai bijo Ligoninių
Ligoniai labai bijojo patekti j ligonines. Ligonines papraą- 

tai žmonęs vadino “mėsinyčiomis”, nes jos buvo labai pana­
šios į šių dienų musų mėsinyčias, net ir grindys buvo bars­

tą spauda dabar pilnai dėma-. tomos pjaulais, kad nereikėtų jų šveist. Grindyse buvo gele- 
goginių raštų, kiršinančių ne žinės rinkės, prie kurių ligoniai operacijų laiku buvo virvėmis 
tik SLA. narius vienus prieš rišami. Operacijos daktarai darė niekad nevalytais įrankiais 
kitus, bet ir prieš pačią Susi- ir neplautomis rankomis,- o dirbo vis skubindami 'norėdami 
vienijimo seime išrinktą Pildo- greičiau darbą atlikti, be mažiausios atydos į žaizdas. Apsi- 
mąją Tarybą. Jeigu iš tikrųjų 
socialistai butų toki nuoširdus 

me tik Susivienijimo nariais i Susivienijimo nariai, kokiais
i ir be keršto dirbkim Susivie- • jie sc.ve dangstosi, tai vietoj 
nijimo labui taip, kad Susi- kiršinti narius sava spauda, 
vienijimas augtią ir bujotų”, talpindami kurstančias revo- 
Išgirdus Adv. F. J. Bago- liucijas prieš Seimo didžiumą 

čiaus tokį nuoširdų ir džentle-Hr prieš Seime išrinktą P. Ta- 
menišką pareiškimą, buvo ma-! rybą, jie pasakytų tiems, ku- 
noma, kad jo rėmėjai, kurie rie bando kelti suirutę, kad 
buvo didžiumoj socialistai ir tam viskam laikas jau pasi- 
jiems prijaučiu tikrai paseks ’ baigė tą dieną, kada pasibai- 
savo vadą ir sugrįžę iš Seimo gė susivienijimo Seimas, ir pa- t » -
imsis naudingo darbo Susivie- miršę viską, imkimės vieningo 
nijime. Tačiau taip manydami ir naudingo darbo Susivieniji- 
skaudžiai apsirikome. : mo labui. Jeigu iš socialistų

Po Susivienijimo Seimo so- pusės to nebus padaryta ir jei-

dirbęs su vienu ligoniu, daktaras nenuplovęs įrankių nei ran­
kų, ėjo prie kito. ‘

Taip dalykams dedantis, daugelis ligonių, pamatę prisiar­
tinantį kruviną, kruvinu peiliu daktarą, iš baimės drebėjo; ki­
ti bėgo rėkdami lauk ir pasakojo savo baisenybės, o kurie 
negalėjo, ąr nespėjo pabėgt, gavo proto sumišimą.- Į tokias 
ligonines athešaųii ligoniai rėkdavo, blaškydavosi ir net muš­
davo savo nešėjus. Kuriam iš jų rankų pasisekė ištrūkt, pa­
bėgo ir slėpėsi. Faktas, kad tada kriminalistai linkėjo sau 
geriau bųt pakartais, negu patekt į ligoninę, o šiaip Vokieti­
jos gyventojai šimtą kartų geriau mėgo susitikt su budeliu, 
negu su daktaru, ir mieliau žiurėjo į kalėjimą, ne į ligoninę.

(Bus daugiau)

BOLŠEVIZMAS-NAUJA TIKYBA

atsiprašant, neva spauda, pa-4 organizacijoj, tai tegul socia- 
skelbė tiesiog karą ir šaukia listai nepamiršta, kad kovos 
Susivienijimo narius į kovą, lauke galės žųt nemažai ir jų 
nors jie gerai žino, kad kova pašauktųjų, nes kas skelbia 
kokia ji bebūtų, Susivienijimui i kovą kitam, tas ir pats kovos 
nieko gero neduos; kovojant, lauke žųsta. Dar visai netoli- 
nebus galima nieko budavoti, ina praeitis mums rodo, kas 
bet tik griauti, tačiau sočia- atsitiko su komunistais, kurie 
listai į tai nekreipia dėmesio, kovojo Susivienijime. Tas pats 
Mat, jie kaip socialistai, yra galės atsitikti ir su socialistais, 
karingi «ir jų tam karingumui jeigu jie bandys sekti savo 
nėra rifaą^ Jeigu socialistai bu- auklėtinius komunistus.
tų nuoširdus suvienijimo na- Jus, gerbiamieji Susivieniji- 

 

riai, tai nežiūrint koks sriovi- mo nariai, kuriems rupi tik Su 

 

nis karas bebūti^ buvęs laike sivienijimas ir jo gerovė, ne- 
SLA. P. T. nomi ijų prieš kreipkite dėmesio į socialistų 

 

Seimą ir laike rinkimų pačia- šukavimus ir nepasiduokite so­
me Seime, Seimui, kaip Su- cialistų intrigoms, bet dirbkite 
sivienijimo vyriausiai instanci-1 SLA. labui ir niekam nekerš- 
jai praėjus, butų viskas pa- taukite, o socialistų rėksniai, 
miršta, ir eitų į normalų gyve- pašukavę ir įsitikinę, kad ne­
rimą ir vėl bųt * energingai turi pasekėjų, su gtda pasi- 
veikta organizacijos labui, ta- trauks iš to jų skelbiamo ka- 
čiau, nelaimei, mus socialia- ro lauko ir Susivienijimą pa­
tuos to nėra, nes mušiškiai so- liks ramybėj.

cialiatai dar yra toli atsilikę SLA. Nary* P. P. Jaras.

į . Pirmas, kuris pareiškė min- na, kuri remiasi materialistine 
tį, kad bolševizmas esąs nauja 
tikyba, buvo žinomas anglų ė- 
konomistas. Oxfordo universi­
teto profesorius, John Mayn­
ard Kęynes. Jis 1923 m. buvo 
Rusijoj susipažinti su bolševiz­
mu ir sugrįžęs pareiškė, esą 
bolševizmas tai ne ekonominė 
ar socialinė teorija, bet savo­
tiška tikyba su savo dogmo­
mis, kultu, etika ir t.t. Londo­
ne išeinąs trimėnesinis žurna­
las “The Hibbert Journal”, ne 
senai išspauzdino vieno gyve­
nančio Rusijoj ruso straipsnį, 
kuris ilgus metus observuoda­
mas bolševizmą Irgi prieina 
išvadą, kad bolševizmas — sa­
votiška tikyba. Straipsnio au­
toriaus pavardė del supranta­
mų priežasčių nutylima. Štai 
jo svarbiausios mintys.

Namie — nepranaia*
Pirmas priekaištas, kurį šita 

težė sukelia, yra tas, kaipgi 
gailma vadinti tikyba doktri-

pasaulėžiūra, nepripažįsta nei 
jokio Dievo, nei pomirtinio gy­
venimo ir skelbia, esą tikyba 
tai žmonių opiumas. Į tai au­
torius atsako šitaip:

Del Dievo? tai jis nesąs ti­
kybos esmė. Didžiosios orien- 
tališkos tikybos, kaip taoniz- 
mas, budizmas, lootseizmas, 
konfucionizmas asmeninio Die 
vo neturi ir nepripažįsta po­
mirtinio gyvenimo kaip mes jį 
suprantam. Tikybos paprastai 
nesiplečia ten, kur jos išdygs­
ta. Išdygęs Palestinoj krikščio- 
nizmas, aukščiausio savo laips­
nio pasiekė tik tolimoj Euro­
poj.

giasi apimti visą žmogų su jo 
dvasia ir kunu, jo fizinius ir 
metafizinius reikalus. Tiesa, 
taipogi, kad komunizmas turi 
savo tikėjimą, savo ddgma*, 
savo etiką ir visą pasaulėžiu-

■
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Lietuviai ūkininkai Amerikoje

Tautietisir t.t.
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Sandaros Apskrities Piknikas
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PIKNIKAS mano
AMSTERDAM, N. Y.
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Ruošiasi bendrai pramogai
JUOZAS KAVALIAUSKAS

Geras darbas

kad vokiečiai ryšy su Klaipė­
dos klausimu, visą savo tranzi­
tą daugiau yra nukreipę da­
bartiniu metu per Lenkiją.

liepos 
apskri- 
Grove,

RENKAMA ETNOGRAFINĖ 
LIETUVOS MEDŽIAGA

Velionė paliko didžiame nu­
liūdime savo vyrą Joną, 5 m. 
amžiaus sūnelį, abu jau senus 
savo tėvelius, 3 brolius ir 5 
sesutes.

Pavyzdingos lietuvių mo­
kyklos pabaigtuvės

Telefonai: Bell — Oregon 5136 
Keyrtorn — Main 1417

parke rengia- 
dieną “Vieny- 
metinis pikni-

.. Ten Buvęs.

VOKIEČIAI VEŽA PREKES 
PER LENKIJĄ, NE 

LIETUVĄ

Gerbiamieji Lietuviai ir Lietuvaitės!
Maloniai kviečiame visus be skirtumo atsilankyti į šį PIKNI­

KĄ. nes tai bus vienas didžiausias parengimas šiame sezone. Bus 
dainų.. žaidimų ir kalbų. Kalbės “Vienybės” Redaktorius, ir 
vietiniai parinkti kalbėtojai. Bus gera muzika, todėl bus galima 
gerai pasišokti. Be tb. kaip visuomet, taip ir šiemet į "Vienybės’. 
pikniką suvažiuoja daugybė svečių iš Lietuvių kolonijų, tai į 
geriausia proga susieit ir susipažinti*

Kviečia visus "Vienybės" Pikniko Rengimo Komitetas

Musų Vilniaus” redaktorius 
Glasgowe

Bušu važiavimo vietas užsisakykit pas 
LIETUVIŲ'TAUTINES PARAPIJOS KOMITETĄ

Užtikrinu, kad mano patarna­
vimas bus atatinkamiausias ir 
už prieinamą kainą Nultudimo 
valandoje, prašau kreiptis prie 
manęs.
1439 SOUTH 2ND STREET

Philadelphia, Pa..

Rugpiučio-August 7 dieną
VYTAUTO PARKE

z PHILADELPHIA. PA.
Pradžia 10:30 ryte, trauksis iki vėlai nakties

Bušai išeis nuo Lietuvių Tautinės Parapijos 9:30 ryte .

■m

I

■
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Tel. Staa 2-0783

nuuriuuu 4, 1944.

“VIENYBĖS” SEKANTIS PIKNIKAS ĮVYKSTA SEKANTI SEKMADIENI, RUGPIUČIO (AUGUST) 7 DIENĄ VYTAUTO PARKE, PHILADELPHIA, PA. PRA 
DŽIA 10:30 RYTĄ. PIKNIKE BUS ĮDOMIAUSIA PROGRAMA, KOKIA TIK BUVO PH1LADELPH1JOJ. PHILA DELPHIJOS IR APYLINKĖS LIETUVIAMS GERIAU 
ŠIA PROGA PASIMATYTI, TAI “VIENYBĖS” PIKNIKE. SKAITYKITE ŠIAM PUSLAPY SKELBIMĄ, TEN RASITE PLATESNI APRAŠYMĄ. VISI J PHILĄ!

* t; > . ‘ .

Prieš mokslo baigimą birže­
lio 28 d. vakare Liet. Par. mo­
kykla surengė gražų teatrėlį. 
Žymiausias to vakaro numeris 
tai operetė “Gėlelės”. Tautiš­
kas ir patriotingas vakarėlis 
dalyviams darė labai malonų 
įspūdį. Už tokio vakarėlio su­
rengimą ir taip gražiai musų 
jaunimo lavinimą, reikia nuo­
širdžiai padėkot varg. p. K. 
Bažiui ir mokytojoms seserims 
pranciškietėms.

Graduation įvyko birželio 
29 d. vakare, todėl turėjo pro­
gą visi pamatyti. Labai malo­
nu buvo,žiūrėti į gražią baž­
nytinę ceremoniją, kuri taip 
tvarkingai buvo vedama.

Po iškilmingų pamaldų kle­
bonas kun. J. Bakšys įteikė 

©• • * .

graduantams-tėms diplomus ir 
pasveikino jaunuolius pradinio 
mokslo užbaigimu. Su džiaugs 
mu paaiškino, kad visi 8 sky­
riaus mokiniai-nės išlaikė kvo­
timus aukštais pažymėjimais 
(ne žemiau 90%!).
Gražus kunigams pavyzdys

Gerb. klebonas pasakė jau-j 
nuoliams daug gerų patarimų, 
mokė būti gerais šios šalies 
piliečiais, taip pat nepamiršti 
tėvų žemės Lietuvos, neišsiža­
dėti lietuvybės, nežiūrint kur 
gyvena. Linkėjo jaunuoliams 
geriausios laimės, patarė vi­
siems eiti aukštesnįjį mokslą.

Gerbiamasis klebonas padė­
kojo mokytojoms sesutėms 
pranciškietėms už pavyzdingą 
mokymą, dėkojo parapiečiams 
už išlaikymą mokyklos, šaky- t
damas: “musų parapijos mo­
kykla, tai vienintelis lietuvy­
bės žiburėlis, jeigu mes mo-

, | kyklą išlaikysime, sykįu išlai­
kysime ir lietuvybę, kad ir 
svetimoje šalyje gyvendami”.

Baigę lietuvių mokyklą
Čia sąrašas užbaigusių mi­

nėtą mokyklą: M. Stirnaitė, O. 
Mocijunaitė, J. Gudelis, S. 
limas, D. Baranauskas, 
Ambroziutė, V. Vaitonis, 
Saunoris, B. Mateikiutė, 
Stašaitė,-A. Pabrinkis, B.
molis, B. Kairys, M. Butrimai- 
tė, V. Danielius, D. černis, A. 
Kazokevičiutė, M. Ceskevičiu- 
tė, A. Braziutė, D. Senkevi- 
čiutėf J. Šaulys. Pirmieji trys 
gavo'aukščiausį laipsnį už a- 
belną mokslą, o B. Samolis už 
lietuvišką mokslą. Pasižymė­
ję gavo gražių -dovanų. Ryto­
jaus dieną visi gavo pietus pa- 
liai Ontario ežerą ir gerai pa- 
vėžyti. P. Svetikas.

Šį pavasarį mano geras kai­
mynas iš Bayonne, N. J. nu­
sipirko čia ūkį. Tai gavau pro­
gą apsilankyti ir patyriau, jog 
čia apgyventa visa apylinkė, 
vienas arti kito, 14 lietuvių u- 
kininku. v

Sumaniau, pas kiekvieną ap 
silankyti. Bet del .stokos laiko, 
nesuspėjau. Buvau tik pas Am 
brazą, Staniulį, Kečeiną ir Sa- 
kalą. Kad visus aplankyti, tai 
mažiausiai imtų savaitę laiko. 
Užėjus noris viską pamatyti, 
o tie žmonės toki meilus, tuoj 
griebias vaišinti ir tuo dar dau 
giau laiko suaikvojau.

Dar nebuvau pas Strolį, So- 
baitienę, Stapšį, Andrušonį, 
Kartoną, Meckevičių, Macei­
ką, Bernotą, Žukauską ir Grei- 
kauską. Dar kiek, toliau Ma­
sionis, Jonaitis ir Jasaitis. .

{domus ūkininkų gyvenimas
Mano tikslas, patyrus, ap­

rašyti apie musų lietuvių ūki­
ninkų gyvenimą- Amerikoj. 
Kiek dabar patyriau, tai jeigu 
musų tautiška spauda apie 
juos nerašys, tai komunistai 
nei to tiek. Komunistai mėgs­
ta rašyti tik tą, kas blogo šio­
je šaly, o kas gero RusijoLJie 
yra vienpusiški gaivalai, ^ie^ns 
neleidžiama jų spaudoj rašy­
ti apie gerąsias puses šioj ša­
ly ir apie blogąsias Rusijoj. 
O pas tuos ūkininkus, kur ap­
silankiau, kaip tik komunis­
tams medžiagos ir nėra. Tu­
ri po 100 ir 150 ekerių že­
mės, po 3, 4 ir 5 arklius, po 
10, 12 ir 14 karvių, įvairių 
kitokių gyvūnų, kaip avių, 
kiaulių, o vištų tai nesuskaito­
mai. Taip pat darbo ir įvai­
riausio maisto pilnai. Turi kai- 
kurie po pora darbininkų, iš 
kurių suorganizuoti streiką 
taip pat nėra vilties... Visas 
jiems negerumas, kad aukšti 
mokesčiai, o žemos ūkio pro­
duktų kainos, bet užtai darbi­
ninkas nebrangus.

Smulkmeniškiau parašysiu 
patyręs daugiau apie visus, y- 
pac kokius laikraščius jie skai­
to

Iš MUSŲ VAKARU 
FRONTO

CHICAGO. — Pas mus A- 
merikos vakaruos, kur susi­
spietė beveik pusė Amerikos 
lietuvių, yra gero, bet ten kur 
geras, rasi ir blogo. Vienas 
mums didžiausių smūgių, tai 
be ne bus vėliausias įvykis 
su “Sandara”. Gal jums ry­
tuos jau teko skaityt “Vil­
nies” pranešimą, kad tautinin­
kų “Sandara” gavo smūgį, ku­
rį, skaudžiai, atjaučia visi san- 
dariečiai ir tautininkai. Mat, 
incidentas gali laikinai, apsun­
kint “Sandaros” leidimą. Bė­
das šiais sunkiais laikais visi 
turi, tat, nenuostabu, kad taip 
įvyko, tačiau šiuo atsitikimu 
galėjo būti kitaip. Vis tikėsi­
mės, kad “Sandara” šį smūgį 
pergyvens, kaip pergyveno ki­
tas bėdas.

į karams reikia geriau susipa­
žinti, suartėti ir subendrinti 
savo darbą. Tas ypatingai bu­
tų naudinga tautininkams, ku­
rių Chicagoje ir apylinkėse y- 
ra daug. * .

Ruošiasi lėkti
Musų aviatoriai ir komitetas 

jiems remti kelionei į Lietuvą 
lėktuvu, dirba visu tempu. At­
rodo, kad darbas bus sėkmin­
gas. šiek tiek darbui sutruk­
dė “Eltos” korespondento įsi­
šokimas, buk “Draugas” lakū­
nus finansuoja. Bet tas jau 
atitaisoma.

Liepos 1 d. parvežus kūną 
namo, būreliui lietuvių daly­
vaujant, velionės kūnas palai­
dotas šv. Kentingerno katali­
kų kapinėse, netoli Glasgow.

Ilsėkis, brangi musų tautie­
te, šaltoj Škotijos žemėje, pa­
baigusi’ visus savo vargus ir 
rupesnius. Gailestingasis V. 
Dievas tepriglaudžia tavo vė­
lę pas save, o tavo likusiems 
tesuteikia paguodą ir kantry­
bę ! J. Butkevičius.

KETVIRTAS
“VIENYBES”

Pereitą sekmadienį, 
30 d. įvyko Sandaros 
ties piknikas Indian 
New Haven, Conn. Piknikas
nebuvo jau taip skaitlingas, 
bet gana jaukus. Jame matėsi 
beveik visi Naujosios Anglijos 
veikėjai, visi pilnos energijos 
ir pasišventimo, nors jų apy­
linkėj siaučia didelis nedarbas 
ir žmonėse upas žymiai nu­
puolęs. Buvo svečių iš Brook­
lyn© ir New Yorko. Išpildyta 
maža programa su kalbomis 
ir Lietuvos Himnu, dalyvau­
jant visai publikai. Tarpe kal­
bėtojų buvo- ir “Tėv.” red. Vi- 
taitis su^ žmona. Dalyvavo 
New Britaino “Varpo” choras, 
sudainuodamas keletą liet, dai 
nelių..

Tam pačiam 
mas rugp. 28 
bės” ketvirtas 
kas.

Dideli vyrai pas lietuvį »
Netikėtai man teko užsukti 

į Sodus, Michigan ir prie pro­
gos užvažiavau į Tabor far- 
mą, pas p. Bačiuną. Vasaro­
tojų ten radau daug. Tai dau­
giausiai Chicagos^r apylinkės 
amerikonai, vienas kitas lie­
tuvis. Tarp vasarojančių Ta­
bor Farm radau Chicagos tei­
sėją H. J. Poage su žmona, 
“Chicago Daily News” laik­
raštininką p. O. W. Butts su 
žmona, Chicagos detektyvų 
biuro vedėją p. T. J. Dohney 
su šeima, .“American Field 
Magazine” redaktorių Frank 
D. Young ir daugelį kitų. Be 
to, man ten esant, atvyko ir 
žinomo Doo Dad klubo 15 na­
rių iš Chicagos.

Tiesą pasakius, Tabor Far- 
ma dabar tampa, ne tik biz­
nierių ir teisininkų vasarojimo 
vieta, bet kaip matoma, taps 
ir lietuviškų ir amerikoniškų 
žurnalistų nuolatinė rondez 
vous.

Prie progos norėčiau paste­
bėti, kad lietuviams laikrašti­
ninkams Tabor Farm nepa­
prasta proga susipažinti ir už- 
megsti santykius su Ameriko­
nais laikraštininkais. Lietuviai 
turėtų ją išnaudoti.

Pirm keletos dienų avykęs 
kartu su kitais į Eucharistinį 
Kongresą Dublinan, V. V. S. 
C-ro Komiteto Reik. Vedėjas 
ir “Musų Vilniaus” žurnalo 
redaktorius, p. V. Uždavinys, 
valandėlei užsuko ir škotijon. 
Pirmiausia jis apsijankė Glas- 
gowe, paskiau Bellshilly. *

Glasgowe jis pasakė labai 
gražią, įdomią ir svarbią Vil­
niaus vadavimo reikalu kalbą, 
BĮ. dr-jos salėje. Paskiau nu­
fotografavo vėliavas ir kit. Vi 
sa tai jis mano panaudoti spau 
doje. Savo tautiečių G.lasgo- 
wo lietuvių, kaip brangus iš 
tėvynės Lietuvos svetys,'1 nuo­
širdžiai‘buvo sutiktas ii: pri­
imtas. Sekančią dieną jis bu­
vo nuvykęs Bellshillin, kur 
tarp pat susirinkusiems pasakė 
prakalbą.

P. V. Uždavinys yra gan 
geras kalbėtojas ir matomai 
energingas ir malonus zhip--- 
gus.. Todėl apie savo asmenį 
glasgowieciu lietuvių tarpe* 
paliko gerą įspūdį.

Gaila, kad labai nepatogiu 
laiku atvyko, o ypač taip trum 
pai. Nebuvo laiko nei laik­
rašty paskelbti nei tiksliau su­
sitvarkyti. O butų buvę gali­
ma buvę kas naudingesnio nu­
veikti. Prie V. V. S-gos sky­
riaus keletas naujų narių pri­
sirašė.

ŠIAULIAI. — Dalis musii 
universiteto studentų humani­
tarų, prof. Vaclovo Biržiškos 
paraginti, šią vasarą rankios 
po Lietuvą etnografinę krašto 
medžiagą. Jei bent 10 proc. 
studentai savo uždavinį atliks, 
tikslas, profesoriaus nuomone, 
bus galima laikyti pasiektu.

KYBARTAI. — Tranzitas 
Lietuvos geležinkeliais pasku­
tiniu laiku žymfai sumažėjęs. 
Tas aiškinama bendra ekono­
minės apyvartos sumažėjimo 

v

padėtim ir dar tuo faktu, kaip 
iš kompetentingų, bet neofi­
cialių šaltinių tenka sužinoti,

NAUJAS IŠRADIMAS
DEKSNIO GALINGA MOSTJLS 

kartos pasaulis per šimtus męįjj-laukf. ' 
jau yra gatava. Deksnio Galinga Montis 
yra sudaryta ii 18-kos skirtingų elemen­
tų. ii visų kraštų svieto girių visokių 
medžių aliejų. Deksnio Galinga Montis 
kaipo saulės spinduliai, pasekmingai gy­
do: Reumatizmą, Rankų. Kojų, Nuga­
ros skaudėjimus. Rankų. Kojų tirpimų 
ir atšalusi kraujų, nikstelėjimų ir šiaip 
visokius skaudėjimus. Tūkstančiai žmo­
nių yra pagijy. o milijonai da nežino 
apie tai.

Deksnio Galinga Mostis yra tiek ver­
ta aukso, kiek ji pati sveria, sulig nau­
dos gydymo. Gvarantojam: jeigu nebū­
tų taip kaip rašom, pinigus grųžinam. 
Parsiduoda visur. Klauskite taip: DE- 
KENS NEW DISCOVERY OINT­
MENT. Kaina 75 centai.

Deken’s Ointment Co
HARTFORD. CONN

VIDURVAŠARINE 
EKSKURSIJA

GERAI ŽINOTI
— KAD —

Jurgis Vaišnis
užlaiko pirmos rūšies

RESTORANĄ ir KOTELĮ 
Wilkes Barre, Pa.

4

kur sveteliai gardžiai pavalgo ir 
pakeleiviai, minkštose lovpne pasilsi 
PRIBUVUS J WILKES BAREE 

nuo stoties matosi 
GEORGE’S HOTEL 

AND RESTAURANT
88 East Market Street
(Priešais Geležinkelio Stoti)

Sveteliai atsilankę kartą, atsilankė 
paskui ir tankiau.

Jurgis Vatinis, Savininkas

SCANDINAVIAN AMERICAN LINE
—Visas—Kelias—Juromis—

Per Kopenhageną į Klaipėdą
—P aranku—Švaru—P a t ogu—

Del nedarbo šiemet musų 
kolonijoj atrodo mažiau pasi­
linksminimo išvažiavimų, o y- 
pač piknikų. Bet SLA. 272 kp. 
373 kp. taip pat Schenectady 
ir Albany kuopos visos bend­
rai rengia pikniką 'rugp. 14 
d. Visų kuopų išrinktos komi­
sijos veikia, kad šis piknikas 
butų taip sėkmingas, didelis, X 
kaip ir praeitais metais.

šiemet piknikas įvyks toj 
pačioj vietoj, kur buvo per­
nai, parapijos parkely, nes čia 
žmonės jaučiasi kaip namie, 
lietuviškai dainuoja, linksmi­
nasi. šiemet taip pat manom 
iš Albany, iš Schenectady bus 
visi jaunuoliai ir suaugusieji, 
ne tik nariai, bet ir šiaip lie­
tuviai.^ Tikimės, kad bus net 
iš Binghamton ir kitų apylin^ 

ikių. Muzikantai gros lięttiviš- 
kus ir amerikoniškus šokius. 

‘ Sporto komisija smarkiai ren- • f
* ................................. x t- . .‘igiasi programai. 'KELRODIS: Važiuojant karais iš viso miesto važiuokit iki Frankford Ave. iri

Bridge St. stoties. Nuo ten imkite karį No. 66 ir važiuokit iki galui, o iš ten Rengimo Komisija.
Pikniko vežimas nuo 10:30 ryto iki 5 vai. veš j park$. Važiuojant automobi­
liai*. važiuokit Frankforif Avė. dar už Holmville Pike, už antros trekių sviččs. j —---------
netoli bažnyčios, tiesiu keliu po kairės apie už pusantros mylios rasite Vytauto TURIT KĄ PARDUOT? 

AR NORIT KO PIRKTU— 
SKELBKITĖS "VIENYBĖJ

Pas lietuvį bebūdamas 
Sharkį nugalėt

Tabor Farmoje kaip žinoma 
jau treniruojasi ir Chicagos 
sunkaus svorio kumštininkas 
Tuffy Griffith, kuris rugpjū­
čio mėn. Clevelande kumščiuo- 
sis su Johny Risko. Griffith 
sako, kad jei jam duotų pro­
gą kumščiuotis su Sharkey, tai 
jis laimėtų čampionatą. Į tą 
tik tiek galima pasakyt, kad 
jei jis toks geras, tai tegul 
kitus nugali, ir kvalifikuoja, 
o progą gaus.

Verta priduri, kad Tabor 
Farma tampa ir sportininkų 
mėgiama, treniruotis stovykla.

Lietuvių radio programos 
pas mus Chicagoje labai daž­
nas dalykas ir dabar jau taip 
įsigyveno, kad vargu lietuviai 
be jų galėtų apseiti. Ponas 
Vanagaitis dar tebetęsia savo 
^adio dienraštį”, ir reikia pa­
sakyt, kad jis gabiai vedamas 
ir žmonėms patinka.

Reikia bendrumo
Butų gera, kad dažniau 

cagoje lankytųsi lietuviai 
kėjai iš rytinių valstijų, 
tų visų naudai. Rytams

Chi
vei-
Bu-

ir va-

Mirė
Birželio 28 d. žiaurioji mir­

tis pakirto jaunutę musų tau­
tietę moterį, a. a. Marijoną 
Mockevičienę (Pavilionaitę iš 
Holytown, Lanarkshire valsti­
jos), tesulaukusią vos 24 m. 
amžiaus.

Velionė prieš kurį laiką ga­
vusi Tuberculosis of Kidney 
(inkstų tuberkuliozą). Išgulė­
jusi 6 savaites namuose, išga­
benta į Robroyston Hospital. 
Ten pabuvusi dar 2 savaiti 
aprūpinta visais paskutiniais 
šv. Sakramentais, žmonelė ir

Jus ^rt!'™aus'asLaivakorčių Agentas
Autorizuotas ■

JUS TINKAMAI APRŪPINS

Laisniuotas Grabornu
Peniuylvania ir New Jency VaUrijoM

NOTARY PUBLIC

Juozas Levandauckas
Patarnauju visiems be skirtumo. Parsamdau automobilius 

kiekvienam reikale: vestuvėms, krikštynoms ir šiaip 
pasivažinėjimams. Kainos žemos.

Ateikite ir Persitikrinkite

107 UNION AVENUE BROOKLYN, N. Y



VISŲ SALIŲ 
avBNTAjKuraiAi,

VlENYKiTtSt

VIENA IUFMA
Vi VISAS, VISOS 

UŽ VIENĄ

SVARBUS ATEIVIAMS PATARIMAI
JUOKSIES,—SU TAVIM VISAS PASAULIS JUOKSIS; VERS—VERKSI VIENAS

TARKAI Nl AI

Lietuva laiminga turėdama 
prezidentą vardu Smetona. Už 
tai ten jos ir netrūksta.

Kitos valstybės džiaugtųsi, 
-kad tokių vardų galėtų turė­
ti. Gal ir jose rastųsi įvaliai 
Smetonos.

Butų gerai, kad ir pas mus, 
Amerikoj atsirastų koksai 
Cream. Gal ir mes butume lai­
mingesni.

New Yorko žmonės vasaros 
karščiuose važiuoja į visus pa­
mario karštus atvėsti, o dau­
giausia į Coney Island. Taip 
besivėdinanti, kad įkaito, kad 
net turėjo parbėgti be kelnių 
Tex Cabe. Kurie neturėjo pi­
nigų, turėjo pėsti pareitu

Mussolinis, žiūrėdamas į A- 
merikos kongresą, taip supy­
ko, kad negali del alaus klau­
simo susitaikyti, tai įsakė sa­
vo tautiečiams, kad Amerikos 
spikyzninkams prastatys ge­
ro alaus ir prisakė, kad par­
duotų stiklą po 15c., kad nie­
kas jų neareštuos. O kuris at­
sisako imti, tam, barą sudau­
žo, kas gali sakyti, kad Mus­
solini negeras?

Kai kurie J Brooklyno Ope­
retės išvažiavimą į pajūrį nu­
važiavo ir pamatę, kad nėra 
čia pat vandens, kuriam ga­
lėtų ir automobilių maudyti, 
už nemaudomą automobilių 25 
centų nenorėjo mokėti, ir grį­
žo namo patys nesįmaudę ir 
autoniobiliaus nemazgoję.

Amerikos kai kurie vetera­
nai, mandri žmonės. Jie, vie­
toj gulėti New Yorke ant Bo­
wery, nuvažiavo j Washing­
ton, D. C. pasidarė ten Bowe­
ry? Ir mūsiškiai veteranai to 
nori...

Šiemet New Yorke karsta 
vasara. Daug mergų, moterų 
nešioja perskeltus andarokus. 
Ką joms tas gelbsti, tai nete­
ko sužinoti.

Seniau Amerikoj kas turėjo 
biznį, tai jautėsi didelis žmo­
gus ir kiti taip manė, bet da­
bar Šituo depresijos laiku pri­
viso tiek biznių, kad vietoj 
amerikoniško biznio, pavirto 
V 

lietuviškas, o lietuviškas biznis I 
tai visi žino kas yra. Fe.

Nekentė uošvės

—Kodėl tu savo šuniui nu­
kirtai tokią gražią uodegą?

—Matai, mano mielas, ne­
galėjau perkęsti: tas durnius 
visuomet vizgino uodega iš 
džiaugsmo pamatęs mano uoš­
vę ateinant.

Teisėjas 
ni, kad 
tam žmogui

Pats save išdavė
Tamsta, užtikri- 

nėsi uždavęs į veidą

Meluoja

Kaltininkas: — Visai jo nė 
nepaliečiau.

Skundėjas 
nas teisėjau

Kaltininkas:—Sučiaupk 
jomąją!... Nes kitaip tai 
sykį gausi |... snukį!

SODE

BURDINGIERIUS

Musų miesto burdingierius, 
Mok yrąs kavalierius, 

sukai padabyti 
Su'žirklukėm apkarpyti. 
Jis tur ilgą cigarnyčią 
Kasdien eina į bažnyčią, 
Kad užruko cigaretą — 
France šoka tuoj baletą! 

Į Aukštas, laibas, gražus vyras, 
Čia jam oras labai tyras. 
Kad jį bobos visos myli, 
Pakol vyrai dar jų tyli. 
Po maudyklės važinėja, 
Jose gražiai čiužinėja. 
Kad paleidžia makabilių, 
Prisiglaudžia prie bobelių. 
France spaudžia, Ližę glau­

džia,
Pasigavę — nepaleidžia. 
Kad flat taer jis pagauna, 
Visus plaukus jam nurauna. 
Neužtenka dar Agotos, 
Kitos reikė j’ atostogos, 
Nuvažiuoja pas Elzbietą, 
Čia taerą gauna kietą. 
Rakvei byčius čia netoli, 
Išsiprausti visi nori. 
Tamsus tyras vandenėlis, 
O tai puikus ežerėlis. 
Burdingierius, kad panėrė, 
Gaspadinę nusitvėrė, 
O kad šveitė, prausė, maudė, 
Vienas kitą jiedu gaudė. 
Gaspadinės, burdingieriai, 
Visi seni kavalieriai, 
Apsistokit, nezyliokit, 
Savo darbus jus dabokit! 
Ilgus usus užauginkit, 
Su žirkliukėm nekarpykit, 
Įsikąskit cigarnyčią, 
Dažniau eikit į bažnyčią. 
Makabilių pastatykit, 
Į garadžių įvarykit. 
Fiat taerą tegul taiso, 
Gaspadinę to ęepaiso.

Parašė Kiaušinęvičius.

Klausimas: — Ar legališ- 
kai įleistas į Jungtines Valsti­
jas ateivis gali/aplankyti drau 
gus Canadoj? Aų- gali važiuo­
ti be sugrįžimo* leidimo? Ko­
ki dokumentai reikalingi jam 
sugrįžti ?

Atsakymas: — Leidimai su­
grįžti nereikalingi iš Amerikos 
gyventojų svečiuojantis Cana­
doj. Bet jeigu yra laiko išgau­
ti tokį leidimą, patartina jį 
išgauti, jei grįžtant iš Canados 
jo užklaustų, įrodyti, kad gy­
vena Jungt. Valstijose.' Prane­
šimas nuo darbdavio, banko 
knygutė, randos kvitai, ir pa­
našus dokumentai, parodo, 
kad žmogus gyvena šioje šaly.

Bet kartais imigracijos per­
žiūrėtojas reikalauja dar ki­
tų įrodymų iš sugrįžtančio at­
eivio, kuris buvo legališkai į- 
leistas į Jungt. Valstijas. Atei­
viai įleisti vėliau 1928 m
registracijos korteles, kurios 
jiems paduotos atvykstant. Ga Keru 
įima tokias korteles parodyti 
imigracijos valdininkams. “Pir 
mos popieros” (kuomet legališ 
kas įleidimas pertikrintas) ir­
gi priimtos kaip pilnas įrody­
mas. Kitais atsitikimais atei­
vis grįždamas iš Canados, turi 
būti pasiruošęs įrodyti tikrą 
atvažiavimą į Jungt. Valstijas 
kaip ir vardą laivo, kuriuo 
atvažiavo nuolat apsigyventi. 
Kur aįeįj’^ jiegali gauti rekor­
do kacĮa jęgališkai įleistas, te­
gul toks apleidžia Jungt. Vals 
tijas be sugrįžimo leidimo.

Ilgiau 6 m. gyvenęs ateivis 
— neįregistruotas

dar

—Kuri gi tavo teta? , 
kuri dešinėj, ar kairėj 
paukščių baidyklės stovi“

—Ta, kur> vidury stovi

Ar ta
i nuo

APT1EKORIUS
Žodžiai ir muzika V. Niekaus

Mus miestelio aptiekorius 
Pharmacistas, 
Sėdi 
Prie

Zalatorius; 
gražiai pasirėdęs, 
stalelio pasirėmęs. 
Kuomet jaunas da jis buvo 
Į šią šalį tuoj pakliuvo;
Mediciną studijavo.
Ir nekartą suaejavo.

Gavo laipsnį daktarato. 
Visi žino ir suprato. 
Kad jis geras vaistininkas. 
Ir nemenkas amatninkas..

Jo vaistinė iškaišyta. 
Su diplomais iškabinta; 
•Čia jo vardas užrašytas, 
Ir antspaudas prilipytas.

O kad trina mediciną. 
Gerą vaistą pagamina; 
Jis padaro gerą mostį. 
Kam užduoda, tas nekošti.

Pas jį . eina ponios, ponai, 
Neaplenkia nė klebonai;
Tepa mostį. šmerą trina. 
Tuoj ligonį atgaivina.

Čia ateina mergužėlės.
Jono gatvės davatkėlės: 
Savo biznį išgarsina. 
Kavalierius pavadina. *

Kad akelę pamirksėjo.
Tuoj Antaną sužavėjo:
Viena raina jam ant kojos. 
Kita veda ant pavojaus.

Į vaistinę viii bėkit. 
Doleriukų negailėki t; 
Ger$ biznį jis išvaro. 
Niekam durų neuždaro.

O tas musų vaistininkas.
Ir nemenkas smuikininkas;
Kad padaro mediciną. 
Visiems ligas išnaikina. 

Jo fontanai .įtaisyti.
Buteliukais apkaišyti;
Šaltakoię pagamina. 
Pilnt kaušą pakabina.

Kad paduoda džindžirėlį, 
Saratogos vandenėlį;
V^isi geria, apsilaižo.
Buteliukų nesudaužo. 

Jo šaukštukai sidabriniai. 
Stori kaušai geležiniai; 
Torielkutės purcelinės. 
2iba. blizga jo stiklinės.

Čia užeina vargoninkai.
Ir choristai, giesmininkai;
Aaltakošės kad prikrauna.
Visi griebia, tuoj ragauna.

LAISVĖS VIS NĖR

šiandien suėjo 
lygiai 10 metų kaip ffiudu ap­
sivedę.

Žmona

Vyras (sunkiai atsidusęs); 
— Kad bučiau gavęs 10 metų 
kalėjimo, tai šiandien bučiau 
jau laisvas.

Klausimas:— Gyvenu Jung­
tinėse Valstijose nuo 1914 m. 
ir trys metai atgal išsiėmiau 
“pirmas popieras”. Pereitais 
metais išvykau Europon su su­
grįžimo leidimu, grįždamas ke 
tūriais mėnesiais vėliau. Ar ta 
kelionė sutrukdys manolnatu- 
ralizavimą, nes įstatymas rei­
kalauja be pertraukos reziden 
cijos Jungt. Valstijose per pen 
kis metus?

Atsakymas: — Gali paduo­
ti natūralizacijos peticiją. 
Trumpas išbuvimas iš Jungė. 
Valstz-nepertrauks “legališkos 
rezidencijos”. Tik kuomet pi­
lietybės aplikantas išbūna už­
sieny virš 6 mėnesius, kils 
klausimas apie “be pertrau­
kos” rezidenciją.

Kuomet ateivis išgyvena vie 
nūs metus arba daugiau, re­
zidencija pertraukta, ir atei­
vis turi laukti kitų penkių me­
tų prieš tapsiant Amerikos pi­
liečiu.

ei atvykai pirm 1906 m. - 
atvažiavimo liudymo nereik 

Klausimas
Jungtines Valstijas 1905 m. 
Apie tą kelionę nieko neatsi­
menu todėl, kad buvau per 
jaunas. Ir del tos priežasties, 
mano pilietybės aplikacija at­
sakyta, ir man įsakyta legali­
zuoti mano buvimą. Ar turiu 
tą daryti?

Atsakymas: — Einant nau­
ju Kongreso priimtu ir Prezi­
dento užgirtu įstatymu, atva­
žiavimo certifikatas nereika­
lautinas iš aplikanto, kuris at­
vyko į Jungt. Valstijas prieš 
birželio 29 d., 1906 m. Tokiu 
budu gali paduoti kitą aplika­
ciją.
Koki išdeportuotieji ateiviai 
gali prašyti leidinio sugrįžti?

Klausimas: — Ar teisybė, 
kad nauju įstatymu, ateivis ku 
ris buvo išdeportuotas iš šios 
šalies gali sugrįžti į Jungtines 
Valstijas. Bet įstatymas pilnai 

turilsak°» ^ad toks leidimas turi 
būti duotas tik ateiviams -su 

morališku rekordu. To­
liau, sugrįžimas galimas tik 
po vienų metųJ išdeportavus.

Kuomet ateivis išdeportuo­
tas del mažo technikališkjD imi 
gracijos įstatymo peržengimo, 
arba del fiziško trukumo, ku­
ris dabar pataisytas, ir net del 
nelegališko įleidimo, jeigu at­
eivis vyko pas vyrą, žmoną, 
arba gimines, galima sakyti, 
kad leidimas vėl atgal sugrįž­
ti yra duotas. Kiton pusėn, 
nei vienas ateivis išdeportuo­
tas del kriminališkų darbų ar­
ba turįs kriminališką rekordą 
arba kitu budu negeistinas 
gyventojas, nebus įleistas, nes 
įstatymas draudžia sugrįžti, 
ateiviams, kurie neturi reika­
lautų morališkų kvalifikacijų.

Klausimas: — Pamečiau ^a- 
vo “antras popieras” ir neatsi­
menu išdavimo dienos, ir ne­
turiu certifikato numerio. Ar 
galiu gauti certifikato dupli-' 
katą?

Atsakymas: — Iš Natūrali­
zacijos Biuro gauk form 2600, 
ją išpildyk, ir pasiųsk District 
of Naturalization. Bet turi pa­
siųsti $10 su aplikacija. Jei­
gu žinotum 'išdavimo dieną ir 
certifikato numerį, tai neuž­
ilgo, butų išduota natūraliza­
cijos ęertifikato kopija, bet 
nežinant, kartais ima labai il­
gą taiką. Ir tau nesugrą žins 
tų dešimta dol., jeigu Natūra­
lizacijos Biuras negalės rasti 

; rekordo. Pa tart*Ba visiems at­
eiviams užsirašyti saugioj vie- 

[ toj visus faktus apie save pir­
mas ir antras popieras, kad 

I jeigu kad# nors reikėtų tų in­
formacijų, jas turėtum.

neveža
- Kuomet imi- 

kelionės 
leidimu, 
su kitais 
Ar toki

Išsiėmiau

Island
Klausimas: ■ 

grantas sugrįžta " iš 
užsieny su sugrįžimo 
ar jis išegzaminuotas 
ateiviais sugrįžtant?
imigrantą veža į Ellis Island?

Atsakymas: — Ateiviai su 
sugrįžimo leidimais, žiūrint ku 
rioj klasėj sugrįžta, peržiūrė­
ti ir išegzaminuoti pačiu lai­
ku vietoj su pirmos ir antros 

♦jclasės keleiviais, t. y. laive. 
Jų neveža į Ellis Island, tik 
jeigu rasta koks nors neregu- 
liariškumas del sugrįžimo.
Naturalizuotas pilietis permai­

nęs vardą — gali pakeist 
dokumentus

Klausimas
pilnas natūralizacijos popieras 
apie keturi metai atgal savo 
pravarde. Du metai atgal iš­
tekėjau už Amerikos piliečio. 
Ar bus galima man išgauti 
naują pilietystės certifikatą 
dabartiniu vardu?

Atsakymas: — Priedas prie 
įstatymo kurį Kongresas ką 
tik priėmė ir Prezidentas už- 
gyrė, autorizuoja naujo pilie­
tybės certifikato išdavimą na- 
turalizuotam piliečiui, kurio 

i vardas permainytas nuo natu- 
: ralizacijos išgavimo, apsive- 
I dimu arba teismo permainy- 
! mu. Pasiųsk prašymą naujam 
į certifikatui į Naturalization 
j Bureau kur padavei origina­
lišką peticiją, turi pasiųsti pir­
mą certifikatą su prašymu.
Kuomet nelegaliai ateivis ap- 
siveda su Amerikos piliečiu — 

gali čia gyvent *. - -
Klausimas: — Nelegališkai 

atvykau į šią šalį. Neužilgo 
ketinu apsivesti su Amerikos 
piliete. Gal apsivesime Cana­
doj, ar tada galiu atvykti į 
Jungt. Valstijas legališkai ir 
nuolat apsigyventi?

Atsakymas: — Amerikos 
pilietės vyras turi teisę atvyk­
ti į Jungt. Valstijas kaip ne- 
kvotinis imigrantas, arba ne- 
priskaitytas prie kvotos, ar­
ba kaip parinktinės kvotos i- 
migrantas. Kaip įstatymas da­
bar yra, vyras turi nekvotinį 
stovį, jeigu apsivedė prieš bir­
želio 1 d., 1928 m., ir parink- 
tinę kvotą jeigu vėliau dienos. 
Gal Kongresas teiks nękvoti- 
nį stovį vyrams, kurių apsive- 
dimas su Amerikos piliete* į- 
vyko prieš liepos 1 d., 1932

< Neturi vykti į Canadą apsi­
vesti. Gali apsivesti čia. Susi- 
vedęs gali važiuoti į Canadą, 
arba į kitą svetimą šalį ir ten 
prašyti Amerikos konsulo imi­
gracijos vizos, kuri leis sugrįž­
ti į šią šalį. Kaip tik išvažiuo­
si iš Jungt. Valstijų, tegul žino 
na paduoda aplikaciją Com- 
misiouįer General of Immigra­
tion prašydama, kad įleistų 
kaip parinktinės kvotos imi­
grantą. Ji turi vartoti tam tik­
rą formą (form 633). Gali 
Imigration, Washington, D. C. 
gauti kopijas iš Buerau of 
arba iš Foreign Language In­
formation Service, 222 Fourth 
Avenue, New York City.

VIENYBE
Vienybės Spaudos Bendro 

ve turi Didžiausia 
Knygyną Amerikoje

Leidžia seniausia Lietuviu i
Kalba Laikrašti

“Vienybę”

Atlieka Visus Spaudos 
Darbus

Leidžia Knygas, Spausdina 
Kalendorius

Parduoda Laivakortes

Siunčia Pinigus j Visas
Pasaulio Dalis

Importuoja Lietuvos 
Prekes

193 Grand Street
Brooklyn, N., Y.

Fotografai
šiuomi pranešu savo kostumeriam*. 

kad p<xk*li*» ravo studiją naujos 
■ztSSSBžv vieton, po num.

512 Marrion St., 
kamp. Broadway, 
Cbiuncey St.. *to- 

Į SLtib r 6a. Brooklyn,

iį Naujoj vietoj
P dija daug ^je- 
f riaa įrengta, to­

dėl paveikslai pa­
daromi kuopui- 
kiausia.

STOKES
kampas Broadway

JONAS
Marion St.

Brooklyn, N. Y.
Tel. Dickens 2-1182

GARSAS
BAKERY

SVEIKATA ir
Kodėl lietuviai yri 

įžambiausi žmonės? - 
valgo tikru miltų lietuvilką duo­
ną, kurioj, kaip mokslininkai iš­
rado. yra pilnai taip vadinamu vi- 
taminq — būtinai reikalingu žmo­
gaus sveikatai. Geriausią Lietuviš­
ką Duoną ir Kėksus^ Pyragaičius 
vestuvėms ir kitiems pokiliatnt 
kepa:

KEPTUV E “GARSĄS” 
A. SHRUPSKIs/SavininkM 

64-66 SOUTH 2ND STREET 
BROOKLYN. N Y.

Tel.: Evergreen 8-7027 
Siunčiam ir i kitus miestus

tauri i 
to, kad

Daug metų, kaip esu biznyje. Buvau tratinėtas, perkratinėtas, užkabin­
tas. užpultas: buvau melagių apmeluotas ir pats jiems teisybės nesakiau; iš­
kenčiau begales įžeidinėjimų, bet biznyje visvien esu. nes nona matyti, kas 
dėsis tohaus!

UŽLAIKAU PATOGIĄ SALĘ del balių.' bankierų, vestuvių, susirin. 
kimų, prakalbų ir t. t. įjaipgi gražus daržas del piknikų.

SMAGI UŽEIGA, skanus gėrimai, "kvapsnųs cigarai. Kas atvažiavęs 
neužeina pas mus.—tas jaučiasi kaip ir nebuvęs Great Necke.

IŠRANDAVOJU KAMBARIUS del pavienių, norintiems Great Neck 
paviešėti, ar apsigyventi.

PATARNAUJU AUTOMOBILIU, norintiems važinėti arti ar toli 
Jungtinėse' Valstijose bei Kanadoje.

139 Steamboat Road, ' Great Neck, L. I
Telephone: Great Neck 2155

TĖMYKIT!
Tūkstančiai žmonių kenčia ir mirš- 

vSK. ta nežinodami, kuomi prašalint va-
iT'r.į. i.. 'saros karščio slogą. Vienos iš geriau- 

siu gyduolių yra “Tolerbl Powders,” 
teisingi aptiekoriai ir daktarai visuo-

V met pataria yartot “Tolerol Pow-
ders,” kuris sumažina karštį, sustab-

7^—.ate. do galvos skaudėjimą. Už 75c. dčžu- 
B tė “Tolerol Powders” prašalins jūsų

nuožmų priešą.
URBO LAX TABS (25 centai už 
skrynute) yra kai kanuolė prieš ki­

tą amžiną žmogaus priešą—vidurių užkietėjimą, kuris pa­
gamina žmogui daug rūpesčių ir sunkių ligų.

Adresuokit: F. URBONAS
151 Metropolitan Avė. 

BROOKLYN, N. Y.
Telephone: Evergreen 7-10065

Grand Ave. at 61st St.
MASPETH, N. Y.

Phonesf -Juniper 5-9796, 5-9072

NOTARY 
PUBLIC

TEL. STAGG 
2-5043

MATHEW P. BALLAS INC.
( B I E LA U S K A S )
C R A B O R ( U S

UNDERTAKERS AND EMBALMERS 
660 GRAND ST. BROOKLYN. N.Y.

MŪSU ĮSTAIGA ATLIEKA SEKANČIUS DARBUS: 
MIRUSIUS PARVEZAM IŠ VISU SALIU, IR IŠ ČIA 
PASIUNČIAM L KUR KAM REIKIA. TURLM PRIVATIŠKĄ 
PIRMAJAI PAGALBAI AMBULANSINį AUTOMOBILIU; 
KURIUO PATARNAUJAM NUVEŽTI LIGONINĘ. IR 
PARVEŽTI. TURIM MOTERĮ. MIRUSIOMS MOTERIMS 
PRIŽIŪRĖTI. DUODAM* GRAŽIA^ VIETĄ. SAVO 
MYLIMUOSIUS PAŠARVOTI DOVANAI. '
• VISAIS' TAIS REIKALAIS KRE1PKITES Ix MUS, O MES 

KUOGERIAUSIAI PATARNAUSIM. ' .. _•
MUSU RAŠTINE ATDARA DIENA^ IR NAKTĮ. MUSU 

TELEFONAS NIEKAD NEMIEGA.

Piknikams, Baliams, Koncertams, Veselijoms ir Privatiš­
kiems Bankietams, smagiausia vieta Brooklyn’o apylinkėje 

— Maspeth’e. Jau laikas užsisakyti salę 
sekantiems sezonams.

. CtlNTpN PARKAS ;

J. KLAŠČI U S, Sav.
Betts ir Maspeth Avenues*^4 .... . ? Maspeth, L. L, N. Y.

.; Tek Juaiper 5-8059

ANTHONY POWELL & STEVE TUBA
—— Lietuviška Užeiga-----

-Didelė Salė susirinkimams ir kitiems parengimams 
Bile reikale kreipkitės:

A. Powell (Povilanskas) & Steve Tuba
49 Ten Eyck Street, Brooklyn, N. Y.

J. NAUJOKO
CIGARAI
Malonus Rūkyti

Gerbiamieji: Mylėtojai gerų cigarų ne tik Brooklyne, 
bet ir kituose miestuose bizniaus užvedimuose, kur rū­
kymai yra užlaikomi, visur reilęalaukit Naujoko Ciga­
rų, VYTAUTO, JONO, PETRO 
geriausi cigarai. Rūkydami ne tik džiauksitės, bet ir 
lietuviams darysite garbę, kad Lietuviška cigarų išdir* 
bystė Amerikoj gyvuoja. Pareikalavus biznieriams ir 
privatiškiems Amerikoj visur išsiuntinėjama per paštą.

P. J. Naujoku Cigaru Dirbtuvė
361 BROADWAY...**.... t...- BROOKLYN. N. Y.

LIETUVA SĖKMINGAI KOVOJA 
SU KRIZIŲ

turą ir tikyba ir tąsyk nebū­
tų buvę trijų rusų tautų, bet 
tiktai viena ir šių laikų rytų 
Europa atrodytų visai kitaip.

savo 
tarp 
anu- 
tęsia

Rašo Liet.-Ukr. Dr-jos Žinios 
(Pabaiga)

Rusija stiprėjo — Lietuvos 
nenaudai-

Grįžkime dar prie XIV-tų 
amžiaus. Tuo pačiu laiku, kai 
augo ir klestėjo Lietuvos vals­
tybė, sistemingai ir pamažu au 
go £r stiprėjo Maskva. Lietu­
vos kunigaikščio Gedimino lai­
kais Rusiją valdė Jonas I Ka­
lita, kuris sostinės ir metropo­
lijos rezidenciją iš Volodimiro 
perkėlė į Maskvą; Jonas Ka­
lita sugebėjo paimti į 
rankas daugumą žemių 
Okos ir Volgos upių. Jo 
kas Dimitrąs Donskoi 
pradėtąjį, darbą toliau,
drumu pritraukdamas savo pu 
sėn bajorus kur reikėjo buvo 
pavartota jėga, užima kaimy­
nines Tverto, Rostovo ir kitas 
kunigakštystes. Algirdas, no­
rėdamas užkirsti kelią tokiems 
žygiams, stojo ginti Tverto ku­
nigaikštystės, bet ties Maskva 
kovą pralaimėjo. Dimitrąs su­
mušė totorius ir tuo labai nu­
silpnino Ordos galybę. Dimit- 
ro sūnūs Vasylius I užima Suz­
dal, Nižnij Novgorod ir kitas 
žemes. Lietuva -tuo laiku už­
ėmusi vis&s pietvakarių Uk­
rainos žemes, pradėjo kreipti 
daugiau dėmesio į Maskvos 
galybės augimą. Abi valstybės 
stengiasi užkariauti didelius 
rytų Europos plotus, ypač 
smarkiai varžosi del Pskovo r f
ir Nąugardo ir del tokių var­
žytynių tarp Vytauto Didžiojo 
ir Vasylio I kyla aštrus kon­
fliktas ii* pagaliau karas, ku­
ris išgėšniam laikui sustabdo 
abiejų šalių augimą ir stiprė­
jimą, XV-to amžiaus vidury 
Maskvos valdovo Vasiljevo II 
Tamsaus (Temnaho) laikais 
Maskvos valstybėje kyla di­
dėli vidiniai kivirčai; bet vė­
liau Vasiljevo II įpėdinis Jo­
nas III su didele energija pra­
deda kelti Maskvos galybę,’ 
jisai užkariauja Pskovą, Nau- 
gorodą ir kitus didelius plo­
tus; metropolitas Zosymu 
1492 m. Joną III paskelbė vi­
sos Rusijos valdovu (gosoda- 
riu), kuris pasisavina Algir­
do politiką ir vykindamas sa­
vo veikimo programą stengėsi 
atplėšti nuo Lietuvos pietva­
karių Ukrainos žemes.

Bendra kalba palaiko valsty­
bės vieningumą, bet nevisada

Visiškai aišku yra, kad jei 
Gediminas ir Algirdas nebū­
tų užkariavę pietvakarių Uk­
rainos, tai butų padariusi, nors 
ir vėliau, Maskva ir tąsyk bu­
tų klestėjusi rusų politika, kul rainos istorijoje

Gal kai kas ir galėtų ma­
nyti, kad palikę dialektikos 
skirtumai tarp didžiarusių ir 
mažarusių kalbų, kurios besi- 
rutuladamos ateity galėtų tap­
ti atskirų tautų kalbomis. To­
ko spėliojimai neturi rimto pa­
grindo, nes istorija aiškiai sa­
ko, kad kalba tautos cettienta- 
vimosi procese ir turi didelės 
reikšmės, tačiau nėra vienin­
telis ir pats svarbusis fakto­
rius, kuris į tą procesą turi 
didelės įtakos, čia nemažos 
reikšmės turi politinės ir isto­
rinės aplinkybės, tradicijos, li- 
'kybos ir kultūros įtaka ir 1.1. 
Tarp vokiečių atskirų tautų • - * '
skirtumas kalbos atžvilgiu yra 
žymiai didesnis, kaip slavų 
tautose, vienok vokiečių tau­
ta tapo viena vienetą, kuri 
sukurė savo bendras tradici­
jas, bendrą kultūrą ir t.t. Ko­
kią svarbią rolę čia gali suvai­
dinti politinės aplinkybės — 
geriausiai liudija Olandija. O- 
landų kalba yra pietinės Vo­
kietijos dalies vokiečių kalba 
(platdeutsch), tačiau Nider- 
landija, būdama Vokiečių im­
perijos dalimi, jau nuo senai 
buvo linkusi prie savarankiš­
kumo ir XVI amžiuj savo tiks­
lą pasiekė, sukurdama atskirą 
olandų tautą ir chorvatai, ku­
rie taip ilgą laiką turėjo ben­
drą kalbą ir.vėliau del skirtin­
gų politinių įtakų, chorvatai 
pakliuvo į vakarų Europos į- 
taką, priėmė Rymo katalikų 
tikybą, o serbai buvo Rizanti- 
jos įtakoje ir tuo budu šios 
dvi tautos šiandien yra visai 
atskiros. Panašių faktų istori­
joj yra daug.

Šie keli parodyti faktai pa­
tvirtina mums, kad ne tik la­
bai svarbus, bet stačiai vienin­
telis faktorius, del kurio išliko 
ukrainiečių ir gudų tautos, bu­
vo tai Lietuvos pietų — vaka­
rų ukrainiečių žemių užka­
riavimas, kuris |vyko XI V-ta - 
me amžiuje. Lietuva atnešė. į 
tas žemes savo politiką, kul­
tūrą, kuri žymiai skyrėsi nuo 
buvusios tose žemėse kultūros 
ir politikos. Toks faktorius pa­
stūmėjo sukurti atskiras ukrai 
niečių ir gudų tautas ir todėl 
šis istorijos momentas laiko­
mas vienas iŠ svarbiausių Uk-

NAUJAUSIS AMERIKONIŠKAS 1AIVAS 
■j į APYVARTA

Pirmasis Amerikoje pasta 
tytas keleiviais vežti transat- tonų 
lahtikinis laivas “Manhattan”, 
kuris priklauso United States 
Lines, iš New Yorko pirmą 
khrtą išplauks rugpiučio men. 
šis tikrai modemiškas laivas 
plauks tarp New Yorko, Ham­
burgo, per Queenstown, Ply­
mouth ir Havre, Southampton.

“Manhattan” yra ne tik vie­
nas moderniškiausių pasauly 
laivų, bet jį drąsiai galima pa­
vadinti vienu puikiausių savo 
įrengimais, patogumais ir sku­
ba. Vienas dalykas pastebė­
tinas, tai, kad Šis kabinis lai­
vais visose klasėse turi dideles 
laputes su pilno dydžio lovo­
mis. erdvus, gražiai
ištaisyti ir patogus. Oras žie­
mą ir vasarį palaikomas vie­
nodos temperatūros.

Manhattan” yta 24,000 
05 pėdų ilgio ir eina 

20 mazgų skuba per valandą. 
Ant viršutinių laivo denių yra 
labai daug laisvos vietos įvai­
riems sportams ir tarp dum- t *
traukių yra net ir teniso aikš­
tė. Yra ir gimnastikai salė, 
plaukioti prūdas, skaityklos. 
Valgomieji kambariai ir «sa­
lės labai gražios ir įvairios.

Bendrai, šis naujas Ameri­
kos laivas yra pilnoj žodžio 
prasmėj kabininis luksusinis 
laivas? kuris piln&jatatinka A 
merikos keleiviams.

“Manhattan” kapitonu pa­
skirtas įžymus Amerikos ju­
rininkas kapitonas George 
Fried.

SKELBKITĖS "VIENYBĖJ

Rašo — L. .
Tokia antrašte buvo įdėtas 

Rygos rusų kalba leidžiamam 
laikrašty “Segodnia” Nr. 171 
parašytas žymaus ekonomisto 
Dr. V. Zivo straipsnis, čia Dr. 
Zivas sako, kad prie esančio 
ankstaus tarpvalstybinio ūkiš­
ko priklausomumo, visai aiš­
ku, kad nė viena valstybė ne­
buvo - nepaliesta pasaulinio e- 
konominio krizio. Lietuva, kai­
po žemės ūkio šalis, pagal iš­
galių išveža į užsienius žemės 
ūkio produktus, kurie, tarp ki­
to ko, užėmė tarptautinėje 
rinkoje žymią vietą. Jeigu im­
sime dėmesin tą aplinkybę, 
kad pasaulinis ekonominis kri 
zis, ypatingai labai jaučiamas z
žemės ūkio srity, tai bus visai 
aišku, kad pasaulinis ekonomi­
nis krizis turėjo paliesti ir Lie­
tuvą. iš tikrųjų, žemės ūkio 
gaminių kainos Lietuvoje la­
bai nukrito, o kai kurių pro­
duktų kainos yra net žemes­
nės negu, pavyzdžiui, Latvi-

L. — STR.
valiutos kursas stovi senam 
savo lygy, o Lietuvos preky­
bos balansas tebėra nepamai­
nomai aktyvus. Lietuvos Ban­
ko paskutiniojo balanso pra­
nešimu,- banko banknotai pa­
dengti 74 proc. auksu ir sve­
timąja valiuta. Tai, aišku, di­
delis padengimas, imant dė­
mesin tai, kad Lietuva aplink 
apsupta valstybių, kuriose vei­
kia įvairus piniginiai varžy­
mai. Lietuva susitvarkė pini­
giniame klausime neatsižvel­
giant net į tai, kad pernai 
tikėjosi šių metų balandžio 1 
dieną gausianti 20 milionų li­
tų nuo švedų degtukų trusto. 
Tačiau del degtukų koncerno 
kracho, kaip žinome, išmokė­
jimai buvo atidėti, o vis dėlto, 
nežiūrint ir šio plyšio, svetimo­
sios valiutos atsarga Lietuvos jI 
Banke nesumažėjo.

senai ten laivus pradėjo krikš­
tyti sumušant dideli kokoso 
riešutą. Mat, visur kitur ir 
ten pirmiau laivus krikštyda­
vo sumušant bonką vyno. A- 
merikos valdžia turėtų iš ško- 
tę pasimokyt ekonomizuot.

kiniais. Nei jus nei aš neši­
nome nuo kada jie atsidarė 
skalbyklas, bet man atrodo, 
kad mano marškiniai į skal­
byklą dar nepateko. Nepatar­
čiau nei vienam jų jiems duot 
skalbti, nes' paskui tik apšne­
kės, kaip davatkos.

Oficialiais daviniais, pas<u 
line prekyba dabar sumaž^c

Lietuvių Darbininkų Sąjun­
gos seimą Centro Valdyba nu­
tarė kviesti 1932 m. rugsėjo 
26 ir 27 d. d. Lawrence, Mass.

Kalbant apie Škotiją, prisi­
mena ir Anglija. Well, Angli­
joje yra toks įstatymas, kad 
jei žmogui įspirsi, tavęs ne­
baus, bet jei jį muši ranka, 
atsidursi kalėjime. Anglai tuo 
gali nesigirti, nes pas mus, A- 
merikoje gengsteriai ant gat­
vių žmones žudo, ir tai jų ne­
baudžia.

Ar jus žinot, kad obuolio 
žievė turi šešis kartus dau­
giau vitaminų, negu pats o- 
buolio vidurys. Jus galit ir ne­
tikėt, bet aš nuo šios dienos 
kramtysiu obulio žieves, nes 
vitaminas būtinas sveikatai. 
Jei jus obuolį valgysite su 
žieve, tai jį gerai nuplaukite.

DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APDRAUDOS ir PAŠALPOS 
ORGANIZACIJA SUVIENYTOSE VALSTIJOSE, 

KURIOS TURTAS $1.435,127.81, NARIŲ 20,000 
Nuo susiorganixavimo iki š/am laikui išmokėta S577JR06JM

SLA. kuopos, randasi visuose didesniuose miestuose. Nariai 
priimami nuo 18 iki 50 m. amžiaus. Visi nariai gauna laikraš­

tį “Tėvynę” dovanai; taip pat gauna SLA. išleistas 
. knygas puse kainos

1150, 1300, 3M0 ir 11JM0
16j00, 19J00 ir 312J)O į savaitę

P O M IR T INI Al S R YRI A /
Pašalpos Skyriai
Del platesnių informacijų kreipkite^ šiuo adresu:

, . Lithuanian Alliance of America
307 WEST 30th STREET, NEW YORK, N. Y

Vis del to Lietuva sugebėjo 
apginti savo tautinį ūkį nuo 
rimtų sukrėtimų, ir tuo atžvik 
gi u ji užėmė ypatingą vietą 
ne tik rytų Europoje, bet ir 
vakarų Europos valstybių tar­
pe. Lietuva nežino jokių pre­
kių kontingentų ir valiutų su­
varžymų. Vidaus ukio norma­
lus gyvenimas niekuo nesu­
krėstas. Nei miesto, nei žemės 
ūkio darbe nejaučiama jokio 
griaužimo, jokio iš_ viršaus 
spaudimo. Be to, lietuviškos

Toliau' straipsny rašoma a- 
pie Lietuvos eksportą ir im­
portą, apie bankų stiprią būk­
lę ir kita. Dr. Zivas prieina 
išvadą, kad Lietuva eina tin­
kamu ir sumaniu ūkio politi­
kos keliu. Tos racionalės eko- 
(ominės politikos nepalietė jo- 

i Europos finansiniai sukrė­
timai. Lietuva sugebėjo rasti 
tinkamą ryšį tarp miesto ir 
kaimo. Tai, anot autoriaus, ir­
gi esąs rimtas veiksnys, kuris 
dabar, esant' ekonominiams 
pasauliniams sunkumams, vi­
sai pozityviai veikia ekonomi­
nį Lietuvos gyvenimą.

Beje, Afrikoje didieji žal­
čiai gali gyventi be maisto net 
tris metus..Tai, mat, ir gam­
ta nevisiem's davė lygias teises, 
jei žmogus dabar galėtų bųt 
nevalgęs tris metus, tai ko Čia 
reikėtų.

Turbųt jus nežinote, kad Ą- 
merikos J. V. išviso yra 60, 
804 miestai, ir jei jus norėtu­
mėt visus juos atlankyt, tai 
tektų gyventi ir važinėti 
166 metus laiko.

KO MES PIRMIAU 
NEŽINOJOME

LABAS

tarpu, kai mes gyve- 
savu gyvenimu, už tos 

“kinų sienos”, už kurios mes 
retai Jdida išeiname, įvyksta 
įvairiausių dalykų, kurių ke­
letą čia ir pastebėsiu.

Tuo 
name

Šampanas išrastas ir paga 
mintas pirmą kartą 250 
atgal. Ir kas jį išrado? 
sininkas, vienuolis.

metų
Dva-

Californijoje ne tik geltoni 
lemonai auga, bet dabar’ jau 
pradėta auginti rausvi lemo­
nai. Turbųt, bolševikėja...

Amerikos paštas dabar eks­
perimentuoja su pašto ženk­
lelių klijais ir juos nori taip 
pagaminti, kad jie turėtų ge­
rą skonį. Klijai bus žemuogių, 
vyšnių, vanilos ir kitų skonių. 
Reiškia, kada nueisi į paštą, 
paprašyk pašto ženklų, saky­
sim, žemuogių skonio, na, ir 
laižyk pasigardžiuodamas. 
Šiais ekonominės depresijos 
laikais nereikės prie pietų de­
serto...

SERGANTI VYRAI IR MOTERYS
Patarimo klauskite. Dr-o Zins—^25 metai ptaklikos it 
medikilio patyrimo gydyt 
TERŲ chroniškas ligas. Odos, 
bendras nusilpnėjimas, skilvio, ir 
nų nesveikumai: plaučią.- gerklės 
gos. Vyrai ir Moterys sėkmingai 
moksliška metodą. Mano kainos
patenkinantis laikas pagal susitarimą.

X-Rays, kraujo ilekzaminavimas it chemikalą 
patikrinimas, Serumo ir Vaccine įleidimas

visokia* .VYRŲ ir MO- 
oerviskos ligos ir 

bendrai įvairių žar- 
ir kitos (vairios li- 
gydomi pasitikėjimu 
labai pritinamos ir

PASITEIRAVIMAS IR EKŽAMINAVIMAS DYKAI

Jei dabar tuoj padalintų vi­
są Amerikos piniginį turtą 
tarp esamųjų 125,000,000 gy­
ventojų, tai kiekvienam tektų 
tik po $500. Well; $500 ar 
daugiau, bet aš balsuoju, kad 
tas turtas butų tuč tuojau pa­
dalintas, tada busim visi ly­
gus, ir Amerikoje komunistai 
neturės apie ką šnekėt ir rė­
kaut.

. Chicagoje, kur gyvena “de­
mokratiškiausi” lietuviai, mo­
terys neturi lygių teisių su 
vyrais. Joms net paskirta at­
skira “bredlainė”, ir joms 
griežtai draudžiama stovėti 
vyrų eilėse.

Kalbant apie moteris ir de7 
presiją, prisimena faktas, kad 
dabar Kinijoje, Shanghajuje 
Rusijos aristokračių kursas la 
bai nupuolė. Esą dabar Shang­
hajuje gali už $2.50 nusipirk­
ti sau aristokratišką rusaitę 
— žmona. Kai kuriems musiį 
Amerikos raudoniems lietu­
viams vertėtų ‘ nuvažiuot | 
Shanghai. Nusipirkt po aris­
tokratę, sumažintų “monar- 
chistų” skaičių.

Škotijoje, kur vyno, snapso 
ir alaus vra kiek tik nori ne-

Juodo Karžygio Suntis
K. S. Karpavičius, Lietuviškų istbriškų apysakų korėjas, 
rašo savo didžiausį Lietuviškų Karžygystės Apysakų ku­
rinį, kokio jokis kitas Lietuvių rašytojas dar nepasikėsi­
no parašyti. Tos apysa’ftąj tilps “DIRVOJE * 
savaitės per kokius porą metų. ‘
tų apysakų nepaskaitę

“Dirva
Metama; <

!** savaitė iš 
Taigi, nepraleiskit progos 

tapkit “Dirvos’’ skaitytojais — 
” yra didelis, 8 puslapių tautinis savaitinis laikraštis 
Amerikoje $2; Kanadon 1230; Lietuvon ir kitur Š3.00.

— REIKALAUKIT NUMERIO PAMATYMUI — DYKAI. —
-g"XT A *• 6S20 Superior AvenueJU JL Jtv V7 A. Cleveland. Ohio.

Abejoju, ar jus žinot, 
pirmas lietuvis Amerikoje 
mėjęs dviračiu lenktynes, 
vo Joe Rice-Rajaūskas. Lenk­
tynes jis laimėjo 1888 metais, 
Wilkes Barre, Pa.

kad

Bolševikai ir socialistai ge 
rus lietuvius vadina juodmarš• x j--a a k-. ■<».

Ilf I

D R. ZUIS
110B. 16thŠt. New York

Tarpe 4th Atze. ir Irtnitg PI-

VALANDOS:
Sinkiomis dienomis v;

nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak.

Sekmadieniais
nuo 9 vai. ryto Fki 4 vai. vak.

Taip pereitais metais, taip ir šiais—“Vienybės” Spaudos Bendrovė 
“Vienybės V [parengimų, piknikų ir 1.1., lankytojams teikia prizus. 
Pereitais metais “Vienybė” leido laimėt naują “Studebaker” automobilių 
ir dar du prizus pinigais. Automobilių laimėjo p. Stasys Ratelis, iš 
Maspetho, piniginius prizus—p. AL Verbyla ir p-lė A. M. Matcelionis.

Kadangi prekių kainos puola, karty..ir uždarbiai, todėl 
“Vienybe” teikia dovanas lankantiems parengimus, be 
ekstra mokesčio, t. y., kiekvienas įsigijęs “Vienybes” 
įžangos bilietą už 50c., turi teisę prie laimėjimo teikia­
mų prizų, būtent, $500 padalintų i tris prizus: Pir­
mas prizas $300, Antras prizas $150, Trečias—$50. 
--- ---- ---- ---- ------ S

Ltdmėjimo bilietus įsigykite ii anksto. Juos galite gauti 
"Vienybės" rastinėj, pas direktorius ir šiaip rėmėjus

•• "i “< A- ’ r . ,s ... iV, . ' ,
Vienybės” įžangos-laimėjimo bilietas teikia jums teisę dalyvauti vteham 

čia suvardintujų parengimų ir laimėti vieną teikiamųjų dovanų.

“VIENYBĖS** PARENGIMAI ĮvVkS:
PIKNIKAS, Rlaščiaus parke, Maspethe, rugpiučio-Atgttst 21 dieną 
PIKNIKAS, Vytauto parke, Philadelphijoj, ruŽP,-A ihgust 7 dfnrą 
LIAUDIES VAKARAS (koncertinė programa) .Arcadia Hall,

4 K f ' ¥ I* ' * t Ht *
Brooklyne, lapkričio-N ovember 27 dieną
NUMATYTI RENGTI PIKNIKAI:

• k * • v* 5*

Baltimore, Md., Naugatucke, Conn, ir New Haven, Conn

PRIZU TRAUKIMAS JVYKS LAPKRIČIO 27 DIENĄ, 
HALL, BROOKLYN, N. Y.

-- *4 * 1 ' g X *4 * * « V * 4 *• - ■

bilietą dabar, kainuoja tik 50c. Jus nemokate 
pačiu įžangos tikietu turite 

progą laimėti vieną piniginių prizų: $100, $150, ar $50,

ARCADIA
Įsigyk įžangos-laimėjimo 
daugiau nieko, kaip įžangą į parengimų.

Bilietas 
centti" Kamiloj

[2 ANGOS-LAIMĖJIMO BILIETĄ PRISIUSIME PASTŲ 
REIKALAUKITE DABAR 13

193 Grand Street



VISŲ SALIŲ 
avBNTAjKuraiAi,

VlENYKiTtSt

VIENA IUFMA
Vi VISAS, VISOS 

UŽ VIENĄ

SVARBUS ATEIVIAMS PATARIMAI
JUOKSIES,—SU TAVIM VISAS PASAULIS JUOKSIS; VERS—VERKSI VIENAS

TARKAI Nl AI

Lietuva laiminga turėdama 
prezidentą vardu Smetona. Už 
tai ten jos ir netrūksta.

Kitos valstybės džiaugtųsi, 
-kad tokių vardų galėtų turė­
ti. Gal ir jose rastųsi įvaliai 
Smetonos.

Butų gerai, kad ir pas mus, 
Amerikoj atsirastų koksai 
Cream. Gal ir mes butume lai­
mingesni.

New Yorko žmonės vasaros 
karščiuose važiuoja į visus pa­
mario karštus atvėsti, o dau­
giausia į Coney Island. Taip 
besivėdinanti, kad įkaito, kad 
net turėjo parbėgti be kelnių 
Tex Cabe. Kurie neturėjo pi­
nigų, turėjo pėsti pareitu

Mussolinis, žiūrėdamas į A- 
merikos kongresą, taip supy­
ko, kad negali del alaus klau­
simo susitaikyti, tai įsakė sa­
vo tautiečiams, kad Amerikos 
spikyzninkams prastatys ge­
ro alaus ir prisakė, kad par­
duotų stiklą po 15c., kad nie­
kas jų neareštuos. O kuris at­
sisako imti, tam, barą sudau­
žo, kas gali sakyti, kad Mus­
solini negeras?

Kai kurie J Brooklyno Ope­
retės išvažiavimą į pajūrį nu­
važiavo ir pamatę, kad nėra 
čia pat vandens, kuriam ga­
lėtų ir automobilių maudyti, 
už nemaudomą automobilių 25 
centų nenorėjo mokėti, ir grį­
žo namo patys nesįmaudę ir 
autoniobiliaus nemazgoję.

Amerikos kai kurie vetera­
nai, mandri žmonės. Jie, vie­
toj gulėti New Yorke ant Bo­
wery, nuvažiavo j Washing­
ton, D. C. pasidarė ten Bowe­
ry? Ir mūsiškiai veteranai to 
nori...

Šiemet New Yorke karsta 
vasara. Daug mergų, moterų 
nešioja perskeltus andarokus. 
Ką joms tas gelbsti, tai nete­
ko sužinoti.

Seniau Amerikoj kas turėjo 
biznį, tai jautėsi didelis žmo­
gus ir kiti taip manė, bet da­
bar Šituo depresijos laiku pri­
viso tiek biznių, kad vietoj 
amerikoniško biznio, pavirto 
V 

lietuviškas, o lietuviškas biznis I 
tai visi žino kas yra. Fe.

Nekentė uošvės

—Kodėl tu savo šuniui nu­
kirtai tokią gražią uodegą?

—Matai, mano mielas, ne­
galėjau perkęsti: tas durnius 
visuomet vizgino uodega iš 
džiaugsmo pamatęs mano uoš­
vę ateinant.

Teisėjas 
ni, kad 
tam žmogui

Pats save išdavė
Tamsta, užtikri- 

nėsi uždavęs į veidą

Meluoja

Kaltininkas: — Visai jo nė 
nepaliečiau.

Skundėjas 
nas teisėjau

Kaltininkas:—Sučiaupk 
jomąją!... Nes kitaip tai 
sykį gausi |... snukį!

SODE

BURDINGIERIUS

Musų miesto burdingierius, 
Mok yrąs kavalierius, 

sukai padabyti 
Su'žirklukėm apkarpyti. 
Jis tur ilgą cigarnyčią 
Kasdien eina į bažnyčią, 
Kad užruko cigaretą — 
France šoka tuoj baletą! 

Į Aukštas, laibas, gražus vyras, 
Čia jam oras labai tyras. 
Kad jį bobos visos myli, 
Pakol vyrai dar jų tyli. 
Po maudyklės važinėja, 
Jose gražiai čiužinėja. 
Kad paleidžia makabilių, 
Prisiglaudžia prie bobelių. 
France spaudžia, Ližę glau­

džia,
Pasigavę — nepaleidžia. 
Kad flat taer jis pagauna, 
Visus plaukus jam nurauna. 
Neužtenka dar Agotos, 
Kitos reikė j’ atostogos, 
Nuvažiuoja pas Elzbietą, 
Čia taerą gauna kietą. 
Rakvei byčius čia netoli, 
Išsiprausti visi nori. 
Tamsus tyras vandenėlis, 
O tai puikus ežerėlis. 
Burdingierius, kad panėrė, 
Gaspadinę nusitvėrė, 
O kad šveitė, prausė, maudė, 
Vienas kitą jiedu gaudė. 
Gaspadinės, burdingieriai, 
Visi seni kavalieriai, 
Apsistokit, nezyliokit, 
Savo darbus jus dabokit! 
Ilgus usus užauginkit, 
Su žirkliukėm nekarpykit, 
Įsikąskit cigarnyčią, 
Dažniau eikit į bažnyčią. 
Makabilių pastatykit, 
Į garadžių įvarykit. 
Fiat taerą tegul taiso, 
Gaspadinę to ęepaiso.

Parašė Kiaušinęvičius.

Klausimas: — Ar legališ- 
kai įleistas į Jungtines Valsti­
jas ateivis gali/aplankyti drau 
gus Canadoj? Aų- gali važiuo­
ti be sugrįžimo* leidimo? Ko­
ki dokumentai reikalingi jam 
sugrįžti ?

Atsakymas: — Leidimai su­
grįžti nereikalingi iš Amerikos 
gyventojų svečiuojantis Cana­
doj. Bet jeigu yra laiko išgau­
ti tokį leidimą, patartina jį 
išgauti, jei grįžtant iš Canados 
jo užklaustų, įrodyti, kad gy­
vena Jungt. Valstijose.' Prane­
šimas nuo darbdavio, banko 
knygutė, randos kvitai, ir pa­
našus dokumentai, parodo, 
kad žmogus gyvena šioje šaly.

Bet kartais imigracijos per­
žiūrėtojas reikalauja dar ki­
tų įrodymų iš sugrįžtančio at­
eivio, kuris buvo legališkai į- 
leistas į Jungt. Valstijas. Atei­
viai įleisti vėliau 1928 m
registracijos korteles, kurios 
jiems paduotos atvykstant. Ga Keru 
įima tokias korteles parodyti 
imigracijos valdininkams. “Pir 
mos popieros” (kuomet legališ 
kas įleidimas pertikrintas) ir­
gi priimtos kaip pilnas įrody­
mas. Kitais atsitikimais atei­
vis grįždamas iš Canados, turi 
būti pasiruošęs įrodyti tikrą 
atvažiavimą į Jungt. Valstijas 
kaip ir vardą laivo, kuriuo 
atvažiavo nuolat apsigyventi. 
Kur aįeįj’^ jiegali gauti rekor­
do kacĮa jęgališkai įleistas, te­
gul toks apleidžia Jungt. Vals 
tijas be sugrįžimo leidimo.

Ilgiau 6 m. gyvenęs ateivis 
— neįregistruotas

dar

—Kuri gi tavo teta? , 
kuri dešinėj, ar kairėj 
paukščių baidyklės stovi“

—Ta, kur> vidury stovi

Ar ta
i nuo

APT1EKORIUS
Žodžiai ir muzika V. Niekaus

Mus miestelio aptiekorius 
Pharmacistas, 
Sėdi 
Prie

Zalatorius; 
gražiai pasirėdęs, 
stalelio pasirėmęs. 
Kuomet jaunas da jis buvo 
Į šią šalį tuoj pakliuvo;
Mediciną studijavo.
Ir nekartą suaejavo.

Gavo laipsnį daktarato. 
Visi žino ir suprato. 
Kad jis geras vaistininkas. 
Ir nemenkas amatninkas..

Jo vaistinė iškaišyta. 
Su diplomais iškabinta; 
•Čia jo vardas užrašytas, 
Ir antspaudas prilipytas.

O kad trina mediciną. 
Gerą vaistą pagamina; 
Jis padaro gerą mostį. 
Kam užduoda, tas nekošti.

Pas jį . eina ponios, ponai, 
Neaplenkia nė klebonai;
Tepa mostį. šmerą trina. 
Tuoj ligonį atgaivina.

Čia ateina mergužėlės.
Jono gatvės davatkėlės: 
Savo biznį išgarsina. 
Kavalierius pavadina. *

Kad akelę pamirksėjo.
Tuoj Antaną sužavėjo:
Viena raina jam ant kojos. 
Kita veda ant pavojaus.

Į vaistinę viii bėkit. 
Doleriukų negailėki t; 
Ger$ biznį jis išvaro. 
Niekam durų neuždaro.

O tas musų vaistininkas.
Ir nemenkas smuikininkas;
Kad padaro mediciną. 
Visiems ligas išnaikina. 

Jo fontanai .įtaisyti.
Buteliukais apkaišyti;
Šaltakoię pagamina. 
Pilnt kaušą pakabina.

Kad paduoda džindžirėlį, 
Saratogos vandenėlį;
V^isi geria, apsilaižo.
Buteliukų nesudaužo. 

Jo šaukštukai sidabriniai. 
Stori kaušai geležiniai; 
Torielkutės purcelinės. 
2iba. blizga jo stiklinės.

Čia užeina vargoninkai.
Ir choristai, giesmininkai;
Aaltakošės kad prikrauna.
Visi griebia, tuoj ragauna.

LAISVĖS VIS NĖR

šiandien suėjo 
lygiai 10 metų kaip ffiudu ap­
sivedę.

Žmona

Vyras (sunkiai atsidusęs); 
— Kad bučiau gavęs 10 metų 
kalėjimo, tai šiandien bučiau 
jau laisvas.

Klausimas:— Gyvenu Jung­
tinėse Valstijose nuo 1914 m. 
ir trys metai atgal išsiėmiau 
“pirmas popieras”. Pereitais 
metais išvykau Europon su su­
grįžimo leidimu, grįždamas ke 
tūriais mėnesiais vėliau. Ar ta 
kelionė sutrukdys manolnatu- 
ralizavimą, nes įstatymas rei­
kalauja be pertraukos reziden 
cijos Jungt. Valstijose per pen 
kis metus?

Atsakymas: — Gali paduo­
ti natūralizacijos peticiją. 
Trumpas išbuvimas iš Jungė. 
Valstz-nepertrauks “legališkos 
rezidencijos”. Tik kuomet pi­
lietybės aplikantas išbūna už­
sieny virš 6 mėnesius, kils 
klausimas apie “be pertrau­
kos” rezidenciją.

Kuomet ateivis išgyvena vie 
nūs metus arba daugiau, re­
zidencija pertraukta, ir atei­
vis turi laukti kitų penkių me­
tų prieš tapsiant Amerikos pi­
liečiu.

ei atvykai pirm 1906 m. - 
atvažiavimo liudymo nereik 

Klausimas
Jungtines Valstijas 1905 m. 
Apie tą kelionę nieko neatsi­
menu todėl, kad buvau per 
jaunas. Ir del tos priežasties, 
mano pilietybės aplikacija at­
sakyta, ir man įsakyta legali­
zuoti mano buvimą. Ar turiu 
tą daryti?

Atsakymas: — Einant nau­
ju Kongreso priimtu ir Prezi­
dento užgirtu įstatymu, atva­
žiavimo certifikatas nereika­
lautinas iš aplikanto, kuris at­
vyko į Jungt. Valstijas prieš 
birželio 29 d., 1906 m. Tokiu 
budu gali paduoti kitą aplika­
ciją.
Koki išdeportuotieji ateiviai 
gali prašyti leidinio sugrįžti?

Klausimas: — Ar teisybė, 
kad nauju įstatymu, ateivis ku 
ris buvo išdeportuotas iš šios 
šalies gali sugrįžti į Jungtines 
Valstijas. Bet įstatymas pilnai 

turilsak°» ^ad toks leidimas turi 
būti duotas tik ateiviams -su 

morališku rekordu. To­
liau, sugrįžimas galimas tik 
po vienų metųJ išdeportavus.

Kuomet ateivis išdeportuo­
tas del mažo technikališkjD imi 
gracijos įstatymo peržengimo, 
arba del fiziško trukumo, ku­
ris dabar pataisytas, ir net del 
nelegališko įleidimo, jeigu at­
eivis vyko pas vyrą, žmoną, 
arba gimines, galima sakyti, 
kad leidimas vėl atgal sugrįž­
ti yra duotas. Kiton pusėn, 
nei vienas ateivis išdeportuo­
tas del kriminališkų darbų ar­
ba turįs kriminališką rekordą 
arba kitu budu negeistinas 
gyventojas, nebus įleistas, nes 
įstatymas draudžia sugrįžti, 
ateiviams, kurie neturi reika­
lautų morališkų kvalifikacijų.

Klausimas: — Pamečiau ^a- 
vo “antras popieras” ir neatsi­
menu išdavimo dienos, ir ne­
turiu certifikato numerio. Ar 
galiu gauti certifikato dupli-' 
katą?

Atsakymas: — Iš Natūrali­
zacijos Biuro gauk form 2600, 
ją išpildyk, ir pasiųsk District 
of Naturalization. Bet turi pa­
siųsti $10 su aplikacija. Jei­
gu žinotum 'išdavimo dieną ir 
certifikato numerį, tai neuž­
ilgo, butų išduota natūraliza­
cijos ęertifikato kopija, bet 
nežinant, kartais ima labai il­
gą taiką. Ir tau nesugrą žins 
tų dešimta dol., jeigu Natūra­
lizacijos Biuras negalės rasti 

; rekordo. Pa tart*Ba visiems at­
eiviams užsirašyti saugioj vie- 

[ toj visus faktus apie save pir­
mas ir antras popieras, kad 

I jeigu kad# nors reikėtų tų in­
formacijų, jas turėtum.

neveža
- Kuomet imi- 

kelionės 
leidimu, 
su kitais 
Ar toki

Išsiėmiau

Island
Klausimas: ■ 

grantas sugrįžta " iš 
užsieny su sugrįžimo 
ar jis išegzaminuotas 
ateiviais sugrįžtant?
imigrantą veža į Ellis Island?

Atsakymas: — Ateiviai su 
sugrįžimo leidimais, žiūrint ku 
rioj klasėj sugrįžta, peržiūrė­
ti ir išegzaminuoti pačiu lai­
ku vietoj su pirmos ir antros 

♦jclasės keleiviais, t. y. laive. 
Jų neveža į Ellis Island, tik 
jeigu rasta koks nors neregu- 
liariškumas del sugrįžimo.
Naturalizuotas pilietis permai­

nęs vardą — gali pakeist 
dokumentus

Klausimas
pilnas natūralizacijos popieras 
apie keturi metai atgal savo 
pravarde. Du metai atgal iš­
tekėjau už Amerikos piliečio. 
Ar bus galima man išgauti 
naują pilietystės certifikatą 
dabartiniu vardu?

Atsakymas: — Priedas prie 
įstatymo kurį Kongresas ką 
tik priėmė ir Prezidentas už- 
gyrė, autorizuoja naujo pilie­
tybės certifikato išdavimą na- 
turalizuotam piliečiui, kurio 

i vardas permainytas nuo natu- 
: ralizacijos išgavimo, apsive- 
I dimu arba teismo permainy- 
! mu. Pasiųsk prašymą naujam 
į certifikatui į Naturalization 
j Bureau kur padavei origina­
lišką peticiją, turi pasiųsti pir­
mą certifikatą su prašymu.
Kuomet nelegaliai ateivis ap- 
siveda su Amerikos piliečiu — 

gali čia gyvent *. - -
Klausimas: — Nelegališkai 

atvykau į šią šalį. Neužilgo 
ketinu apsivesti su Amerikos 
piliete. Gal apsivesime Cana­
doj, ar tada galiu atvykti į 
Jungt. Valstijas legališkai ir 
nuolat apsigyventi?

Atsakymas: — Amerikos 
pilietės vyras turi teisę atvyk­
ti į Jungt. Valstijas kaip ne- 
kvotinis imigrantas, arba ne- 
priskaitytas prie kvotos, ar­
ba kaip parinktinės kvotos i- 
migrantas. Kaip įstatymas da­
bar yra, vyras turi nekvotinį 
stovį, jeigu apsivedė prieš bir­
želio 1 d., 1928 m., ir parink- 
tinę kvotą jeigu vėliau dienos. 
Gal Kongresas teiks nękvoti- 
nį stovį vyrams, kurių apsive- 
dimas su Amerikos piliete* į- 
vyko prieš liepos 1 d., 1932

< Neturi vykti į Canadą apsi­
vesti. Gali apsivesti čia. Susi- 
vedęs gali važiuoti į Canadą, 
arba į kitą svetimą šalį ir ten 
prašyti Amerikos konsulo imi­
gracijos vizos, kuri leis sugrįž­
ti į šią šalį. Kaip tik išvažiuo­
si iš Jungt. Valstijų, tegul žino 
na paduoda aplikaciją Com- 
misiouįer General of Immigra­
tion prašydama, kad įleistų 
kaip parinktinės kvotos imi­
grantą. Ji turi vartoti tam tik­
rą formą (form 633). Gali 
Imigration, Washington, D. C. 
gauti kopijas iš Buerau of 
arba iš Foreign Language In­
formation Service, 222 Fourth 
Avenue, New York City.

VIENYBE
Vienybės Spaudos Bendro 

ve turi Didžiausia 
Knygyną Amerikoje

Leidžia seniausia Lietuviu i
Kalba Laikrašti

“Vienybę”

Atlieka Visus Spaudos 
Darbus

Leidžia Knygas, Spausdina 
Kalendorius

Parduoda Laivakortes

Siunčia Pinigus j Visas
Pasaulio Dalis

Importuoja Lietuvos 
Prekes

193 Grand Street
Brooklyn, N., Y.

Fotografai
šiuomi pranešu savo kostumeriam*. 

kad p<xk*li*» ravo studiją naujos 
■ztSSSBžv vieton, po num.

512 Marrion St., 
kamp. Broadway, 
Cbiuncey St.. *to- 

Į SLtib r 6a. Brooklyn,

iį Naujoj vietoj
P dija daug ^je- 
f riaa įrengta, to­

dėl paveikslai pa­
daromi kuopui- 
kiausia.

STOKES
kampas Broadway

JONAS
Marion St.

Brooklyn, N. Y.
Tel. Dickens 2-1182

GARSAS
BAKERY

SVEIKATA ir
Kodėl lietuviai yri 

įžambiausi žmonės? - 
valgo tikru miltų lietuvilką duo­
ną, kurioj, kaip mokslininkai iš­
rado. yra pilnai taip vadinamu vi- 
taminq — būtinai reikalingu žmo­
gaus sveikatai. Geriausią Lietuviš­
ką Duoną ir Kėksus^ Pyragaičius 
vestuvėms ir kitiems pokiliatnt 
kepa:

KEPTUV E “GARSĄS” 
A. SHRUPSKIs/SavininkM 

64-66 SOUTH 2ND STREET 
BROOKLYN. N Y.

Tel.: Evergreen 8-7027 
Siunčiam ir i kitus miestus

tauri i 
to, kad

Daug metų, kaip esu biznyje. Buvau tratinėtas, perkratinėtas, užkabin­
tas. užpultas: buvau melagių apmeluotas ir pats jiems teisybės nesakiau; iš­
kenčiau begales įžeidinėjimų, bet biznyje visvien esu. nes nona matyti, kas 
dėsis tohaus!

UŽLAIKAU PATOGIĄ SALĘ del balių.' bankierų, vestuvių, susirin. 
kimų, prakalbų ir t. t. įjaipgi gražus daržas del piknikų.

SMAGI UŽEIGA, skanus gėrimai, "kvapsnųs cigarai. Kas atvažiavęs 
neužeina pas mus.—tas jaučiasi kaip ir nebuvęs Great Necke.

IŠRANDAVOJU KAMBARIUS del pavienių, norintiems Great Neck 
paviešėti, ar apsigyventi.

PATARNAUJU AUTOMOBILIU, norintiems važinėti arti ar toli 
Jungtinėse' Valstijose bei Kanadoje.

139 Steamboat Road, ' Great Neck, L. I
Telephone: Great Neck 2155

TĖMYKIT!
Tūkstančiai žmonių kenčia ir mirš- 

vSK. ta nežinodami, kuomi prašalint va-
iT'r.į. i.. 'saros karščio slogą. Vienos iš geriau- 

siu gyduolių yra “Tolerbl Powders,” 
teisingi aptiekoriai ir daktarai visuo-

V met pataria yartot “Tolerol Pow-
ders,” kuris sumažina karštį, sustab-

7^—.ate. do galvos skaudėjimą. Už 75c. dčžu- 
B tė “Tolerol Powders” prašalins jūsų

nuožmų priešą.
URBO LAX TABS (25 centai už 
skrynute) yra kai kanuolė prieš ki­

tą amžiną žmogaus priešą—vidurių užkietėjimą, kuris pa­
gamina žmogui daug rūpesčių ir sunkių ligų.

Adresuokit: F. URBONAS
151 Metropolitan Avė. 

BROOKLYN, N. Y.
Telephone: Evergreen 7-10065

Grand Ave. at 61st St.
MASPETH, N. Y.

Phonesf -Juniper 5-9796, 5-9072

NOTARY 
PUBLIC

TEL. STAGG 
2-5043

MATHEW P. BALLAS INC.
( B I E LA U S K A S )
C R A B O R ( U S

UNDERTAKERS AND EMBALMERS 
660 GRAND ST. BROOKLYN. N.Y.

MŪSU ĮSTAIGA ATLIEKA SEKANČIUS DARBUS: 
MIRUSIUS PARVEZAM IŠ VISU SALIU, IR IŠ ČIA 
PASIUNČIAM L KUR KAM REIKIA. TURLM PRIVATIŠKĄ 
PIRMAJAI PAGALBAI AMBULANSINį AUTOMOBILIU; 
KURIUO PATARNAUJAM NUVEŽTI LIGONINĘ. IR 
PARVEŽTI. TURIM MOTERĮ. MIRUSIOMS MOTERIMS 
PRIŽIŪRĖTI. DUODAM* GRAŽIA^ VIETĄ. SAVO 
MYLIMUOSIUS PAŠARVOTI DOVANAI. '
• VISAIS' TAIS REIKALAIS KRE1PKITES Ix MUS, O MES 

KUOGERIAUSIAI PATARNAUSIM. ' .. _•
MUSU RAŠTINE ATDARA DIENA^ IR NAKTĮ. MUSU 

TELEFONAS NIEKAD NEMIEGA.

Piknikams, Baliams, Koncertams, Veselijoms ir Privatiš­
kiems Bankietams, smagiausia vieta Brooklyn’o apylinkėje 

— Maspeth’e. Jau laikas užsisakyti salę 
sekantiems sezonams.

. CtlNTpN PARKAS ;

J. KLAŠČI U S, Sav.
Betts ir Maspeth Avenues*^4 .... . ? Maspeth, L. L, N. Y.

.; Tek Juaiper 5-8059

ANTHONY POWELL & STEVE TUBA
—— Lietuviška Užeiga-----

-Didelė Salė susirinkimams ir kitiems parengimams 
Bile reikale kreipkitės:

A. Powell (Povilanskas) & Steve Tuba
49 Ten Eyck Street, Brooklyn, N. Y.

J. NAUJOKO
CIGARAI
Malonus Rūkyti

Gerbiamieji: Mylėtojai gerų cigarų ne tik Brooklyne, 
bet ir kituose miestuose bizniaus užvedimuose, kur rū­
kymai yra užlaikomi, visur reilęalaukit Naujoko Ciga­
rų, VYTAUTO, JONO, PETRO 
geriausi cigarai. Rūkydami ne tik džiauksitės, bet ir 
lietuviams darysite garbę, kad Lietuviška cigarų išdir* 
bystė Amerikoj gyvuoja. Pareikalavus biznieriams ir 
privatiškiems Amerikoj visur išsiuntinėjama per paštą.

P. J. Naujoku Cigaru Dirbtuvė
361 BROADWAY...**.... t...- BROOKLYN. N. Y.

LIETUVA SĖKMINGAI KOVOJA 
SU KRIZIŲ

turą ir tikyba ir tąsyk nebū­
tų buvę trijų rusų tautų, bet 
tiktai viena ir šių laikų rytų 
Europa atrodytų visai kitaip.

savo 
tarp 
anu- 
tęsia

Rašo Liet.-Ukr. Dr-jos Žinios 
(Pabaiga)

Rusija stiprėjo — Lietuvos 
nenaudai-

Grįžkime dar prie XIV-tų 
amžiaus. Tuo pačiu laiku, kai 
augo ir klestėjo Lietuvos vals­
tybė, sistemingai ir pamažu au 
go £r stiprėjo Maskva. Lietu­
vos kunigaikščio Gedimino lai­
kais Rusiją valdė Jonas I Ka­
lita, kuris sostinės ir metropo­
lijos rezidenciją iš Volodimiro 
perkėlė į Maskvą; Jonas Ka­
lita sugebėjo paimti į 
rankas daugumą žemių 
Okos ir Volgos upių. Jo 
kas Dimitrąs Donskoi 
pradėtąjį, darbą toliau,
drumu pritraukdamas savo pu 
sėn bajorus kur reikėjo buvo 
pavartota jėga, užima kaimy­
nines Tverto, Rostovo ir kitas 
kunigakštystes. Algirdas, no­
rėdamas užkirsti kelią tokiems 
žygiams, stojo ginti Tverto ku­
nigaikštystės, bet ties Maskva 
kovą pralaimėjo. Dimitrąs su­
mušė totorius ir tuo labai nu­
silpnino Ordos galybę. Dimit- 
ro sūnūs Vasylius I užima Suz­
dal, Nižnij Novgorod ir kitas 
žemes. Lietuva -tuo laiku už­
ėmusi vis&s pietvakarių Uk­
rainos žemes, pradėjo kreipti 
daugiau dėmesio į Maskvos 
galybės augimą. Abi valstybės 
stengiasi užkariauti didelius 
rytų Europos plotus, ypač 
smarkiai varžosi del Pskovo r f
ir Nąugardo ir del tokių var­
žytynių tarp Vytauto Didžiojo 
ir Vasylio I kyla aštrus kon­
fliktas ii* pagaliau karas, ku­
ris išgėšniam laikui sustabdo 
abiejų šalių augimą ir stiprė­
jimą, XV-to amžiaus vidury 
Maskvos valdovo Vasiljevo II 
Tamsaus (Temnaho) laikais 
Maskvos valstybėje kyla di­
dėli vidiniai kivirčai; bet vė­
liau Vasiljevo II įpėdinis Jo­
nas III su didele energija pra­
deda kelti Maskvos galybę,’ 
jisai užkariauja Pskovą, Nau- 
gorodą ir kitus didelius plo­
tus; metropolitas Zosymu 
1492 m. Joną III paskelbė vi­
sos Rusijos valdovu (gosoda- 
riu), kuris pasisavina Algir­
do politiką ir vykindamas sa­
vo veikimo programą stengėsi 
atplėšti nuo Lietuvos pietva­
karių Ukrainos žemes.

Bendra kalba palaiko valsty­
bės vieningumą, bet nevisada

Visiškai aišku yra, kad jei 
Gediminas ir Algirdas nebū­
tų užkariavę pietvakarių Uk­
rainos, tai butų padariusi, nors 
ir vėliau, Maskva ir tąsyk bu­
tų klestėjusi rusų politika, kul rainos istorijoje

Gal kai kas ir galėtų ma­
nyti, kad palikę dialektikos 
skirtumai tarp didžiarusių ir 
mažarusių kalbų, kurios besi- 
rutuladamos ateity galėtų tap­
ti atskirų tautų kalbomis. To­
ko spėliojimai neturi rimto pa­
grindo, nes istorija aiškiai sa­
ko, kad kalba tautos cettienta- 
vimosi procese ir turi didelės 
reikšmės, tačiau nėra vienin­
telis ir pats svarbusis fakto­
rius, kuris į tą procesą turi 
didelės įtakos, čia nemažos 
reikšmės turi politinės ir isto­
rinės aplinkybės, tradicijos, li- 
'kybos ir kultūros įtaka ir 1.1. 
Tarp vokiečių atskirų tautų • - * '
skirtumas kalbos atžvilgiu yra 
žymiai didesnis, kaip slavų 
tautose, vienok vokiečių tau­
ta tapo viena vienetą, kuri 
sukurė savo bendras tradici­
jas, bendrą kultūrą ir t.t. Ko­
kią svarbią rolę čia gali suvai­
dinti politinės aplinkybės — 
geriausiai liudija Olandija. O- 
landų kalba yra pietinės Vo­
kietijos dalies vokiečių kalba 
(platdeutsch), tačiau Nider- 
landija, būdama Vokiečių im­
perijos dalimi, jau nuo senai 
buvo linkusi prie savarankiš­
kumo ir XVI amžiuj savo tiks­
lą pasiekė, sukurdama atskirą 
olandų tautą ir chorvatai, ku­
rie taip ilgą laiką turėjo ben­
drą kalbą ir.vėliau del skirtin­
gų politinių įtakų, chorvatai 
pakliuvo į vakarų Europos į- 
taką, priėmė Rymo katalikų 
tikybą, o serbai buvo Rizanti- 
jos įtakoje ir tuo budu šios 
dvi tautos šiandien yra visai 
atskiros. Panašių faktų istori­
joj yra daug.

Šie keli parodyti faktai pa­
tvirtina mums, kad ne tik la­
bai svarbus, bet stačiai vienin­
telis faktorius, del kurio išliko 
ukrainiečių ir gudų tautos, bu­
vo tai Lietuvos pietų — vaka­
rų ukrainiečių žemių užka­
riavimas, kuris |vyko XI V-ta - 
me amžiuje. Lietuva atnešė. į 
tas žemes savo politiką, kul­
tūrą, kuri žymiai skyrėsi nuo 
buvusios tose žemėse kultūros 
ir politikos. Toks faktorius pa­
stūmėjo sukurti atskiras ukrai 
niečių ir gudų tautas ir todėl 
šis istorijos momentas laiko­
mas vienas iŠ svarbiausių Uk-

NAUJAUSIS AMERIKONIŠKAS 1AIVAS 
■j į APYVARTA

Pirmasis Amerikoje pasta 
tytas keleiviais vežti transat- tonų 
lahtikinis laivas “Manhattan”, 
kuris priklauso United States 
Lines, iš New Yorko pirmą 
khrtą išplauks rugpiučio men. 
šis tikrai modemiškas laivas 
plauks tarp New Yorko, Ham­
burgo, per Queenstown, Ply­
mouth ir Havre, Southampton.

“Manhattan” yra ne tik vie­
nas moderniškiausių pasauly 
laivų, bet jį drąsiai galima pa­
vadinti vienu puikiausių savo 
įrengimais, patogumais ir sku­
ba. Vienas dalykas pastebė­
tinas, tai, kad Šis kabinis lai­
vais visose klasėse turi dideles 
laputes su pilno dydžio lovo­
mis. erdvus, gražiai
ištaisyti ir patogus. Oras žie­
mą ir vasarį palaikomas vie­
nodos temperatūros.

Manhattan” yta 24,000 
05 pėdų ilgio ir eina 

20 mazgų skuba per valandą. 
Ant viršutinių laivo denių yra 
labai daug laisvos vietos įvai­
riems sportams ir tarp dum- t *
traukių yra net ir teniso aikš­
tė. Yra ir gimnastikai salė, 
plaukioti prūdas, skaityklos. 
Valgomieji kambariai ir «sa­
lės labai gražios ir įvairios.

Bendrai, šis naujas Ameri­
kos laivas yra pilnoj žodžio 
prasmėj kabininis luksusinis 
laivas? kuris piln&jatatinka A 
merikos keleiviams.

“Manhattan” kapitonu pa­
skirtas įžymus Amerikos ju­
rininkas kapitonas George 
Fried.

SKELBKITĖS "VIENYBĖJ

Rašo — L. .
Tokia antrašte buvo įdėtas 

Rygos rusų kalba leidžiamam 
laikrašty “Segodnia” Nr. 171 
parašytas žymaus ekonomisto 
Dr. V. Zivo straipsnis, čia Dr. 
Zivas sako, kad prie esančio 
ankstaus tarpvalstybinio ūkiš­
ko priklausomumo, visai aiš­
ku, kad nė viena valstybė ne­
buvo - nepaliesta pasaulinio e- 
konominio krizio. Lietuva, kai­
po žemės ūkio šalis, pagal iš­
galių išveža į užsienius žemės 
ūkio produktus, kurie, tarp ki­
to ko, užėmė tarptautinėje 
rinkoje žymią vietą. Jeigu im­
sime dėmesin tą aplinkybę, 
kad pasaulinis ekonominis kri 
zis, ypatingai labai jaučiamas z
žemės ūkio srity, tai bus visai 
aišku, kad pasaulinis ekonomi­
nis krizis turėjo paliesti ir Lie­
tuvą. iš tikrųjų, žemės ūkio 
gaminių kainos Lietuvoje la­
bai nukrito, o kai kurių pro­
duktų kainos yra net žemes­
nės negu, pavyzdžiui, Latvi-

L. — STR.
valiutos kursas stovi senam 
savo lygy, o Lietuvos preky­
bos balansas tebėra nepamai­
nomai aktyvus. Lietuvos Ban­
ko paskutiniojo balanso pra­
nešimu,- banko banknotai pa­
dengti 74 proc. auksu ir sve­
timąja valiuta. Tai, aišku, di­
delis padengimas, imant dė­
mesin tai, kad Lietuva aplink 
apsupta valstybių, kuriose vei­
kia įvairus piniginiai varžy­
mai. Lietuva susitvarkė pini­
giniame klausime neatsižvel­
giant net į tai, kad pernai 
tikėjosi šių metų balandžio 1 
dieną gausianti 20 milionų li­
tų nuo švedų degtukų trusto. 
Tačiau del degtukų koncerno 
kracho, kaip žinome, išmokė­
jimai buvo atidėti, o vis dėlto, 
nežiūrint ir šio plyšio, svetimo­
sios valiutos atsarga Lietuvos jI 
Banke nesumažėjo.

senai ten laivus pradėjo krikš­
tyti sumušant dideli kokoso 
riešutą. Mat, visur kitur ir 
ten pirmiau laivus krikštyda­
vo sumušant bonką vyno. A- 
merikos valdžia turėtų iš ško- 
tę pasimokyt ekonomizuot.

kiniais. Nei jus nei aš neši­
nome nuo kada jie atsidarė 
skalbyklas, bet man atrodo, 
kad mano marškiniai į skal­
byklą dar nepateko. Nepatar­
čiau nei vienam jų jiems duot 
skalbti, nes' paskui tik apšne­
kės, kaip davatkos.

Oficialiais daviniais, pas<u 
line prekyba dabar sumaž^c

Lietuvių Darbininkų Sąjun­
gos seimą Centro Valdyba nu­
tarė kviesti 1932 m. rugsėjo 
26 ir 27 d. d. Lawrence, Mass.

Kalbant apie Škotiją, prisi­
mena ir Anglija. Well, Angli­
joje yra toks įstatymas, kad 
jei žmogui įspirsi, tavęs ne­
baus, bet jei jį muši ranka, 
atsidursi kalėjime. Anglai tuo 
gali nesigirti, nes pas mus, A- 
merikoje gengsteriai ant gat­
vių žmones žudo, ir tai jų ne­
baudžia.

Ar jus žinot, kad obuolio 
žievė turi šešis kartus dau­
giau vitaminų, negu pats o- 
buolio vidurys. Jus galit ir ne­
tikėt, bet aš nuo šios dienos 
kramtysiu obulio žieves, nes 
vitaminas būtinas sveikatai. 
Jei jus obuolį valgysite su 
žieve, tai jį gerai nuplaukite.

DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APDRAUDOS ir PAŠALPOS 
ORGANIZACIJA SUVIENYTOSE VALSTIJOSE, 

KURIOS TURTAS $1.435,127.81, NARIŲ 20,000 
Nuo susiorganixavimo iki š/am laikui išmokėta S577JR06JM

SLA. kuopos, randasi visuose didesniuose miestuose. Nariai 
priimami nuo 18 iki 50 m. amžiaus. Visi nariai gauna laikraš­

tį “Tėvynę” dovanai; taip pat gauna SLA. išleistas 
. knygas puse kainos

1150, 1300, 3M0 ir 11JM0
16j00, 19J00 ir 312J)O į savaitę

P O M IR T INI Al S R YRI A /
Pašalpos Skyriai
Del platesnių informacijų kreipkite^ šiuo adresu:

, . Lithuanian Alliance of America
307 WEST 30th STREET, NEW YORK, N. Y

Vis del to Lietuva sugebėjo 
apginti savo tautinį ūkį nuo 
rimtų sukrėtimų, ir tuo atžvik 
gi u ji užėmė ypatingą vietą 
ne tik rytų Europoje, bet ir 
vakarų Europos valstybių tar­
pe. Lietuva nežino jokių pre­
kių kontingentų ir valiutų su­
varžymų. Vidaus ukio norma­
lus gyvenimas niekuo nesu­
krėstas. Nei miesto, nei žemės 
ūkio darbe nejaučiama jokio 
griaužimo, jokio iš_ viršaus 
spaudimo. Be to, lietuviškos

Toliau' straipsny rašoma a- 
pie Lietuvos eksportą ir im­
portą, apie bankų stiprią būk­
lę ir kita. Dr. Zivas prieina 
išvadą, kad Lietuva eina tin­
kamu ir sumaniu ūkio politi­
kos keliu. Tos racionalės eko- 
(ominės politikos nepalietė jo- 

i Europos finansiniai sukrė­
timai. Lietuva sugebėjo rasti 
tinkamą ryšį tarp miesto ir 
kaimo. Tai, anot autoriaus, ir­
gi esąs rimtas veiksnys, kuris 
dabar, esant' ekonominiams 
pasauliniams sunkumams, vi­
sai pozityviai veikia ekonomi­
nį Lietuvos gyvenimą.

Beje, Afrikoje didieji žal­
čiai gali gyventi be maisto net 
tris metus..Tai, mat, ir gam­
ta nevisiem's davė lygias teises, 
jei žmogus dabar galėtų bųt 
nevalgęs tris metus, tai ko Čia 
reikėtų.

Turbųt jus nežinote, kad Ą- 
merikos J. V. išviso yra 60, 
804 miestai, ir jei jus norėtu­
mėt visus juos atlankyt, tai 
tektų gyventi ir važinėti 
166 metus laiko.

KO MES PIRMIAU 
NEŽINOJOME

LABAS

tarpu, kai mes gyve- 
savu gyvenimu, už tos 

“kinų sienos”, už kurios mes 
retai Jdida išeiname, įvyksta 
įvairiausių dalykų, kurių ke­
letą čia ir pastebėsiu.

Tuo 
name

Šampanas išrastas ir paga 
mintas pirmą kartą 250 
atgal. Ir kas jį išrado? 
sininkas, vienuolis.

metų
Dva-

Californijoje ne tik geltoni 
lemonai auga, bet dabar’ jau 
pradėta auginti rausvi lemo­
nai. Turbųt, bolševikėja...

Amerikos paštas dabar eks­
perimentuoja su pašto ženk­
lelių klijais ir juos nori taip 
pagaminti, kad jie turėtų ge­
rą skonį. Klijai bus žemuogių, 
vyšnių, vanilos ir kitų skonių. 
Reiškia, kada nueisi į paštą, 
paprašyk pašto ženklų, saky­
sim, žemuogių skonio, na, ir 
laižyk pasigardžiuodamas. 
Šiais ekonominės depresijos 
laikais nereikės prie pietų de­
serto...

SERGANTI VYRAI IR MOTERYS
Patarimo klauskite. Dr-o Zins—^25 metai ptaklikos it 
medikilio patyrimo gydyt 
TERŲ chroniškas ligas. Odos, 
bendras nusilpnėjimas, skilvio, ir 
nų nesveikumai: plaučią.- gerklės 
gos. Vyrai ir Moterys sėkmingai 
moksliška metodą. Mano kainos
patenkinantis laikas pagal susitarimą.

X-Rays, kraujo ilekzaminavimas it chemikalą 
patikrinimas, Serumo ir Vaccine įleidimas

visokia* .VYRŲ ir MO- 
oerviskos ligos ir 

bendrai įvairių žar- 
ir kitos (vairios li- 
gydomi pasitikėjimu 
labai pritinamos ir

PASITEIRAVIMAS IR EKŽAMINAVIMAS DYKAI

Jei dabar tuoj padalintų vi­
są Amerikos piniginį turtą 
tarp esamųjų 125,000,000 gy­
ventojų, tai kiekvienam tektų 
tik po $500. Well; $500 ar 
daugiau, bet aš balsuoju, kad 
tas turtas butų tuč tuojau pa­
dalintas, tada busim visi ly­
gus, ir Amerikoje komunistai 
neturės apie ką šnekėt ir rė­
kaut.

. Chicagoje, kur gyvena “de­
mokratiškiausi” lietuviai, mo­
terys neturi lygių teisių su 
vyrais. Joms net paskirta at­
skira “bredlainė”, ir joms 
griežtai draudžiama stovėti 
vyrų eilėse.

Kalbant apie moteris ir de7 
presiją, prisimena faktas, kad 
dabar Kinijoje, Shanghajuje 
Rusijos aristokračių kursas la 
bai nupuolė. Esą dabar Shang­
hajuje gali už $2.50 nusipirk­
ti sau aristokratišką rusaitę 
— žmona. Kai kuriems musiį 
Amerikos raudoniems lietu­
viams vertėtų ‘ nuvažiuot | 
Shanghai. Nusipirkt po aris­
tokratę, sumažintų “monar- 
chistų” skaičių.

Škotijoje, kur vyno, snapso 
ir alaus vra kiek tik nori ne-

Juodo Karžygio Suntis
K. S. Karpavičius, Lietuviškų istbriškų apysakų korėjas, 
rašo savo didžiausį Lietuviškų Karžygystės Apysakų ku­
rinį, kokio jokis kitas Lietuvių rašytojas dar nepasikėsi­
no parašyti. Tos apysa’ftąj tilps “DIRVOJE * 
savaitės per kokius porą metų. ‘
tų apysakų nepaskaitę

“Dirva
Metama; <

!** savaitė iš 
Taigi, nepraleiskit progos 

tapkit “Dirvos’’ skaitytojais — 
” yra didelis, 8 puslapių tautinis savaitinis laikraštis 
Amerikoje $2; Kanadon 1230; Lietuvon ir kitur Š3.00.

— REIKALAUKIT NUMERIO PAMATYMUI — DYKAI. —
-g"XT A *• 6S20 Superior AvenueJU JL Jtv V7 A. Cleveland. Ohio.

Abejoju, ar jus žinot, 
pirmas lietuvis Amerikoje 
mėjęs dviračiu lenktynes, 
vo Joe Rice-Rajaūskas. Lenk­
tynes jis laimėjo 1888 metais, 
Wilkes Barre, Pa.

kad

Bolševikai ir socialistai ge 
rus lietuvius vadina juodmarš• x j--a a k-. ■<».

Ilf I

D R. ZUIS
110B. 16thŠt. New York

Tarpe 4th Atze. ir Irtnitg PI-

VALANDOS:
Sinkiomis dienomis v;

nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak.

Sekmadieniais
nuo 9 vai. ryto Fki 4 vai. vak.

Taip pereitais metais, taip ir šiais—“Vienybės” Spaudos Bendrovė 
“Vienybės V [parengimų, piknikų ir 1.1., lankytojams teikia prizus. 
Pereitais metais “Vienybė” leido laimėt naują “Studebaker” automobilių 
ir dar du prizus pinigais. Automobilių laimėjo p. Stasys Ratelis, iš 
Maspetho, piniginius prizus—p. AL Verbyla ir p-lė A. M. Matcelionis.

Kadangi prekių kainos puola, karty..ir uždarbiai, todėl 
“Vienybe” teikia dovanas lankantiems parengimus, be 
ekstra mokesčio, t. y., kiekvienas įsigijęs “Vienybes” 
įžangos bilietą už 50c., turi teisę prie laimėjimo teikia­
mų prizų, būtent, $500 padalintų i tris prizus: Pir­
mas prizas $300, Antras prizas $150, Trečias—$50. 
--- ---- ---- ---- ------ S

Ltdmėjimo bilietus įsigykite ii anksto. Juos galite gauti 
"Vienybės" rastinėj, pas direktorius ir šiaip rėmėjus

•• "i “< A- ’ r . ,s ... iV, . ' ,
Vienybės” įžangos-laimėjimo bilietas teikia jums teisę dalyvauti vteham 

čia suvardintujų parengimų ir laimėti vieną teikiamųjų dovanų.

“VIENYBĖS** PARENGIMAI ĮvVkS:
PIKNIKAS, Rlaščiaus parke, Maspethe, rugpiučio-Atgttst 21 dieną 
PIKNIKAS, Vytauto parke, Philadelphijoj, ruŽP,-A ihgust 7 dfnrą 
LIAUDIES VAKARAS (koncertinė programa) .Arcadia Hall,

4 K f ' ¥ I* ' * t Ht *
Brooklyne, lapkričio-N ovember 27 dieną
NUMATYTI RENGTI PIKNIKAI:

• k * • v* 5*

Baltimore, Md., Naugatucke, Conn, ir New Haven, Conn

PRIZU TRAUKIMAS JVYKS LAPKRIČIO 27 DIENĄ, 
HALL, BROOKLYN, N. Y.

-- *4 * 1 ' g X *4 * * « V * 4 *• - ■

bilietą dabar, kainuoja tik 50c. Jus nemokate 
pačiu įžangos tikietu turite 

progą laimėti vieną piniginių prizų: $100, $150, ar $50,

ARCADIA
Įsigyk įžangos-laimėjimo 
daugiau nieko, kaip įžangą į parengimų.

Bilietas 
centti" Kamiloj

[2 ANGOS-LAIMĖJIMO BILIETĄ PRISIUSIME PASTŲ 
REIKALAUKITE DABAR 13

193 Grand Street
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RUGPIUČIO (AUG.) 2, 1932.

RUOŠKITĖS GRAŽIAM IŠVAŽIAVIMUI

I “Vienybes” pikniką ^hi- 
ladelphijoj, rugpiučio (Au­
gust) 7 dieną, “Vytauto” 
Parke vyks nemažas būrys ir 
Brooklyno lietuvių. “Vieny-^kos kurinil* kldėjas’ P°hukas- 
■ »„ . ... i ir ValRatnin Ll’AfimiK

be busu organizuoja eks­
kursiją, į kurią jau dabar 
laikas registruotis. Kelionė j 
Philadelpbiją, įžanga pikni­
ke, ir kelionė atgal — kaš­
tuoja tik $2.00.

Bušai nuo “Vienybės” iš­
važiuoja sekmadienį, rugpiu- 
žio 7 d. 9 vai. ryto. Prašo­
me ir į busus nevėluoti.

ninkas p. Ksaveras Strumskis j 
kalbėti. Ponas Strumskis buvo!I
žinomas kaip muzikas, muzi-1

tačiau ir kalbėtojo kvotimus 
gerai išlaikė, nupiešdamas vaiz 
du iš SLA. praeities gyvenimo. į 
Taip pat gerb. kalbėtojas įspė-' 
jo pasisaugoti internacionalis-1 
tu.

DIDELIS SLA. 5-TOS AP­
SKRITIES PIKNIKAS

ta-

pa-

mogų, piknikų ir įvairių drau­
gijų rengtų, bet SLA. 5-tosios 
apskrities per vėliausius kelis 
metus neturėjome jokios pra­
mogos. Jos veikimas buvo 
rytum apmiręs.

Šiandien esame laimingi 
reikšti, kad šios apskrities,
didžiojo metropolio lietuvių 
kolonijų didysis piknikas įvy­
ko pereitą sekmadienį Zatkos 
ūky, Hillside, N. J.
• Pati vieta medalio už gra­
žumą neverta. Tačiau joj susi­
rinkę lietuviai kiekvienas buvo 
tikrai lietuvybės darbui pasi­
šventęs, ir niekas nereikštų pro­
testo, jei jie už lietuvybės dar­
bus butų apdovanoti medaliu.

Žmonių ikiek buvo, nesu- v
skaičiau, bet žinant, kad apy­
linkėje yra apie 20 kuopų, ku­
riose yra šimtais narių, nesun­
ku by ką įtikinti, kad piknike 
buvo tūkstantinė lietuvių mi­
nia.

Atstovautos visos kaimyninės 
kolonijos

Iš pat anksto mažiau kas be- 
atvažiavo, daugiau iš toliau. 
Vietos ir apylinkės lietuviai su­
sirinko daugumoj popiečiu.

Lietuviu buvo iš New Yor- 
ko ir Brooklyno didelis būrys. 
JMew Jersey apylinkės atsto­
vautos visos kuopos. Buvo net 
iš Pennsylvanijos.

Philadelpbijos lietuvių buvo 
- p. Tvaranavičius. Jis atvežė vi­

siems labųjų iš Philadelpbijos 
tautiečių. Čia pat daugelis susi­
tarė . sekantį sekmadienį, vykti 
į “Vienybės“ pikniką PhiTldel- 
pbijoj, “Vytauto“ Parke.

Geriausiai pasirodė piknike 
tai Cliffside. N. J. lietuviai. 
Jie atvažiavo busais, dainuoda­
mi, linksmi ir tai šimtinė tau­
tiečių. Vadai p. Karsokas ir p. 
Grinius už tai verti pagarbos. 
Jie pasiryžę busą sudaryti ir į 
“Vienybės“ pikniką rugpiučio 

. 21 d. Klaščiaus parke, Maspe- 
the. Žinoma, ką jie pasiryžta, 
tas įvykdoma.

Labai daug buvo Newarko 
lietuvių, kurie jautėsi 
mie. nors hillsidiečiai 
jasi, kad ir Newarkas 
side negalėjo apsieiti.
Bayonne, kur Elizabethas. kur

kai na- 
didžiuo- 
be Hill-

O kur

Jos visos atstovautos.

Gražus įspūdžiai
Visų seniausias piknike bu-! 

vusių SLA. narių, Newarko 
biznierius p. Ambrazevičius 
pasakė įdomių SLA. praeities 
nuveiktų darbų.

Pakviestas kalbėti “Vieny­
bės“ Redaktorius p. J. Valaitis 
pabrėžė, kad tokį būrį lietuvių 
tegali sutraukti tik tokia orga-

kuri kiekvienam lietuviui yra 
naudinga. Ragino to gražaus 
vieningumo ir ateity laikytis, 
nesiskaldant partijomis.

Paskutinis įdomia, karšta 
kalba ragina lietuvius stiprinti 
organizaciją, tai jos vicepirmi­
ninkas Antanas Mikalauskas, 
Brooklyno biznierius, buvęs

karšta kalba giliai nariuose įs­
migo.

Vėliau dar ilgai visi linksmi­
nosi, šokdami, žaisdami ir 
sikalbėdami.

Pikniko darbuotojai:
Juozas Čižauskas 
A. B. Strimaitis 
Paulina Strupienė 
Katrė Pridotkienė 
Birutė Spranaitienė 
A. M. Kaziukaitienė. 
Kada visi linksminosi,

lietuviai dirbo, patarnaudami 
pikniko dalyviams. Už tai 
jiems priklauso didelis dėkų.

Taip viskam laimingai 
baigus, laimingai grįžome 
mus.

pa-

tie

Baliukas

pasi- 
į na-

Pasibaigus SLA._5-sios aps­
krities piknikui Hillside, N. J., 
ponai Trečiokai užsikvietė bu-

vatus gražus pokylis. Maloniai 
pasikalbėta, pasilinksminta, už­
kąsta ir visi pasiryžo metropo-, 
lio lietuvių veikimą pagyvinti, 
arčiau vieniems su kitais ben­
dradarbiaujant. Dalyvis.

BROOKLYNIEČIAI “VIE­
NYBES” PARENGIMŲ TI- 

KIETŲ PLATINTOJAI

Ponas Vikrikas, 123 Grand 
St., sako baigia antrą knygu­
tę. Nors biznis dabar negeriau-

Kalbos
Prasideda programa. Ja va­

dovauja plačiai žinomas New- 
arko biznierius p. A. S. Tre­
čiokas. apskr. pirmininkas/ 
Pakviečiamas pasakyti kalbą

išsamiai ir vykusiai nupiešė or­
ganizacijos narių pareigas.

•SLA. Centro sekretorė p-lėl 
Petronėlė Jurgeliutė pasakė y-Į 
patingai vaizdžiai skaitlines 
iliustruodama. įdomią kalbą.! 
pabrėždama faktą, kad Susivie­
nijime kasdien vis daugiau jau | 
nuolių įsirašo, o šiandien 
net trys Centro Valdybos 
riai jaunuoliai.

Pak viečiamas Kontrolės
misijos narys. “Vienybės iždi-

jau 
na.

Ko-

šiai eina ir žmonės bėdavoja. 
tačiau vis tik perka ne tik mais-

• tą, ^>et pasilinksminimo tikie- 
' tus. ’ v

Ponas Kulbokas, 297 Wy-‘ 
the Ave., paabejojo,' ar seksis 
parduoti, tačiau užmokėjo už 
visą knygutę ir pasakė pašauk­
siąs kitos, jei vienos bus nega­
na.

O p. Vokietaitis, 169 Grand 
St., kaip paprastai, pasirodė 

j labai didelis optimistas ir nu- 
! mato didelį pasisekimą. Girdi, 
laimėjimo -kuponas toks gra­
žus (gražesnis už jo laikrodu­
kų garantiją...), tie $500 pri­
zas tiek patraukiantis,’ kad ti- 
kietai patys savim galį parsi­
duoti. »

Ponas Ambraziejus, 167 
Grand St., paprastai didelis re­
alistas, mano, kad knygutę ki­
tą galės parduoti.

Ponas Diržulaitis, turįs sku- 
tyklą 131 Grand St., sako iš 
skutiko norima perdaug žmo­
nes skusti, tačiau jis pripažįs­
ta, kad pasilinksminimai reika­
lingi ir 
knygučių

'Ponas <
St., sako 
parduos.

Ponas
Avė., vienas stambesniųjų “Vie­
nybės“ rėmėjų, šulų, sako, rei­
kėtų ir yra galima bent 10 kny­
gučių parduoti, bet kad vis to 
laisvo laiko trūksta. Tačiau at- 
liksias savo šėra.- Mes tikim. V c.

Musų sportininkas ponas 
Andy Kandratas, 120 Grand 
St., yra prityręs sporto tikietų 
pardavėjas ir juo galime atsi­
dėti. Jis parodys rezultatus.

MOKO LIETUVIŲ KALBOS

Norėdami savo vaikučius 
pramokyti lietuviškai skaityti 
ir rašyti, kreipkitės pas p. A. 
Dymtą, 168 Hope St., viršuti­
nės lubos, į priešakį. Jisai su­
tinka eiti į namus arba ir pri- 
vatiškai mokyt, arba rhokyk- 
los klasėj.

Ponas A. Dymta Brooklyne 
auklėja lietuvių vaikučius per 
daug metų. Kai kurie jo moki-

čiauj). Dymtai yra dėkingi už 
mokymą lietuviškai. Norėda­
mi mokytis muzikos, taip pat 
pas galit kreiptis pas p; Dym- 
tą. Kam nepatogu atsilankyti į 
mokytojo buveinę, tai parašy­
kit minėtu adresu, o p. Dymta 
atvyks į namus ir susitarsit.

Rep.

SUSIRINKIMAS

“Vienybės’ Direktorių susi­
rinkimas įvyks antradienį, rug­
piučio 2 d., 8 vai. vak. Visi 
Direktoriai prašomi būtinai at­
vykt. Prez. J. Gtnkus..

/ei norrsau ir savo tautai ge­
ro—reni k ^Vienybę” visais ga­
limais budais.

Detektyvų Biuras
Divorsq reikalai ištiriami 

prieinama kaina
SAM LEVY DETECTIVE BUREAU

375 Fulton St., Brooklyn, N. Y.

Naktimis: Midwood 8-1426
Mayflower 9-7257

Reikalavimai
REIKALINGA Finisherių. siūti ranko­

mis prie moterų kotų. Kreipkitės: 
P. SHARRY

298 Irving Ave.. Brooklyn, N. Y. 
Prie Myrtle Ave.

No. 480 (89)

TeL STAGG 2-0706 ‘ .

Dr. BLADAS K, VENCIUS
—DANTISTAS—

VALANDOS:
Nuo 9—12 ii ryto, 2—8 vak. 

Šventadieniais susitarus

499 GRAND STREET 
(kambre Union Avė.) 

BrooUfyn, New York

apsiėmė kokia pora 
išparduoti.
Bujokas, 127 Grand 
knygutę tik baikomis

Garšva, 241 Bedford

kalauskas, 625 Driggs Ave.,

be klausimo, busiąs pirmoj ei­
lėj geru “selesmenu.”

Ponas V. Pataraitis, 672 
Driggs Ave., sako, “Vienybei“ 
skaitau sau pareiga pasidarbuo- . 
ti ir pasitiki bent vieną knygutę

Ponas Bigenis, 262 Metro­
politan Avė., sako: Dabar ne­
lengva net duoną ir kitus mais­
to produktus parduoti, bet be 
pramogų, žmonės neapsieina. 
—ir mano bent vieną knygutę 
sunaudoti.

•Ponas Venis, 44 Scholes St., 
sako: ’’Žmonėms lygiai reika­
lingas ir dvasinis maistas-pasi- 
linksminimas.” Kaip vienas iš 
veteranų ‘'Vienybės’’_ rėmėjų, 
užtikrino, kad ras galimybės ir 
laiko, šalia maisto pardavimo, 
ir keletui “Vienybės“ knygu­
čių parduoti. Vizitonus.

New Yorke užsmaugta vie­
na jauna artistė šokikė. Areš­
tuota jos draugė.

Lietuviai, nepamirškite artimiausiuju “Vieny­

bės” pramogų Brooklyne!

“Vienybės” piknikas bus rugpiučio 
(August) 21 d., Klaščiaus Parke, ir 
šokiai salėje. Tą dieną visi lietuviai 
eina į “Vienybės” pikniką. Tėmykit 
“Vienybės” puikius, su tautine vėlia­
va, skelbimus.

Didysis “Vienybės” koncertas bus 
spalių (October) 30 d., Labor Ly­
ceum salėje, Brooklyne. Koncertui 
programa bus nepaprastai graži ir 
turininga.

Vienybės” ruošiamas milžiniškas

kričio (November) 27 d., Arcadia 
Hall, Brooklyne.

Visi lietuviai tas dienas prašomi pa­
sižymėti savo kalendoriuose 

iš anksto.

MOT. LAUKUS.
Fotografo^ 

214 Bedford Ave.,
Brooklyn

Telefoną*:
Evergreen 6-4614

Geriausia Studija 
Brooklyne 
Ateikite 

Persitikrinti

LAISNIUOTA
LIETUVĖ AKUŠERĖ

Tel. Evergreen 6-1660

DAKTARAS
J. S. MISEVIČIUS

Office Hours:
A. M. 12—2 P. M

270 BERRY STREET 
Brooklyn, N. Y.

HELLO GIRLS:
IEŠKOT DARBO? KAIP JUMS PATIKTŲ NAMŲ 

RUOŠOS DARBAS? JUS ŽINOTE, GAUSIT GERUS 
NAMUS, PRIE GERŲ ŽMONIŲ IR DAR JIE MOKĖS 
JUMS GERĄ ALGĄ. MES TURIM KELETĄ PASIŪ­
LYMŲ SVEIKOMS, NORINČIOMS DIRBTI MERGI­
NOMS MES GALIM ĮTAISYT JUMIS DARBAN 
TUOJ, BE JOKIO AGENTŪRAI ATLYGINIMO IŠ JU- 
SŲ PUSĖS.

SUSSER AGENCY
926 BROADWAY, Cor. Myrtle Ave., BROOKLYN, N. Y.

MARIJONA TAMK1ENĖ 
138-31 Lloyd Road 

Jamaica, L- I.
Tarpe Liberty ir 101st Avenues 

41 Kampas Van Wyck Blvd.
Tel. Republic 9-6233

Kaip privažiuoti:—Canarsie treinu 
iki Atlantic Ave. Imti City Line 
treiną ir važiuti iki Lefferts Ave. 
Paimti Liberty Ave/ karą ir va­
žiuoti iki Lloyd Road.

Naujas, Moderniškas Hotelis 
ant Jlurų Kranto

Savininkas ANTANAS RAČIŪNAS

LIETUVĖ AKUŠERĖ

Specialiai pagaminam jurų maistą, kaip tai: vėžius; žu­
vis, klemsus ir t.t. Mandagus patarnavimas. Užsisakykite 
kambarius praleist atostogas šią vasarą. Kainos žemos. 
Gražus byčius prie pat hotelio. Tik 23 myl. nuo New York. 
954 So. Long Beach Ave., . Freeport, L- L'

Telephone: Freeport. L. I. 7568.

Tel. Chelsea 3-9744).

RESTAURANT & LUNCH ROOM
763 Washington Street, York City

Gaminame visokios rūšies skaniausius valgius, ir tfuudam geriausią ir 
mandagiausią patarnavimą, kaip aplinkiniams, taip ir iš toliau atvykusiems 

Restaurantas atdaras nuo 4-rių iš ryto, iki 8:30 vakare

Užkviečiam visus!
------  Savininkai ------

Povilas Samulėnas ir Vincenta Ribokienė

SVEIKATA-BRANGIAUSIS
ŽMOGAUS TURTAS

Kundroto Trejanka arba Trejos Devynerios
Mes turime sutaisę naujesnę ir geresnę Trejanka, kuri 

susideda iš suvirš 35 skirtingų šaknų, sėklų, gėlių, lapų, 
žievių ir t.t., importuotų iš visų pasaulio dalių. Labai gera 
nuo visokių skaudėjimų: Skilvio ligų, nemalimo, skilvio 
dieglių ir skausmų, išpūtimo, dieglių šonuose, krutinėję ir 
nugaroje; sugrąžina apetitą ir sustiprina kraują. Kaina 75c. 
Per Paštą 85c.

VIDURIŲ VAISTAS. Labai geras vaistas nuo skil­
vio ir malimo organų sugedimo. Geriausiai sustiprina nu­
silpusius nuo kokios nors ligos. Pagelbą duoda nuo gaso 
ir vidurių užkietėjimo, galvos skaudėjimo, nerviško skaus­
mo, ir sustiprina visą organizmą. Kaina $1.00.

Kur eisi, ten nueisi; pas Kundrotą užeisi, Ten rasi 
įvairių žolių, augmenų ir kitokių gyduolių.

KUNDROTO APTIEKA
P. J. KUNDROTĄ. Savininkai

229 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y.
(KAMPAS NORTH 4-TOS GATVES)

TeL: Evergreen 7-10188, 7896, 10190. .

NAMŲ SAVININKŲ 
ATYDA1

Lietuvis paintini- 
\ mo kontraktorius 

/ I ” plačiai ži-
/•dįtj I n omas Brooklyn 

I I lt ’Plunki j. pefc-
dna medinius it 
turinius namus ii 
lauko, k dekoruo­

ja vidų vžliausia mada. Specialis­
tai K re f Tex. Darbas pirmos ru- 
lies. Prekes labai prieinamos. Per­
sitikrinimui kreipkitžs asmeniikai. 
laiiku ar telefonu:

STANLEY PETRASH
183 Milford Street

Bklyn. N. Y. Applegate 7-l4tl

Į St BEDFORD AVENUE
Kampas North 8th Street 
Tel. Evergreen 8-9576 

Reikalui esant statau bankas.

Tel.: Newtown 9-446.4

NOTARY PUBLIC

ANT. J. VALANTIEJUS
LAISNIUOTAS GRABORIUS 

IR BALSAMUOTOJAS 
54-41 _ 72nd St.

arti Grand St., Maspeth, N. Y.

Td. Stagg 2-4409

A. RADZEVIČIUS

(Undertaker)

402 Metropolitan Avenue 
netoli Marcy Ave., Brooklyn, N. Y. 

Parsamdau Dailins Automobilius 
Vestuvėms. Krikltynoms ir 

Visokiems Pokiliams

Tel. Evergreen 6-2112

DR. JOHN WALUK
VALANDOS:

nao 8 iki 10 iŠ ryto 
nuo 1 iki 2 po pietų 
nuo 6 iki 8 vakare

Nedlliomis pagal susitarimą

161 NORTH 6-TH STREET 
Brooklyn, N. Y.

Tel.: Mansfield 6-8787

Dr. Ed. W. Žukauskas
1114 FOSTER AVENUE 

Brooklyn, N. Y.
Ultravioletinė Šviesa 

Dįathermia

1—2 P. M.. 6—8 P.
ir pagal sutartį

I VALANDOS:
M.

Telefonaa: Stagg 2-9105

DR. A. PETRIKĄ
(PETRICK)

LIETUVIS DENTISTAS 
221 South 4th Street 

Brooklyn, N. Y.
X-Spinduliu Diagnoze 

Gazo Anestetiką.
Valandos: nuo 9 vai. ryto 

iki 8 vai. vakare 
Penktadieniais ir šventadieniais 

tik susitarus.

Tel. Midwood 8-6261

| Dr. H. Mendlowitz
(pirmiau 271 Berry St.) 
Praneša savo draugams, 

jog jis dabar persikėlęs į

2220 AVENUE J 
(Flatbush) 

Brooklyn, N. Y.
Ofiso valandos:

i

Vokiškas Specialistas

PR. M. FILURIN
215 East 12th Street 

Tarpe 2nd ir 3rd Ava. 
Neto York, N. Y.

Tel. Tompkins Square 6-7447 
Gydo:

kraufa, odos ir Genito-šlapumo
Ofiso valandos:

Nuo 10 iki 1 ir nuo 4 iki 8 
Sekmadieniais nuo 10 iki 2 

t

Odos ligas gydo X-Ray spinduliai 
Patinusioms gysloms leidžia gyduolių

Ar Norit Ką Pirkt? 
Ar turit ką Parduoti? 
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GANDAI APIE LIETUVOS LENKIJOS 
SUSITARIMĄ NETIKRI; ADMINISTRA- 

JOS LINIJA DAR UŽDARYTA
WASHINGTON, D. C. — 

(Lietuvos Pasiuntinybės pra­
nešimas) Rugpiučio mėn. 2 d. 
— Pastaromis dienomis Ame­
rikos lietuvių laikraščiuose pa­
sirodė žinių ir straipsnių apie 
tariamai naujas derybas tarp 
Lietuvos ir Lenkijos. Kai keno 
net tvirtinama, esą Lietuva 
yra . pasirašiust su Lenkija ko­
kią tai naują sutartį del ati­
darymo susisiekimo‘per taip 
vadinamą Administracijos Li­
niją, kuri nuo Želegowskiados 
laikų buvo uždaryta.

Šios žinios yra paremtos 
“Chicago Tribune” laikraščio 
korespondento Donald Day 
pranešimu iš liepos mėn. 27 
d. Visos šios žinios neturi jo­
kio pagrindo. Nieko santykiu© 
se tarp Lietuvos ir Lenkijos 
nepasikeitė. Nieko nepasikei­
tė ir del susisiekimo per Ad­
ministracijos Liniją, kuri ski­
ria Nepriklausomą Lietuvą 
nuo Lenkų užgrobto Vilniaus 
krašto.

Kaip susisiekimo klausimas, 
taip ir santykių su Lenkija 
klausimas, galėtų būti derybų 
objektu tik tuomet, jeigu Lie­
tuva turėtų pagrindo many U 
kad tokiomis derybomis butų 
rezoningos galimybės susitar­
ti Lietuvai priimtinomis sąly­
gomis. Tų sąlygų minimumas, 
kaip žinoma, yra grąžinimas 
Lietuvai jos sostinės ir užgrob­
tojo Vilniaus krašto.

Ligšiol nėra įvykę nieko to­
kio nauja, kas duotų progos 
manyti, kad Lietuvos reikala­
vimų minimumas galėtų būti 
šiuo laiku patenkintas. Todėl 
aišku, negali būti jokio pama­
to ir deryboms su Lenkija.

Donald Day’o paduotos ži­
nios yra -visai netikslios, vie­
tomis visiškai prasilenkia su 
teisybe, o iš jų daromos išva­
dos yra tiek klaidinančios, 
kad jos daro greičiau šališkos 
propagandos, negu objektyvės 
padėties išdėstymo įspūdį.

AMERIKA REIKALAUJA
EUROPOS NUSIGINKLUOT

VETERANŲ BONŲ ARMI­
JĄ RAGINA LIKVIDUOTI

JOHNSTOWN, Pa. — Ve- 
teranų bonų armijos vadas 
Waters pasitaręs su Guber­
natorium Richie, priėjo išva­
dos, kad tolimesnis veteranų 
bonų armijos koncentravimas 
ir palaikymas yra bergždžias, 
nei veteranams nei kitįems ne­
naudingas. Jis ragina vetera­
nus išsiskirstyti iš stovyklų ir 
vykti namo. Tačiau apie pora 
tūkstančių veteranų su tuo ne­
sutinka ir sako, kad kovos už 
savo teises iki galo.

Tuo tarpu kai kuriose vete­
ranų stovyklose, del blogo 
maisto ir nesanitarinių sąlygų 
pradėjo plėstis ligų epidemi­
jos. Vėliausiu laiku keletas 
žmonių stovyklose susirgo ti- 
fu.

SIŪLO MAŽINTI PASAU­
LIO KARO ORO LAIVYNĄ

WILLIAMSTOWN, Mass.— 
Buvęs Amerikos P.. V. karo 
laivyno ir aviacijos ministerio 
padėjėju p. E. P. Warner, pa­
saulinei taikai -palaikyti, siu- 
lo sumažinti pasaulinę oro ka­
ro jėgą 80%. Pasak jo, da­
bar pasauly yra 18,000 karo 
lėktuvų ir 200,000 žmonių 
jiems aptarnauti. Jo nuomone, 
visų valstybių didesnieji karo 
lėktuvai turėtų būti panaikin­
ti ir palikti tik vien vietiniai 
gynimosi reikalams.

WASHINGTON. — Ameri­
kos J. V. diplomatiniuose 
sluogsniuose^ susidarius nuotai­
ka, kad Europai gresia kitas 
karas. Tam pamato davė ne­
senai Vokietijos Krašto Ap­
saugos ministerio pareiškimas, 
jog jei Francija ir Lenkija ne­
nusiginkluos, Vokietija neatsi­
žvelgdama į Versalės sutartį, 
pradės irgi ginkluotis.

Del to, išvengti ateity gink­
luotų susirėmimų, Washingto- 
no valdžia reikalauja Euro­
pos būtinai nusiginkluoti, ki­
taip esą Amerika visai nekal­
bėsianti apie karo skolų pa­
naikinimą arba sumažinimą.

Kinijoje potvyniuos žuvo 
500 žmonių

^jCANTON, Kinija. — Can- 
tono srity, Kinijoje vėliausiu 
laiku siautė labai dideli po­
tvyniai. Žuvo 500 žm
apie 50,000 liko be pastogių, tų kolonija.

* .

Paraguajus mobilizuojasi; 
kreipėsi į Tautų Sąjungą

AVIACIJOS DIENA 
CH1CAG0JE

CHICAGO.— Lietuvių skri­
dimui per Atlantiką į Kauną 
remti komitetas rugpiučio 7 
d. Harlem Airport, West 87th 
St. ir Harlem Ave, Chicago, 
Ill. rengia didžiulę Aviacijos 
Dieną. Keturi lietuviai aviato­
riai savo lėktuvais publikai 
rodys įvairius oro manevrus 
ir darys pavojingus vartelio- 
jimus lėktuvais ore. Dalyvaus 
lakūnai Kap. Darius, Girėnas, 
Peleckas ir Vidžius. Be .įvai­
rių manevrų, dar bus ir ore 
lenktynės ir demonstruojama 
lėktuvo saugumas, taip pat 
vienas lakūnas šoks iš lėktuvo 
parašiutu. Vėliau po įvairių 
lėktuvų demonstracijų bus leis 
ta ir iš publikos lėktuvais pa­
sivažinėti.

Komitetas išleido atsišauki- 
' mus, kuriuose ragino lietuvių 
i visuomenę į šią Aviacijos Die­
ną gausiai lankytis. Įžanga į 
aerodromą nemokamai, šios a- 
viacijos Dienos tikslas popu- 
liarizuoti visuomenėje kap. 
Dariaus ir Girėno skridimą iš 
New Yorko į Kauną ateinan­
čiais metais ir paskatinti drau 
gijas ir kolonijų lietuvius pa­
našias aviacijos dienas rengti 
kitose Amerikos lietuvių kolo- 

jiijose.
'Panašios Aviacijos dienos 

turėtų būti įdomios ne tik A- 
męrikos lietuviams, bet ir ki­
tataučiams.

PRIĖMĖ' Į DARBUS 
DARBININKU

BUENOS AIRES, Argenti­
na. — Ryšy su Bolivijos karo 
žygiu prieš Paraguajų, Para-i 
guajaus prezidentui duotos“ 
diktatoriškos teisės iki karo 
pabaigai. Paskelbta rezervų 
mobilizacija ir ruošiamasi di­
deliam karui. Abi valstybės 
į frontus gabena sunkiąją ar­
tileriją ir karo 
raguajuje visur 
cenzūra.

Paraguajaus 
kreipėsi į Tautų Sąjungą ir 
skundžia Boliviją, kuri esą
prasikaltus Tautų Sąjungos
konvencijai.

1,300

Camp- 
dieno-šiomis 

dirbtuves ir
darbus pa- 
darbininkų. 
darbininkų 
Continental

CAMDEN, N. 
bell Soup Co., 
mis atidarė savo 
pradėjo dirbti. Į 
šaukė net 1,300 
Taip pat daugiau 
į darbus priima ir
Can Co. Jei tomeičių derlius 
bus geras, tai numatoma už 
J vie jų trijų savaičių padidin- 

; ti Campbell darbininkų skai- 
■ čių iki 3,500.

lėktuvus. Pa­
rvesta .griežta

vyriausybė

SUDEGĖ SEPTYNI ŽMONĖS

NEW YORK. — Park Ave­
nue užsidegė didžiulis viešbu­
tis “Ritz Tower”. Gaisro ge­
sinti suvažiavo keliolika ug­
niagesių komandų. Begesinant 
mirtinai sudegė 7 žmonės ir 
33 sužeisti. Nukentėję dau­
giausiai ugniagesiai. Viešbuty 
sudegė daug turto, tarp jų ir 
svečių deimantų ir brangeny­
bių, kurie buvo viešbučio spin­
tose.

Francijos Šveicarijos pasie- 
I ny areštuota viena Vokietijos 
; šnipė.

Kaune numatoma Šiais 
tais pradėti steigti pigių

me-
bu-

Amerika dalyvaus Ekonomi­
nėje konferencijoje

gos geležinkelis HOOVER TARIASI NUKAUTASIS LIETUVIS
TELŠIAI

treti metai tiesia Danijos fir­
ma, jau baigia darbą ir apie 
spalių mšnJL pabaigą trauki­
niai galėsią važiuoti. Dabar 
prie geležinkelio dirba apie 
900 darbininkų.

Pasak “Vienybės” korespon 
rieti to, Telšių-Kretingos gele­
žinkelis įneš į Žemaitiją nau­
jos kultūros ir gyvumo.

Geležinkelis vedamas per la 
bai gražias Žemaitijos vietas, 
per kalnus ir pro ežerus.

Pastebėtiną, kad tam krašte 
kur dabar tiesiamas geležin­
kelis, yra' daug gyventojų, ku­
rie dar iki šiam laikui nėra 
matę traukinio. Jų dauguma 
jau matę lėktuvą, tačiau trau­
kinio dar ne.

WASHINGTON. — Baltuo­
siuos Rumuos Washingtone į- 
vyko konferencija tarp prezi­
dento Hoover, ministerių ir 
Naujosios Anglijos visuomeni­
nių grupių atstovų. Konferen­
cijoje kalbėta apie darbo sa­
vaitės ir darbo dienos sutrum­
pinimą. Manoma, kad konfe-

PALAIDOTAS KARIŠKO 
MIS NACIONALeSE

VON PAPEN RINKIMŲ IŠ­
DAVOMIS PATENKINTAS

BERLIN. — Vokietijos dik­
tatorius Von Pa pen, kaip pra­
neša Vokietijos spauda, šiais 
Vokietijos rinkimų daviniais

MIRĖ DAR VIENAS POLI­
CIJOS PAŠAUTAS 

VETERANAS

WASHINGTON.— Rugpjū­
čio 2 d. Washingtone nuo ir-i
žaizdų mirė ’antras veteranų 
bonų armijos dalyvis Eric 
Carlson, kuris Washingtone 
policijos buvo sunkiai sužeis­
tas. Mirusis kilęs- iš Califor- 
nijos.* , J

Manoma, kad Carlson bus 
irgi palaidotaAuailcionalėse ka- 
pinėse, Arlingtone.

KARAS TARP RUSUOS IR 
JAPONIJOS GALIMAS

HARBIN, Mandžurija. — 
Mandžurijoje yra gandų, kad 
Japonija ir Sovietų Rusija 
smarkiai ginkluojasi ir kon­
centruoja savo kariuomenes ir 
amuniciją Į Mandžurijos Ru-

Karis-

rencijai pasibaigus, Hooveris patenkintas. Kaip žinoma, rin- 
šauks kitą specialę konferen- kimuose faktinai nei viena par 
ciją, kurioje darbo laiko su-|tjja negavo kontrolės, ir tokiu 
trumpinimo klausimas bus tie-' budu Von Papen liko valdyt 
sioginiai svarstomas. Nustaty-Į Vokietiją j0 partija nors jo 
ta, kad laikas visoj Amerikoj jr neremia> tačiau jis tikisi, 
bus sumažintas iki penkių die- kac| esant reikalui, jis gaus

tinkamą paramą ir liks vai- Cemetery, 
džioje.

Kalbama apie sudarymą ko­
alicijos ir tikimasi, kad Nazi 
ar Centristai Von Papeną pa-

I rems.
Po rinkimų Vokietijoje įvy­

ko dar daugiau riaušių, kurio­
se užmušti 4 žmonės.

nų kas savaitę ir gal šešių va­
landų darbo dienos.

WASHINGTON.
komis iškilmėmis palaidotas 
lietuvis karo veteranas Vincas 
Juška, kuris policijos nušau­
tas Washingtone policijos ko­
vos su veteranais metu. Lai­
dotuvės buvo planuojamos la­
bai iškilmingos, tačiau valdžia 
veteranų miniai jose dalyvau­
ti uždraudė. Dalyvavo karei­
vių būrys, trimitininkas ir gi­
minės bei draugai. Velionis 
palaidotas Amerikos didvyrių 
kapinėse Arlington Nacional

WASHINGTON. — Tautų 
Sąjungos iniciatyva neužilgo 
prasidės Tarptautinė Ekonomi 
nė Konferencija, kurioje pa­
kviesta dalyvauti ir Ameri­
kos J. V. Konferencijoje sko­
lų Amerikai klausimas ir tarp 
tautiniai muitai nebus svarsto­
mi.

Sugrįžo dirbti keletas tūks­
tančių darbininkų

NAUGATUCK, Conn.—šio­
mis dienomis atsidarė ir pra­
dėjo dirbti United States Rub­
ber Company dirbtuvės. Į dar­
bus grįžo keletas tūkstančių 
darbininkų. Dirbt., 
dirbs penkias' dienas per 
vaitę.

Šis darbo laiko sutrumpini­
mas, jei bus priimtas, mano­
ma palikti visam laikui ne tik 
depresijos laikais.

Darbo laiko trumpinimas 
remiamas Federacijos ir Dar­
bo ministerio Doak, taip pat 
didžiumos ministerių. Sutrum­
pinus darbo laiką, padaugėtų 
bedarbiams darbų ir prie‘da­
bartinių sąlygų, apie 3,000, 
000 bedarbių gautų darbus.

TAUTU SĄJUNGOS NOTA 
BOLIVIJAI

GENEVE. — Tautų Sąjun­
ga pasiuntė notą Bolivijai rei­
kalauti sustabdyti karo opera­
cijas prieš Paraguajų. Sustab­
dyti karą tarp tų valstybių 
bando ir Amerikos J. V.

SKUS KONGRESUI 
HOOVERI

WASHINGTON. — Kai ku-
sijos pasienius. Ypatingai ve- rie Senatoriai reikalauja, kad 
liausiu laiku daug karinome-. Amerikos J. V. Kongresui bu­

tų įteiktas skundas prieš Pre­
zidentą Hooverį del jo įsaky­
mo, jėgą išvaikyti veteranų 
bonų armiją iš Washington© 
ir užmušimą vieno veterano ir 
keleto jų sužeidimą. Kaip ži­
noma, kareiviams metant du­
jų bombas, buvo užnuodyti ir j 
du vaikučiai, kurių vienas jau 
mirė, kitas miršta.

Skunde reikalaujama ir tą 
pastebėti.

nės ir amunicijos gabena į 
Mandžuriją Rusai. Esą karas 
galįs kilti" šį rudenį.

VOKIETIJOS ATSTOVAS 
NUPLĖŠĖ LENKIJOS

VĖLIAVĄ

HITLERIS REIKALAUJA 
VALDYTI VOKIETIJĄ

EERLIN. — Nežiūrint, kad 
Hitlerio partija rinkimuose ne 
laimėjo didžiumos, kuri galėtų 
kontroliuoti valstybę, jis vis 
tik reikalaują^ kad valdžia

Dalyvavęs laidotuvėse Juš­
kos brolis spaudos atstovams 
pareiškė, kad jo žuvęs brolis 
niekuomet nebuvo komunistas 
ir net radikalams nesimpati­
zavęs. Esą gandai, kad jis bu­
vo komunistas ir, kad jo lai­
dotuvėmis rūpinsis komunistai, 
buvo tik prasimanymas.

Pastebėtina, kad Juškos ka­
pas randasi apie 300 pėdų nuo 
“Nežinomojo Amerikos karei­
vio kapo”, žuvusio pasauli­
niam kare.

Pamaldos ir gedulingos ap­
eigos atliktos Chicagoje ir ve­
teranų stovyklose, tuo pat me-

jis sutinkąs būti premjeru, jei 
į Hindenburgas jį pakvies. Rin­
kimų išdavose Hitlerininkai 
gavo 230 vietų Reichstage, so­
cialistai 133, komunistai 89, 
katalikai centristai 76, nacio- 

j nalistai, Ūkininkai ir liaudies- 
partijos gavo 47, Bavarijos 
liaudininkai 22,. valdžios par­
tija 4, krikdemai 4, ir liau­
dies partija 2 vietas.

leidžiamas į kapą.
Laidotuvėse dalyvavol||Jjj| 

teranų bonų armijos vadas 
Walters ir jo štabas.

)KIEČIA1 JAŲNORI IŠ­
SISUKTIIŠPRi VACIU

SKOLŲ

KYLA KAI KURIE ŠERAI

13 metų mergaite pagimdė 
trynukus

WARSZAWA. — Lenkams 
minint susisiekimo su jura su­
kaktuves, Vokietijos rūmuose, 
kuriuose gyvena ir Vokieijos 
atstovas baronas von Rintelen, 
namo savininkas lenkas ikėlė 
lenkų vėliavą. Tą pamatęs, vo­
kiečių atstovas ją nuplėšė. Po-)
licija vėl savininkui įsakė vė-| NORTH WILKESBORO, N. 
liavą iškabinti, ir liko sargy-s C. — Maaunt Zion apskrity, 
boj, Vokiečių atstovui neleis-^North Carolina, 13 metų am- 
dama nuplėšti Lenkijos vėlia-Ižiaus moteris šiomis dienomis 
vos. Šis įvykis labai sujaudi-. pagimdė tris kūdikius. Vienas 
no Lenkus. Del to santykiai 1 naujagimių mirė, o kiti 
su Vokiečiais dar blogėja. ’gyvi.

du

Vokietijos Lietuvos prekybos 
sutartis norima pataisyti 

Lietuvos naudai

$90,000,000 paskola 
' Pramonei

NEW YORK.

NEW YORK. — New Yor- 
ko biržoje per dvi dienas kai 
kurie Šerai pakilo nuo dviejų 
iki keturių vienetų. Ypatingai 
pakilo kviečių įmonių serai. 
Biržoje dabar jaučiama opti­
mizmo nuotaika ir laukiama 
didesnių pagerėjimų.

Hattiesburgh, Pa. pilnu lai­
ku pradėjo dirbti Tatum Lum­
ber Company.

Žiniomis iš Pittsburgh© pe­
reitą savaitę žymiai padidėjo 
anglies sunaudojimas, ir pro­
dukcija.

Žiniomis iš Los Angeles, 150 
rinkų žymiai padidėjo pirki­
mas ir užsakymai.

BERLIN. — Nesenai vokie­
čiams pavyko išsisukti iš vals­
tybių karo skolų, tačiau tuo 
nepasitenkina. Dabar Vokieti­
ja bando jau išsisukti ir iš 
privatiškų skolų. Jei tokių sko­
lų nepavyks panaikinti, tai esą 
bus bandoma nors sumažinti. 
Tokjam žygiui priešinasi di­
dieji Vokietijos bankai ir sa­
ko, kad ne valdžios dalykas 
kištis į privatiškų skolų rei­
kalus. ,

Mandžurijoje prasidėjo nau 
jas sukilimas. Japonija suinčia į 
savo karo laivus.

MIRĖ AUSTRUOS 
IŠGELBĖTOJAS

WIEN, Austrija. — Dr. Ig­
natius Seipel, kunigas, kuris 
vėliau tapo Austrijos premje­
ras ir faktinas Austrijos iš­
gelbėtojas te galutino žlugimo 
1922 metais, šiomis dienomis 
mirė. Seipel sirgo džiova, ku­
rią jis gavo, kada tūlas ko­
munistas žudikas peršovė 1924 
metais birželio mėn. jo plau­
čius.

1922 metais, kada Seipel
Į buvo premjeru, Austrijoje 
siautė revoliucijinis judėjimas, 

Mandžurijoje šiomis dieno- kuris Austriją vedė prie jos 
mis uždaryta 800 pašto įstai- išdalinimo tarp kaimynų, ta-

Didieji 
-KAUNAS. — Lietuvos pre-|New Yorke bankai šiomis die- 

i paskolino Amerikos 
giasi 1933 m. Tuo klausimu j smulkiųjų reikmenių firmoms 
dabar Lietuvoje jau rūpina-Į apie $90,000,000. 
masi. Norima ligšiolinę preky­
bos sutartį neatnaujinti, bet

manoma, į kybos sutartis su Vokietija bai nomis
_ . I i — - _sa-

Minėt Kęstučio 550 metų 
mirties sukaktuves

įčiau Seipel pastangomis, pavy­
ko revoliucinį judėjimą likvi- 

. duoti ir Austriją vėl sutvarky-

Britanijos karo mašinų
radėjai reikalauja, kad Ame-! pataisyti, kad ji Lietuvai duo 
riba jiems sumokėtų už nau- tų daugiau naudos.

jų išradimais Pašau---------------------
metu, 

teisme

dojimąsi 
h’o karo 
Londone

te-

Tuo reikalu Chhmbersburgh, Pa. Woo- 
prasidėjo Tty- len Mills pradėjo dirbti ir į 

j darbą priėmė 200 darbininkų.

Lietuvoj iš Kelmės į šaukė-, 
nūs tuoj pradės tiesti naują 
didelį kelią. mitetas Lietuvos Kunigaikščio Į lėktuvais bombardavo

-------------------- I Kęstučio 550 metų mirties su-
Hungarijoje už komunistinį kaktuves minėti ruošiasi Lietu- 

veikimą prieš vyriausybę, pa- voj paminėjimą surengti šių 
karti du komunistų vadai. metų rugsėjo mėn. 25 d.

KAUNAS. — Specialus ko- Mandžurijoje Japonai karo
Jehul

miestą.

Reading, Pa. pradėjo veikti 
ir geležies dirbtuvės.




